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Nr 604 

La€! 
om rehabilileringssamarbele 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

1 enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

1 kap. 
All männa dadganden 

I å  
Klien rservicesam arbete in om 

rehabiliteringen 

och rehabiIiteringsmöjligheter, ardnande av ut- 
bildning i samband med rehabiiiteringen samt 
främjande av sysselsättningen. 1 denna Iag 
kallas verksamheten rehabilitedngssamarbete. 

2 8  - 
Reh abiliteringssarn arbetets sy f te och inn ehdi  

I denna Iag stadgas om samarbetet rnellan 
myndigheter, samfund och inrättningar vid Social- samt häiso- och sjukvhdsmyndighe- 
tilihandahallande av rehabiliteringstjänster , be- terna, arbaskrafts- och undervisningsmyndig- 
dömning av klienternas rehabiliteringsbehov heterna och folkpensionsanstalten skaI1 pa det 

Regeringens proposition 2 W 9 0  
Socialutsk. bet. 49/90 
Stora utsk. bet. 253/90 
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iokaIa och regionala pIanet samt pA riksplanet 
samarbeta vid koordineringen av rehabilite- 
ringsargärder i situationer där det annan är 
svart att tillgodose en retiabiliteringskiients ser- 
vicebehov. Dessa myndighetet skail ocksa sam- 
arbeta med andra servicesystem. 

Rehabiliteringssamarbetet innebär avtal mel- 
lan myndigheterna och servicesystemen om 
prindperna och tiIlvägagAngssätten, bedöm- 
ning av rehabiliteringsklienternas behov, plane- 
ring av servicen och utbyte av information som 
hänför sig tiil detta och som behövs för samar- 
betet samt framtagande av Iösningar som mot- 
svarar rehabiliteringsklienternas behov och när 
detta behövs utlhanden om rehabilireringskli- 
enter. Sekretcssbelagda uppgifter f i r  ges en- 
dast om det är nödvändigt för sarnarbetet. 

RehabiEteringssamarbetet skaIl i första hand 
genomföras som en dei av myndigheternas 
verksamhet. För utvecklandet av samarbetet 
skaIL dessutom pA det regionala och Iokala 
planet samt pA riksplanet inrätras samarbetsor- 
gan, orn vilkas uppgifter stadgas nedan. 

Vid behov uppgörs tillsammans med klienten 
en rehabiliteringsplan. 

3 0  
Förhdllandei till annan lagstifining 

om inte nagot annat stadgas genom lag. 
Denna lag gäiler rehabiliteringssamarbetet, 

2 kap. 
Samarbete pH det lokala planet 

4 8  
R ehab iiiteringssamurbersgr upper 

Kommunen skall se tiil att en rehabiliterings- 
samarbetsgrupp är verksam inom den. 

Flera kommuner kan avtala om en gemen- 
sam samarbetsgrupp. 

Sarnarbetsgruppen kan ocksA vara en av 
hälso- och sjukvBrdsmyndigheterna, arbets- 
kraftsmyndigheterna eiIer folkpensionsan- 
stahen tillsatt klientsamarbetsgrupp som har 
kompletterats med sakkunnigrepresentanrer 
f r h  olika omriden. 

5 8  
Sumarbetsgruppernas sammansättn ing 

Tiil en rehabiliteringssamarbetsgrupp skall 
utses företrädare för Social-, häIso- och sjuk- 
virds- samt arbeiskraftsmyndigheterna liksom 
även folkpensionsanstalten. 

Samarbetsgruppen skall vid behov riH sina 
möten kalla ocksa företrädare för undervis- 
nings- och yrkesutbildningsmynd igheterna 
samt andra rnyndigheter, olycksfalls-, trafik- 
och arbetspensionsförsäkringssystemen, arbets- 
givarna och arbetstagarna samt övriga sam- 
fund, inrättningar och organisationer. Dess- 
utom kan samarbetsgruppen höra sakkunniga. 

Rehabiliteringskiienten och vid behov hans 
nära anhöriga skail gcs iillf&iIe att bli hörda i 
ett ärende sorn gäller utlatande om klienten. 

6 4  
Samarbetsgruppernas uppg ifter 

En rehabiliteringssamarbetsgrupp skal1 pla- 
nera, främja och föija myndigheternas, inrätt- 
ningarnas och sarnfundens samarbete pA det 
lokaIa planet samt behandla principielit viktiga 
frigor sorn gäller klientservicen inom rehabiIi- 
teringen. 

Samarbetsgruppen skall dessutom ge uth-  
tanden i enskilda ärenden som gäller klientser- 
vicen inom rehabilireringen. 

För behandling i samarbetsgruppen av 
enskilda ärenden som gäller klientservicen 
inorn rehabiliteringen krävs klientens sam- 
tycke. 

7 4  
Utldtanden 

Social-, hälso- och sj ukvirds-, undervis- 
nings-, yrkesut bildnings- och arbetskraftsmyn- 
digheterna, företagshälsovardssysternet , folk- 
pensionsanstalten, övriga myndigheter, sam- 
fund och inrättningar samt rehabiliteringskli- 
enterna kan av samarbetsgruppen begära utlA- 
tanden i enskjida ärenden som gälier rehabilite- 
ringssamarbeiet . 

Samarbetsgruppen fAr inte utan rehabilite- 
ringsklientens samtycke ge utlatanden till rnyn- 
digheter, samfund eller inrättningar. 

1 frAga om sadana itgärder som eventuellt 
berättigar riI1 ersättning enligt trafik-, olycks- 
falIs- eiler arbetspensionsförstlkrhgssystemet 
skall den försäkringsanstalt som saken gäIler 
ges tillfälle att bli hörd. 
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Sarnarbetsgruppen skall sammankallas sa att 
den kan ge behövliga utlatanden utan dröjs- 
mAi. Om en begäran om utlitande är uppen- 
bart obefogad, behöver n4got utiatande inte 
ges . 

Om samma SLrende är anhängigt pd grund av 
att ändring har sökts, skail samarbetsgruppen 
inte ge nagot utlatande om det. 

3 kap. 
Samarbete pil det regionalri planet 

8 4  
Rehabiiiteringssamarbetskomrnissioner 

LänsstyreIsen skall för varje sjukvdrdsdi- 
strikt tillsätta en rehabiliteringssamarbetskom- 
mission för tre Ar i sänder. 

Länsstyreisen skall ocksA koordinera de 
inom Iäntt tiIIsatta kommissionernas arbete. 

9I 
Ko mm ission ern as sam m ansätrn ing 

Till en rehabiliteringssamarbetskommission 
skall utses sakkunniga som företräder de cen- 
trala social- sarnt hälso- och sjukvirdsmyndig- 
heterna, samfunden och inrättningarna inom 
rehatiiliteringssamarbctet samt fran undervis- 
nings- och arbetsfönialtningen och foikpen- 
sionsanst alten. 

Samarbetskommissiontn skail vid behov tiI1 
sina möten kalia företrädare ocksi för andra 
myndigheter, ol ycksfalls-, trafik- och arbets- 
pensionsförsäkringssystemen, andra samfund, 
inrät tningar och organisationer samt arbetsgi- 
varna och arbetstagarna. Dessutom kan den 
höra sakkunniga. 

10 0 
Sam arberskom m issionernas uppgifter 

En rehabiliteringssarnarbetskommission skall 
planera, främja och följa det samarbete rnellan 
rnyndigheter, samfund och inrättningar om 
vilket stadgas i denna lag samt behandla princi- 
pieIlt viktiga frdgor sorn gäller rehabiiiterings- 
samarbctet. Sarnarbetskommissionen kan i sär- 
skilda faI1 ocksd behandla enskilda ärenden 
som gäller klientservicen inom rchabiliteringen. 

Kommissionen skaI1 dessutom framja samar- 
betet mellan IokaIa samarbetsgrupper samt 
ordna behövlig handledning och utbildning. 

4 kap. 
Samarbetet p$ riksplanei 

11  8 
Delegationen för rehabiliteringsären den 

i samband med social- och hälsovardsrninis- 
teriet arbetar en av statsrAdet för tre Ar i sänder 
tiIlsatt deIegation för rehabiliteri ngsärenden, 
som har tiI1 uppgift att styra, utveckla och 
koordinera samarbetet mellan rnyndigheter, 
samfund och inrättningar samt den verksamhet 
som bedrivs av de regionala rehabiliteringssam- 
arbetskommissionerna. 

Närmare stadganden om delegaiionen för 
rehabiliteringsärenden utfärdas genom förord- 
ning . 

5 kap. 
Särskitda stadganden 

12 0 
Tysrn adsplik t 

De som deltar i verkställigheten av denna lag 
fAr inte utan tillstihd röja en enskiid persons 
eller familjs hemlighet som de pA grund av sin 
ställning e k r  rin uppgift har f&tt kännedom 
om. Tystnadsplikten kvarstar efter anställ- 
ningsförhAIIanders eller uppgiftens slut. Tyst- 
nadsplikten gäiler även dem sorn far  ovan 
närnnda uppgifter i samband rned utlatanden 
enIigt 7 8 2 mom. 

Vad som stadgas i 1 mom. hindrar inte att 
en sak yppas för den sorn pA tjänstens vägnar 
har rätt att fA kännedom om den. 

Den sorn bryter mot den tystnadsplikt sorn 
anges i 1 mom, skall, om inte strängare straff 
stadgas i nAgon annan lag, för brotr mot 
tystnadspliki eniigt lag en o m reh abiiiterings- 
samarbefe dömas tili böter eller fängelse i 
högst Sex manader. 

AlImän Aklagare fAr inte väcka iral För brott 
mot tystnadspiikt sorn avses i 1 mom., om inre 
malsäganden har anmält gärningen till Atal. 

13 0 
A rbetsordning 

En samarbetsgrupp sorn nämns i 4 0 och en 
kommission sorn nämns i 8 8 skall godkänna 
en arbetsordning med bestämmelser orn sam- 
mankaliande av möten, arbetssätt och besIuts- 
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förfarande samt om annat sorn behövs för att 
uppgifterna skall kunna skötas p5 behörigt 
sätt. 

14 0 

Kommunen skall första gingen tillsätta den 
samarbetsgrupp som nämns i 4 5 och länssty- 
relsen den samarbetskornmission som nämns i 
8 0 inom tre minader efter att denna lag har 
trätt i kraft. 

Atgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter fAr vidtas innan den träder i kraft. 

ikra ftträdande 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 

Helsingfors den 27 mars 1 9 9 1  

Republikens Presideni 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovirdsminister Mauri Mierrinen 
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1 enlighet rned 
ö~dras  i lagen 

inledande stycket 

Nr 608 

L a g  
om ändring av 2 0 lagen orn företagshälsovird 

Givtn i Helsingfors den 27 mars 1991 

riksdagens beslut 
den 29 september 1978 om 
och 6 punkten som följer: 

företagshälsovhd (743178) i 2 8 1 mom. dei 

Genom förande av förefagshäisovrirden och 
dess innehhil 

TiIl företagshälsovirden hör si som närmare 
bestäms genom statsradets besiut. med be- 
aktande av förhiilandena inorn d i k a  branscher 
och pi oIika arbetsplatser och behovet av 
företagshälsovird till följd av dem samt den 
riksornfattande pian som avses i 4 8 Iagen om 
planering av och statsandel för Social- och 
hälsovirden och i övrigt inorn ramen för tilI- 
budsstiende resurser, - - - - - - - - _ _ - - - -  

Helsingfors den 27 mars 1991 

6) kontroll av hur en arbetstagare som p2 
grund av lyte. skada eller sjukdorn är handi- 
kappad klarar sig i arbetei med beaktande av 
hans förutsättningar vad hälsan beträffar, re- 
habiliteringsradgivning och hänvisning tili vird 
eller rehabgitering samt deltagande pii arbets- 
plarsen i verksamhet som avser art bevara 
arbetsförmigan; i verksamheten skall beaktas i 
Iagen om rehabiiiteringssamarbete (6O4/9 1); 
samt _ _ - - - - - - - - - - - -  

Denna lag träder i krafi den 1 oktober 1991. 

Republikens fresident 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovirdsminister Mauri Mietrinen 

Regeringcns proposition 259/90 
Socialutsk. bet. 49/90 
Stora utsk. bei. 253/90 
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Nr 610 

Lag  
om rehabilitering som ordnas av f~olkpensionsanstallen 

Given i Helsingfors dcn 27 rnars 1991 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

I I  
Logens syfre 

1 denna lag stadgas orn ersättande och ord- 
nande av rehabilitering för dem som är försäk- 
rade enligt foikpensionslagen (347/56) och 
sj ukförsäkringsIagen (364/63). 

Rehabilitering sorn avses i denna lag skall 
ersättas och ordnas. om den försakrade inte 
fiir den rehabilitering han behöver enligt lagen 
om rehabilitering som ersätts enIigt lagen om 
olycksfallsförsakring (625/91), lagen om reha- 
biiitering som ersätts enligt trafikförsäkringsla- 
gen (626/91), lagen orn skada, Adragen i mili- 
tärtjänst {404/48) eIler lagen om oiycksfall i 
rnilitärtjänsr (121 I/W). . 

2 §  
Yrkesinrik rad rehabilirering f ör 

h andikappade 

Folkpensionsanstalten skall sPsom yrkesin- 
riktad rehabilitering ordna ocksb sadana dyra 
och krävandt hjälpmedel sorn behövs för att 
förbättra eller bevara en gravt handikappads 
arbetsftlrrn8ga och förvärvsmöjligheter. 

Med yrkesinriktad rehabiIitering avses i 1 
mom. även sädant understöd ellei räntefritt 1An 
sorn för stödjande av en persons närings- eiler 
yrkesutövning beviljas för anskaffning av ar- 
betsredskap och arbetsmaskiner samt för 
grundande och omläggning av ett eget förerag 
liksom även för grundutbildning som är nöd- 
vändig för yrkesutbiidning. 

Genom förordning stadgas vad som skal1 
anses utgöra sbdan yrkesinriktad rehabilitering 
sorn avses i denna paragraf. 

3 8  
Medicinsk rehobilitering för gra vt  

hundik appade 
Folk~erisionsanstalten skall för en försäkrad 

vars arbetsförrniga och förvärvsmöjligheter 
väsentligt har försvagats ordna yrkesut bildni ng 
eller yrkesiräning som behövs för ati bevara 
eller förbättra hans arbetsförmftga, orn sadan 
inie har ordnais enligt 7 5 sysselsätiningslagen, 
lagen orn arbetskraftspolitisk vuxenuibildning 
(763/90) eller arbetspensionslagarna eller enligi 
stadgandena om specialundervisning. 

Foikpensionsanstalten skall för en gravt han- 
dikappad, sorn ges annan vArd än offentiig 
ansialtsvhrd och som dessutom A r  

1) virdbidrag enligt i 2 0 2 eller 3 morn. 
lagen om vardbidrag för barn (444/69), 

2) handikappbidrag enligt 2 5 1 mom. I eller 
2 punkten lagen om handikappbidrag (124/881 
eller 

Regeringens proposiiion 259/W 
Sofialuisk. bei. 49/90 
Stora uisk. bet. 253/90 
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3) invaliditerspension och vardbidrag enligt 
30 a 5 1 mom. 1 eller 2 punkten folkpensions- 
iagen, 

ordna sadana Igngvariga eller krävande, icke 
direkt till sjukvhd anslutna rehabiliteringspe- 
rioder i form av anstalisvird ellei öppen vird, 
vilka behövs för att bevara eller förbättra hans 
arbets- eller fiinktionsförmiga. 

Genom förordning kan stadgas närmare om 
innehallet i sadan rehabilitering som avses i 1 
mom. 

4 8  
Annan yrkesinrikrad och medicinsk 

rehabilitering 

Folkpensionsanstalten kan dessutom ersätta 
och ordna annan yrkesinriktad eller medicinsk 
rehabilitering Pn sadan som avses i 2 och 3 98. 
För detta ändamil skall Arligen användas minst 
ett SA stort belopp som svarar mot fyra procent 
av det belopp sorn influtit i försäkrades sjuk- 
försäkringsprernier. Riksdagen bestämmer ir i i -  
gen i sarnband rned budgetbehandlingen om 
hur stort ett större belopp för ovan nämnda 
ändamil högst fAr vara. Beloppet kan använ- 
das ocks8 för forsknings- och utvecklingsverk- 
samhet som avser rehabilitering och före- 
byggande av sjukdomar samt vid behov för 
utgifter för grundlig förbättring av  rehabilite- 
ringsanstalter sorn arbetar inom ramen för 
folkpensionsanstaltens samarbetsst i ftelser och 
av andra anstaiier som folkpensionsanstalten 
har understött, samt för stöd för dessa anstal- 
ters drift. 

Folkpensionsanstalten skall Arligen för an- 
vändningen av de medei sorn avses i 1 mom. 
göra upp en plan för de tre följande kalender- 
Aren, enligt vad sorn närmare stadgas genom 
förordning. 

5 §  
Ansokan och beslur 

Ersättning för rehabilitering skall sökas hos 
folkpensionsanstaltens Iok al b y r i .  

Folkpensionsanstalten skall ge rehabilite- 
ringsklienten ett skriftlig beslut pA hans ansö- 
kan om rehabilitering. 

Folkpensionsanstalten skall enligt vad soni 
närmare stadgas genom förordning omedelbart 
underrltta statens sludiestödscentral, som av- 
ses i Iagen orn studiestöd (28/72), och pen- 
sionsskyddscentralen om sidana beslut om 

yrkesinriktad rehabilitering som avses i denna 
lag. 

6 §  
Skyldigher att reda ut rehabiliieringsmöjliglie- 

lerna 

Folkpensionsanstalten skall vid behov reda 
ut möjligheterna ait rehabilitera en klient. 
dock senast när den försäkrade har f i t t  dag- 
penning enligt s j  uk försäkringslagen för 60 
dagar. 

7 4  
Surnarbere 

Om en försäkrad behöver sadan rehabilite- 
ring sorn inie enligt vad som stadgas ankom- 
mer pA folkpensionsanstalten elker sorn inte pA 
ett ändamalsenligt sätt kan ordnas av denna, 
skall folkpensionsanstalten vid behov hänvisa 
den försäkrade till rehabilitering eller nbgon 
annan service. 

Dessutom skall lagen orn rehabiliteringssam- 
arbete (604/91) iakttas. 

8 8  
Ä ndringssökande 

Den som är missnöjd med ett beslut som 
folkpensionsanstalten har meddelat med stöd 
av 2 eller 3 9 fAr överklaga besluiet. hos pröv- 
ningsnämnden genom skriftliga besvär. Besvä- 
ren skall tillställas folkpensionsanstaltens 10- 
kalbyr8 eller prövningsnämnden senast den 
tretiionde dagen efter att den försäkrade fick 
del av pensionsanstaltens besl ut  . 

Den som är rnissnöjd med prövningsnämn- 
dens beslut f i r  söka ändring i det hos försäk- 
ringsdomstolen tiil den del beslutet gäller folk- 
pensionsanstaltens skyldighet atr ordna rehabi- 
litering rned stöd av 2 eller 3 8 eller den 
försäkrades rätt till förminer enligt nbgon av 
dem. Ändring söks hos försäkringsdomstolen 
enligt 1 mom. och inom den där stadgade 
iiden. 

Ett beslut av folkpensionsanstalten eller 
prövningsnämnden skall oberoende av orn änd- 
ring söks iakttas till dess ärendet har avgjorts 
genom ett beslut som vunnit taga kraft. 

Har ett enligt 2 elier 3 $ meddelat beslut som 
vunnit  laga kraft grundat sig p i  oriktig eller 
bristande utredning eiler är det uppenbart lag- 
stridigt, kan försäkringsdomstolen p i  ansökan 
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av den försäkrade eller pii framställning av 
folkpensionsanstalten och efier att ha hört den 
försäkrade undanröja bestutet och besiämma 
att saken skall behandlas p i  nytt. Efter en 
sadan framstälining kan folkpensionsanstalten, 
iill  dess ärendet har avgjorts p i  nytt, temporärt 
avbryta utbetalningen av en förmin som avses 
i denna lag eller betala den t i l i  det belopp som 
anges i framställningen. 

Är det friga om att bevilja en tidigare 
förvägrad förmAn eller om ati öka en beviljad 
förrnan, kan folkpensionsanstalten utan hinder 
av sitt tidigare beslui behandla ärendet p i  nytt. 

Om prövningsnämnden gäller vad som stad- 
gas i sjukförsäkringslagen. 

9 8  
Folkpensionsansralrens rätr atf fd och Iämna 

itppgifer 

Statens, komrnunernas och andra offentlig- 
rättsliga sam funds myndigheter, försäkrings- 
och pensionsanst alrerna, pensionssti fteiserna, 
arbetsiöshetskassorna, arbetsplatskassorna. 
sjukhus och andra sjukvlrdsinrättningar samt 
arbeisgivarna är skyldiga att p(i begäran av- 
giftsfritt ge foikpensionsanstalten och de be- 
svärsmyndigheter sorn avses i denna lag alla 
uppgifter som de innehar och som inverkar p& 
avgörandet av ärenden som de behandlar. 

Vad sorn stadgas i 1 morn. gäller ocks5 
läkare. En läkare har dock rätt att för de 
uppgifter och utlatanden som han ger uppbära 
arvoden enligt en taxa som folkpensionsan- 
stalten fastställer. 

Läroanstalter, rehabiliteringsanstalter och 
andra som tillhandahiIler rehabilitering är 
skyldiga att ge folkpensionsanstdten de upp- 
gifler som behövs för skörseln av  dess iliggan- 
den enligi denna Iag, och de har rätt att av 
folkpensionsanstalten f i  uppgifter om 
Förminer som avses i denna lag t i l l  den del de 
behövs för fas t s tä lhde  eller uibetalning av en 
förmAn som en rehabiliteringsklieni har rärr till  
enligt nigon annan lagstiftning. 

10 § 
Tvsrnadsplik 1 

De som deltar i verkställigheten av deiina lag 
fAr inie utan tillstind röja en enskitd persons 
eller farniljs hemlighei elIer uppgifter om et! 
företags ekonomiska situaiion soni de p5 
grund av sin ställning eller siit uppdrag har f i i t  

kännedom om. fystnadsplikten kvarsth efier 
ansiäIIningsförh(i1tandeis etler uppgiftens slut. 

Vad sorn stadgas i 1 morn. hindrar inte att 
en sak yppas för den som p i  tjänstens vägnar 
har rätt att f B  kännedom orn den. 

Den som bryter mot tystnadspiikten enligi 1 
mom. skall, orn inte strängare straff stadgas i 
niigon annan lag, för brott inot rysrnadsplikr 
enligl lagen om rehabilitering som ordnos uv 
folkpensionsansialten dömas tiI1 böter eller 
fängelse i högsi Sex mlnader. 

AIimän iklagare fAr inte väcka 5tal för brott 
mot den tystnadspliki som avses i 1 mom., om 
inte rnalsäganden har anmält brortet till &tai. 

11  § 
Ersättning enligt denna lag för rehabilitering 

eller understöd enligt 2 $ 3 rnom. A r  inte 
mätas ut. 

12 0 
Finansiering 

folkpensionsanstaltens rnedel. 
Kostnader som följer av denna iag betaIas av 

13 § 
Avfai om Social trygghet 

Genom förordning kan stadgas sAdana un- 
dantag frhn denna lag som följer av ömsesidiga 
avtal rned andra stater. 

14 0 
Urganisering av verksamheten 

Om inte nigoi annat följer av denna lag, 
skall i tillämpliga delar dessutom iakttas 35- 

92 $5 folkpensionslagen. 

. .  

3 7 , 4 0 , 4 4 - 4 5 , 5 9 , 6 3 , ~ ,  81-83.84-89 O C ~  

15 § 
Närinare stadganden 

Närmare stadganden om verkställigheien av 
denna lag samt om vad som i 2 och 3 $8 avses 
med gravt handikapp utfärdas genom förord- 
ning. 

16 § 
Ikra f rrrädande 

Denna Iag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
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Utan hiiider av 4 $ skall 1991 ocli 1992 miiist De av folkpensionsanstalten finansierade 
t v i  procent av det belopp som inflyier i I'orm byggnadsprojekten för siifrekerna Kiipula- 
av försäkrades sjukförsäkringspremier använ- säätiö, Kunioutumis- ja liikuntasäätiö Peurun- 
das för verksamher som avses i 4 8. ka, Kuritoututumissairaalasäätiö Kankaanpää 

Atgärder som verkställigheten av lagen och Reumasäätiö ffir slutföras med medel som 
förutsätter f5r vidias innan den träder i kraft. avses i 4 8. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovirdsminister Mauri Miettinen 
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Lag  
om rehabiliteringspenning 

Given i HelsingTors den 27 mars 1991 

i enlighet rned riksdagens beslut stadgas: 

I kap. 
Allmänna siadganden 

1 denna lag stadgas om utkomstskydd för 
rehabiIiteringskIienter. 

Fönndner 

Den som är bosatt i Finland har under de 
förutsättningar som stadgas nedan rätt till 
rehabiliteringspenning för den tid han pA 
grund av rehabilitering är förhindrad att arbeta 
för egen eller annans räkning. 
Vem som är bosatt i Finland framgir av 

sjuk försäk ringslagen (364/63). 
Shom arbete för egen räkning enligi 1 mom. 

betraktas arbete som retiabilireringsklienten ut- 
för inom sin egen eller en farniljemedlems 
affärsröreise, inom sitt eget elier en famiije- 
medlems föreiag, yrke, jord- och skogsbruk. 
eget eller annans hushgli, sjäivständigt veten- 

Regeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bei. 49/90 
Stora uisk. bet. 253/90 

skapligt eller konstnärligt arbete samt Iäroan- 
stalts- eiler yrkeskursstudier som motsvarar 
huvudsyssla och sorn inte tiHhandahalls som 
rehabilitering. 

För tiden efter rehabilitering kan betalas 
rehabiliteringsundersröd enligt prövning. 

3 §  
. My n dighaer 

Verkställigheten av denna iag styrs och ut- 
veckias av Social- och hälsov8rdsministeriet. 
Förmherna beviljas och betalas av folkpen- 
sionsanstalten. 

2 kap. 
Rätt t i t l  rehabiliteringspenning 

4 s  
Sy f tet med reh abilireringen 

Rehabilitering sorn berättigar till rehabilite- 
ringspenning skall syfta till att halla kvar 
rehabiliieringsklienten i arbetslivet, eller att 



N r  6iI 1229 

göra det mojligt för honom att Aiervända t i l i  
eller placera sig i arbetslivet. 

5 §  
Grunderna för beviijunde av rehabilitering 

En förutsättning för att rehabiliteringspen- 
ning skall beiaias är att rehabiliteringen är 
nödvändig eniigt 4 9 och att den ges med stöd 
av n5got av följande stadganden: 

1) 14 0 3 mom. folkhälsolagen, 
2) 1 5 lagen om specialiserad sjukvbrd, 
3) Iagen om rehabilitering som ordnas av 

folkpensionsanstalten (6 10/91), 
4) 2 och 3 0 s  Iagen orn företagshälsovird 

eller 
5 )  i fr5ga om anpassningsträning 8 5 1 mom. 

lagen om service och stöd pA grund av handi- 
kapp (380/87) och i friga om farniljerehabilite- 
ring barnskyddslagen (683/83), lagen anghende 
specialomsorger orn utvecklingsstörda ( 5  19/77) 
och Iagen orn missbrukarvard (4 1 /86). 

Rehabiliteringspenning kan betaias ocksi om 
rehabiliteringen till sitt inneh511 motsvarar sh- 
dan verksamhet som avses i 1 rnom. och har 
ordinerats av en Iäkare inom företagshälsovar- 
den eller av nigon annan speciaIist som är 
insatt i arbetspiatsens förhillanden, och om 
rehabiliteringsklienten för sina kostnader far  
ersättning enligt sj ukförsäkringslagen. 

Rehabiliteringspenning kan betalas ocksi för 
tiden för anpassningsträning som finansieras 
av Penningautomatföreningen och som mot- 
svarar anpassningsträning som avses i 1 mom. 
5 punkten. 

RehabiIiteringspenning kan enligt vad som 
siadgas närmare genom förordning betalas 
ocks.5 för tiden för rehabilitering som avses i 
lagen om rnissbrukarvfird. 

Med rehabiliteringsklient avses ocksa en an- 
hörig som deltar i anpassningsträning och Ta- 
miljerehabilitering enligt denna paragraf. 

6 §  
Rehabilirering uionzlands 

Rehabiliteringspenning kan betaias ocks5 Tör 
rehabilitering som ges utomlands, om rehabili- 
teringen inte kan tillhandahfillas i Finland etler 
orn det annars iinns synnerligen vägande skäl 
för att rehabiliteringen ges utomiands och del 
är friga orn rehabiliieringsverksamhet som ba- 
serar sig pA n&got av de stadganden som nämns 

7 g  
Hinder för  beialning av rehobilireringspenning 

Rätt tili rehabiiiteringspenning har inte den 
som 

1) inte har fylli 16 5r. 
2) har fyt l t  65 i r ,  f r8n ingingen av följande 

kalendermhad, 
3) f8r förtida alderspension enligt folkpen- 

sionslagen (347/56), eller 
4) fAr förtida glderspension eller ilderspen- 

sion före fyllda 65 5r rned stöd av de iagar, det 
pensionsreglemente eller de pensionsstadgor 
som närnns i 8 5 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare. 

Rehabiliteringspenning betalas inte för den 
tid under vilken rehabiliteringsklienten har rätt 
tili full ersgttning för inkomstbortfall med stöd 
av lagarna om obligatorisk olycksfalls- elIer 
trafikförsäkring, Iagen om skada, idragen i 
militärtjänst (404/48) eller lagen om olycksfall 
i rnilitärrjänst (12 11 /90). Rehabiliteringspen- 
ning kan likväl betalas, om ersättning som 
avses i detta moment fördröjs av nZigon orsak 
som inte beror pA rehabiliieringsklienren. KIi- 
entens rätt tiII ersättning ÖvergAr dA p5 folk- 
pensionsanstaiten tiII den del ersältningen mot- 
svarar den ut betatda rehabiheringspen ningen. 

Rehabiliteringspenning betalas för allmän bil- 
dande grundutbildning endast om avsaknaden 
av grundutbildning utgör ett hinder för yrkes- 
inriktad omskoining eller vidareut bildning . 

3 kap. 
Tiden Tor vilken rehabiliteringspenning betalas 
saml dess belopp och förhsllande iill andra 

Pörminer 

8 3  
Belaln ingsrid 

Rehabiliteringspenning betalas för varje var- 
dag sorn klienren har deltagit i rehabilitering. 
dvs. för högst Sex dagar i veckan. 

Rehabiliteringspenning kan betalas ocksi för 
tiden frin rehabiliteringsbeslutet till rehabilite- 
ringens början samt för iiden mellan rehabilite- 
ringsperioder. Rehabiliteringspenning betalas 
Iikväl i dessa fall för högst tre mfinader per 
katenderar, med beaktande av vardera beräk- 
ninmarunden särskilt. i 5 ij 1 mom. - -  



1230 Nr  611 

9P 
Självrisktid 

RetiabiIireringspenning beialas inte för en 
självrisktid sorn omfattar den dag rehabilite- 
ringen begynner och de sju följande vardagar- 
na. 
Om en rehabiiittringsklient pa grund av 

arten ov sitr  arbete, i det fall att han inte 
deltagii i rehabilitering, normalt skulle ha varit 
tvungen att arbeta ph en söndag, en helgdag, 
sjäivständighetsdagen eIler första maj, ska11 
denna dag jämställas rned en vardag när själv- 
risktiden räknas ut. 

10 4 
Ny rehubiiireringsperiod 

Om rehabiliteringen Aterupptas inom 30 
dagar efter den dag för vilken rehabiiiterings- 
penning senast betalades, skalI rehabiliterings- 
penning betalas fr in  och med dagen efter den 
d i  den nya rehabiiiteringsperioden började. 

11 0 
Betalning utan självrisklid 

Sjäivricktid iakttas inte, om rehabiIiterings- 
klienten omedelbart innan rehabifiteringen bör- 
jade fick dagpenning eniigi sjukförsäkrings- 
lagen eller arbetslöshetsdagpenning eniigt Iagen 
om utkomstskydd för arbetsIösa. 

12 8 
Genom förordning srudgade undantag fr&n 

självriskliden 

Genorn förordning stadgas om betalning av 
rehabiliteringspenning friin och rned dagen ef- 
ter den dB rehabiliteringen började, när detta 
är nödvändigt för att rehabiliteringen skall 
lyckas. 

Genom förordning stadgas under viika 
förutsättningar en rehabiiitering i perioder 
skall anses utgöra en och samma rehabilitering. 

13 5 
Överghg frdn pensiun 

Rehabiliteringspenn ing betalas sedan 30 
dagar har förflutit frAn den dag dsi rehabilite- 
ringen inleddes, om rehabiliteringsklienten 
omedelbart före rehabiliteringens början fick 
fui1 invalidpension, individuell förtidspension 

eller arbetsIöshetspension rned stöd av de tag- 
ar, det pensionsreglemente eller de pensions- 
stadgor som närnns i 8 4 4 mom. tagen om 
pension för arbetstagare eller motsvarande 
pension eniigr folkpensionslagen. 

14 0 
R ehabiiit eringspen ningens bebpp 

Rehabiliteringspenningen är lika stor som 
den dagpenning enligt sjukförsäkringslagen 
som rehabiliteringsklienten hade varit berätti- 
gad till om han hade blivit arbetsoförmögen 
när rehabiliteringen började. 

Om de arbetsinkomster som ligger tili grund 
för rehabiliteringspenningen till följd av sjuk- 
dom, arbetslöshet eller nhgon annan motsva- 
rande särskild orsak har varit väsentligt mindre 
än de annars skulle ha varit, skalt rehabilite- 
ringspenningen pA ansökan fastställas pA basis 
av arbetsinkomsterna under skatte8ret före det 
senast fastställda skattehet . Beloppen av de 
arbetsinkomster som avses i detta moment 
skall justeras i relation till hur mycket det i 9 $ 
Iagen orn pension för arbetstagare nämnda 
löneindextal som har faststälhs för rehabiiite- 
ringspenningens begynnelsear avviker frPn det 
för det näst föregiende kalenderfiret fastställda 
löneindextalet . 

15 D 
Rehabiliieringspenningens nrinimibelopp for 

den sorn fätt arbetslöshersdagpenning 

Om en rehatiiliteringsklienr omedelbart in- 
nan rehabiliteringspenningen började Iöpa fick 
arbetslöshetsdagpenning, skall i rehabiliterings- 
penning när rehabiliieringen börjar betalas 
minst del belopp som avses i 18 a 5 sjukförsäk- 
ringsiagen, ökat rned 10 procent. 

16 § 

Rehabiiiteringspenn ing för pensionstag are 

Orn rehabiliteringsklienten f5r 
1) fuII invalidpension, individuell förtidspen- 

sion eller arbetslöshetspension med stöd av de 
lagar, det pensionsreglemente eller de pensions- 
stadgor som nämns i 8 5 4 mom. lagen om 
pension för arbetstagare eller motsvarande 
pension enligt folkpensionslagen, dock inte 
invaliditetspension efiligt 22 S 2 mom. folkpen- 
sionslagen, elIer 
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2) generationsväxIingspension enligt lagen 
orn pension för lantbruksföretagare (467/69) 
eller eniigt lagen om generationsväxlingspen- 
sion för lantbruksföretagarc (1317/90), 

utgör rehabiliteringspenningen per dag en 
tjugofemtedel av en tiondedel av summan av 
de ovan nämnda minatliga pensionerna. 

Av beloppet av den folkpension som avses i 
1 mom. beaktas basdelen, tilkäggsdelen och 
barntillägget. 

17 B 
R eh a biliteringspen ningens tn inim ibelopp i 

samband med yrkesuibildning 

Rehabiliteringspenningen för den som ge- 
norngar yrkesutbildning och bor i eget hushall 
eller är försörjningspiiktig, utgör uian hinder 
av 14 och 15 $ 5  minst 86 procent av den fuIla 
grunddagpenning som avses i Iagen om ut- 
kornstskydd för arbetslösa (602/84), ökad med 
10 procent. 
Rehabiliteringspenningens minirnibelopp för 

den som genomgar yrkesutbildning och bor i 
egei hushiil eller är försörjningspliktig, skall 
pA ansökan utan hinder av 14-16 $8 samt 
denna paragrafs 1 mom. fastställas sorn en 
procentandei av summan av den i foikpen- 
sionslagen nämnda basdelen och den fulla 
tilläggsdelen för en ensamstaende person, en- 
ligt vad som närrnare stadgas genom förord- 
ning och i tiliämpiiga delar med beaktande av 
de allmänna grunder för utkomststöd som har 
fastställts rned stöd av 32 5 socialvardslagen 
(7 IW82). 

18 8 
Samordning 

FAr rehabiiiteringsklienten ersättning för in- 
komstbortfall med stöd av nigon annan lag. 
skall rehabiliteringspenning som inte utges en- 
ligt i6 § eller 17 § 2 mom. betalas för samma 
tid endast till den del den överstiger den andra 
förminen. 

Orn en rehabiheringsklient retroaktivt bevil- 
jas ersättning för inkomstborifall med stöd av 
nigon annan Iag, skall den ersättning som 
rnotsvarac rehabiliteringspenningen Tör samrna 
iid betalas till folkpensionsansialren, varvid 
dock skail beaktas 39 5 7 mom. folkpensions- 
lagen och 4 d 5 6 mom. lagen om pension för 
arbeistagare. 

3 4106642 

Betalning 

Samordning sker 

1) deltidspension 
enten fiir 

19 8 
utan samordning 

inie, om rehabiliteringskli- 

eller delpension med stöd 
av de  Iagar, det pensionsreglemente eller de 
pensionssiadgor som nämns i 8 5 4 mom. lagen 
om pension för arberstagare, 

2) annan än full ersättning för inkomstborr- 
fall rned stöd av Iagarna om obligatorisk 
olycksfallsförsäkring eller trafikförsäkring, 
med stöd av lagen om skada, idragen i militär- 
tjänst eller lagen om olycksfall i militärtjänst, 

3) invaliditetspension enligt 22 $ 2 morn. 
folkpensiondagen elLer 

4) föräldrapenning enligt 22 § 2 morn. sjuk- 
försäkringslagen. 

20 8 
Jusrering av rehabiliteringspenningens belopp 

Rehabiliteringspenning under tiden för yr- 
kesurbildning skail faststälias p& nytt ,  orn det 
sker en sadan förändring i rehabiIiteringskIien- 
tens förhillanden sorn inverkar pi grunderna 
för fastställande av rehabiliteringspenningen 
och som förutsätter en väsentlig ändring av 
dess belopp. 

Genom förordning utfärdas närmare stad- 
ganden orn faststäklande av rehabiliteringspen- 
ningen pa nytt, om de väsentliga förändringar i 
förhSillandena och rehabiliteringspenningens 
belopp som därvid skall beaktas samr om 
mottagarens skyldighet att anmäla föränd- 
ringar i sina förhlllanden. 

21 § 
Beraln ing riil ar betsgivaren 

Har arbetsgivaren betalt Iön eller motsvaran- 
de ersättning tili en rehabiliteringskijent för 
den tid för vilken klienten har rätt tili rehabili- 
teringspenning, skall denna beialas till arbets- 
givaren. DA skall i tillämpliga delar iakttas vad 
28 8 sjukförsäkringslagen stadgar om betalning 
av dagpenning och moderskaps-, faderskaps- 
eller föräldrapenning tili arbetsgivaren. Om 
rehabiliteringspenningen överstiger det nämnda 
Iöne- eller ersäitningsbeloppet , skall den över- 
skjutande delen beralas till rehabiliteringsklieri- 
ten. 
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22 D 
A vbrorr i rehabilileringen 

Om rehabiliteringen tiHfatligt avbryts pi 
grund av att rehabiliteringsklienten blir arbets- 
oförmögen eller av nftgon annan orsak som 
inte beror av honorn, skall rehabiliteringspen- 
ning uran hinder av avbrottet betalas för högsi 
25 vardagar i en följd. Av särskiida. skäl f i r  
den betalas för mer än 25 vardagar, dock inte 
för Iängre tid än tre msnader. 

23 B 
indragn ing a v rehabiiiteringspenn ing 

Om rehabiliteringen avbryts eller upphör av 
andra skäl än de som närnns i 22 5 eller om 
förutsättningarna för beialning av rehabilite- 
ringspenning inre tängre föreligger, skall reha- 
biliteringspenni ngen dras i n - 

Finns det grundad anIedning att anta att 
rehabiliteringspenningen borde dras in elter 
minskas, fir betalningen av rehabiliteringspen- 
ningen eiler en del av den avbrytas tills ärendet 
har avgjorts genom ett sIutligt beslut. 

24 8 
Rehabiliteringsu n derstöd en /ig t prö vning 

TIII en rehabiliteringsklienr som f i t t  rehabiii- 
teringspenning för iiden efter rehabilireringen 
kan betalas rehabiliteringsunderstöd enligt 
prövning, om detta är synnerligen bettövligi 
med tanke pA sysselsättandet av klienten. Re- 
habiliteringsunderstöd enligt prövning betalas 
dock inte för den tid för vilken klienten är 
berättigad till arbetslöshetsdagpenning eniigt 
Iagen om utkomsiskydd för arbetslösa. 

Rehabiliteringsunderstöd eniigt prövning 
motsvarar till beloppet högst mottagarens för 
sex msnader uträknade rehabil iteri ngspenn ing. 
Understödet fastställs sorn en englngsbeialning 
och betalas i en elter flera poster. 

4 kap. 
Ansökan, beslut, betalning och 

ändringssökande 

25 5 
Ansökan oin fönndner 

Rehabiliteringspenning och rehabiliterings- 
understöd eniigt prövning skaU sökas hos folk- 
pensionsanstaltens Iokalbyra. 1 samband med 

ansökan om rehabiliteringspenning skatl reha- 
biliteringsbeslutet visas upp. 

Av rehabiliteringsbeslutet skall framgh en 
plan för genornförandet av rehabiliteringen. 
vem sorn har givit beslutet, syftet med rehabili- 
teringen samt en kostnadskalkyl och en .tidta- 
bell. Sökanden kan ocksd lägga frarn annan 
tillräcklig utredning. 

Rehatiiliteringspenning betalas inte utan sär- 
skilda skäl för Iängre tid än 12 mhader  före 
ansökan. 

26 I 
Beslut 

1 ärenden som gäIler rehabiliteringspenning 
och rehabiliteringsunderstöd enIigt provning 
skall ges ett skriftligt beslut. Beslutet skall 
ocksh deiges den som har meddelat rehabilite- 
ringsbeslutet. 

Statens studiestödscentral, orn vilken stadgas 
i lagen orn studiestöd (28/72), och pensions- 
skyddscentralen skall omedelbart enligt vad 
som närmare stadgas genom förordning under- 
rättas om beslut som gäller yrkesinriktad reha- 
bilitering och om rehabiliteringspenning som 
därvid beviljas. 

27 $ 
Be fulning 

Rehabiliteringspenning betalas efter rehabili- 
teringsperioden. Rehabi literingspenningen för 
tiden för yrkesutbiidning betalas mhatligen i 
förskott. Närmare föreskrifter om berahings- 
förfarandet sarnt om de utredningar som be- 
höus meddeIas av folkpensionsanstalten. 

Understiger den rnhailiga rehabiliterings- 
penningen det enIigt 17 0 1 morn. beräknade 
dagliga minimibeloppet, utbetalas ingen reha- 
bili t eringspenning. 

28 § 
Ändringssdkande 

Den som är rnissnöjd med ett beslut sorn 
folkpensionsanstalten har meddeIat med stöd 
av denna iag f(ir söka ändring hos prövnings- 
nämnden genom skriftliga besvär. Besvären 
skall tillstätlas folkpensionsanstaltens lokalby- 
rh eller prövningsnämnden senast den trettion- 
de dagen efter den dA ändringssökanden fick 
del av beslutet. 

Den sorn är missnöjd rned piövningsnäimn- 
dens beslur f i r  söka ändring hos försäkrings- 
domstolen sA som 1 morn. stadgar och inom 
där nämnd tid efter delfhendet. 
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Ett beslut av folkpensionsanstalten eller 
prövningsnämnden skall oberoende av besvär 
iakttas tills ärendet har avgjorts genom et1 
beslut som har vunnit  laga kraft. 

Har ett beslut enligt denna Iag som vunnit 
laga kraft grundat sig pA oriktig eller bristande 
utredning eiler är det uppenbart lagsiridigt, 
kan försäkringsdomstolen pii ansökan av klien- 
ten eller p i  framställning av folkpensionsan- 
stalten och efter att ha hört klienten undanröja 
beslutet' och bestämma att saken skall behand- 
las pA nytt. Efter en sadan frarnställning kan 
folkpensionsanstalten, till dess ärendet har av - 
gjorts p i  nytt ,  temporärt avbryta utbetalningen 
av en förmsn som avses i denna lag eller betala 
den till det betopp som anges i framställningen. 

Är dei friga orn beviIjande av en förmhn 
som har förvägrats eller orn ökning av en 
bevilj ad förmin, f Ar folkpensionsanstalten 
utan hinder av sitt tidigare beslut behandla 
ärendet pi nytt. 

Om prövningsnämnden gäller vad som stad- 
gas i sjukförsäkringsiagen. 

29 § 

Tystnadsplik I 

De sorn deltar i verkställigheten av denna lag 
f i r  inte utan tillstind röja en enskild persons 
eller familjs hemlighet eller uppgifter om ett 
företags ekonomiska situation som de pA 
grund av sin ställning eller sitt uppdrag har f i t t  
kännedom om. Tystnadsplikten kvarstir efter 
anstäilningsförfiallandets eller uppdragers slut. 

Vad som stadgas i 1 mom. hindrar inte att 
en sak yppas för den som p i  tjänstens vägnar 
har rätt att f i  kännedom om den. 

Den som bryter mot den iystnadspiikt sorn 
anges i 1 mom. skali, om inte strängare straff 
stadgas i nigon annan lag, för brorr tuo/ 
lyslnadsplikr enligt lagen om rehabilirerings- 
penning dömas till böter eller fängebe i högst 
sex minader. 

Allrnän iklagare R r  inte väcka bial for  brott 
rnot tystnadsplikt sorn avses i I mom.. om inre 
rnilsäganden har anmält broitet till Atal. 

5 kap. 
Särskiida siadganden 

30 0 
A rerkrav och utsokning 

Om en rehabiliteringsklient har f5tt stbrre 

torrniner enligt denna Iag än han har varii 
beräitigad t i l l ,  f i r  det utan grund utbetalda 
beloppet iterkrävas helt eller delvis, om detta 
inte är oskäligt. 

Det belopp sorn iterkrävs kan kvittas mot  
förminer som senare skall beialas ut enligt 
denna Iag. 

En förmin som grundar sig pi3 denna lag f i r  
inte mätas ut. 

Folkpensionsansialten skall pA begäran av en 
behörig myndighet ge sidana uppgifter om en 
förmin eniigt denna lag sorn behövs för utsök- 
ning av en förmin enligt nigon annan lag. 

31 0 
I n  dexjusrering 

En rehabiliteringspenning som bestäms eii- 
Iigt 14 eller 15 5 skaIl grligen indexjusteras rned 
iakttagande av 9 5 lagen om pension för ar- 
betstagare. 

32 0 
Fin ansiering 

lag betalas av folkpensionsanstaltens mcde1. 

33 8 
A vtal oin Social rryggher 

Genom förordning kan stadgas sidana un- 
dantag fr8n denna lag som följer av ömsesidiga 
avtal med främmande stater. 

Kostnaderna för verksiälligheten av denna 

34 $ 

Folkpensionsanstalrens rätt ali f i i  odi tuiirticr 

rippgifrer 

Statens, kommunernas och andra orfeiitiig- 
rättsliga samfunds myndigheter. försäkrings- 
och pensionsanstalterna, pensionsstiftelserna, 
arbeislöshetskassorna, arbetsplatskassorna, 
sjukhusen och andra sjukvardsinrättningar 
samt arbetsgivarna är skyldiga att p i  be-" oaran 
avgiftsfriii ge folkpensionsansialieii ocli dc 
besvärsrnyndigheter som avses i denna lag alla 
uppgifter sorn de innehar och som inverkar 1 5  
avgörandci av det ärcnde som beiiandlas. 

Vad som stadgas i 1 moni. gäller ockss 
Iäkare. En Iäkare Iiar dock räit att för dc 
uppgil'ter och utlAtandcn sorn han gcr upphära 
arvoden enligt en taxa soi11 folkpcnsionsaii- 
staltcn fasiställcr. 
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täroanstatrer, rehabiliteringsanstaher och 
andra som ti tlhandahAlIer rehabilitering sorn 
berättigar till rehabiliteringspenning är skyldi- 
ga att ge folkpensionsanstalten de uppgifter 
sorn behövs för skötseh av dess itigganden 
enligt denna lag, och de har räti att av folkpen- 
sionsanstatten få uppgifter om rehabiliterings- 
penning till en rehabiliteringsklient till den del 
de behövs för fastställande eller utbetalning av 
en förmin sorn kiienten har rätt tili eniigt 
nigon annan lagstiftning. 

35 0 
Tiillämpning av sjukförsäkringsfagen 

Orn inte nagot annat stadgas i denna lag, 
skalI i rehabiliteringspenningsärenden i titlämp- 
liga detar iakttas vad som i sjukförsäkrings- 
lagen eller med stöd av den stadgas om hand- 
räckning, tystnadsplikt och fastställande av 
blanketter. 

36 § 
Närinare sladganden 

Närmare stadganden orn verkställigheten av 
denna lag utfärdas genom förordning. 

37 § 
ikra ftträcimde 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Lagen tillämpas p i  rehabiliteringsperioder 

som börjar efter ati den har trätt i kraft. 
Vid beralning av  rehabiliteringsförm8ner en- 

ligt stadganden som gällde före ikraftträdandet 
skali de tidigare stadgandena iaktms. Rehabili- 
teringsförmher kan ändras sii atf de siämmer 
överens med denna Iag den 1 januari 1992 eller 
därefter . Sasorn rehabiliteringsförmln betalas 
dock minst ett belopp som motsvarar den 
tidigare förmitnen. 

Atgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter f8r vidtas innan den Iräder i kraft. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

SociaI- och hälsovirdsminister Mauri Mieirinen 
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L a g  
orn ändring av lagen orn pension för arbetsiagare 

Givcn i Helsingfors den 27 mars 1Wi 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 8 juli  1961 om pension för arbetstagare (395/61) 4 8 6 morn., sidant der 

lyder i lag av den 9 februari i9W (lOO/sO), 
undras 5 5 3 morn., 8 0 I rnom. och i 12 0 I mom. det inledande ctycket samt 2 och 4 purikten 

och 3 mom.. 
dessa Iagrurn sSidana de Iyder, 6 6 3 morn. i Iag av den 29 december 1988 (1323/88), 8 I 1 moni. 

i lag av den 26 juli 1985 (666/85), det inledande stycket i 12 8 I mom. och 12 ff 3 morn. sadana de 
lyder i lag av den 16 december 1966 (639/66) sarnt 12 8 1 mom. 2 och 4 punkten sidana de lyder i 
lag av den 28 december 1990 (i347/90), samt 
fogm till4 d 5 ,  sfidan den lyder ändrad genom lagar av den 26 juni 1981 och deii 30 jurii 1989 

(472/81 och 605/89) samt genom nämnda lag av den 26 juli  1985, ett nyti  6 morn.. varvid dct 
nuvarande 6 morn. blir 7 morn., t l l  lagen nya 4 h-4 n 56, före 4 h 8 en ny mellanrubrik ocfi till 
6 $, sadan den lyder ändrad genom lagar av den 30 december 1965, den 14 juli  1969 och den 12 
juli och den 31 december 1985 (707/65,469/69 sami 592 ocfi 1130/85) samt nämnda lagar av dcn 
26 juli 1985 och den 29 december 1988, ett nytt 6 mom., varvid det nuvarande 6 moni. blir 7 
mom., sorn följer: 

4 d §  _ _ - _ _ _ _ - _ - - - - -  
Bevil jas en arbetstagare i nvalidpension retro- 

aktivt för en tid under vilken ril l  honom betalts 
rehabiliteringspenning enligt lagen om rehabili- 
teringspenning (61 1/91), skall frAn pensionen 
dras av rehabitireringspenningen och pensionen 
betaias endast till den del den är siörre än den 
för samma tid betaida rehabiliteringspen- 
ningen. Denna beaktas Iikväi inte t i i l  den del 
den redan har dragits av fr5n nagon annan 
pension. Invalidpension betalas inie reiroaktivt 
för den tid under vilken till arbetstagaren har 
betafrs rehabilireringspenning enligt de fagar. 

Regeringens proposition 259/90 
Socialuisk. bet. 49/W 
Stora uisk. bet. 253/90 

det pensionsreglernente ocfi de pensionsstadgor 
som närnns i 8 4 4 mom. _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ _  

Reha bili f ering 

4 h §  
För ati förhindra arbetsoförmaga eller för- 

bättra arbeis- och förvärvsförrnigan kan en 
arbetstagare sAsorn yrkesinriktad rehabilitering 
tillhandahillas rgdgivning, rehabilireringsun- 
dersökningar, utbildning som Ieder till arbete 
ellcr e n  yrke, arbetsträning och näringsundcr- 
stöd samt rnedicinsfi rehabilitering som sröder 
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sadan yrkesinriktad rehabilitering sorn avses 
ovan. 

Rehabilitering kan ges en arbetstagare för 
vilken sisom berättigande till pension, när 
pensionen fastställs enligt denna lag, beaktas 
ocks8 tiden frAn arbetsoförmågans början ~ i l l  
pensionshldern, om arbetsoförmigan börjat 
vid den tid dB rehabiliteringsbeslutet fattades, 
eller en arbetstagare som när besluret fattas f i r  
en pA det nämnda sättet enligt denna Iag 
faststäild pension. 

4 i 5  
När en arbetstagare har avlidir kan den 

efterlevande maken beviljas iån för utbildning 
och sasom näringsstöd. 

Lånet FAr på de vilikor sorn sociai- och 
hälsovlirdsministeriet fastställer användas si- 
sorn täckning för försäkringsfonden och pen- 
sionsansvaret, utan att sidan säkerhet krävs 
sorn förutsätts i iagsriftningen om pensionsan- 
stalterna. Under samma förutsättningar FAr 
1Anet utan hinder av 19 a 8 indrivas genom 
avdrag frAn Iiintagarens familj epension. 

4 j §  
Innan pensionsanstalten fattar beslut orn en 

invalidpension skall den vid behov se tiIl att 
arbetstagarens möjligheter tili rehabilitering 
har klarlagts. Avslis en pensionsansökan skall 
pensionsanstaiten, om sA fordras, hänvisa ar- 
betstagaren tilI rehabilitering eller andra tjäns- 
ter sorn motsvarar hans rehabiliteringsbehov. 

Pensionsanstalten skall vidare iaktta vad 
som stadgas i lagen orn rehabiliteringssamarbe- 
te (604/91). 

4 k §  
En arbetstagare har rätt tili rehabiliterings- 

penning för de kalenderminader under vilka 
han till följd av  utbildning som avses i 4 h 8 är 
förhindrad att utföra sitt förvärvsarbeie. 

Rehabiliteringspenning kan betaias ocksh för 
tiden f r h  rehabiliteringsbeslutet till rehabilite- 
ringens början samt för tiden mellan skilda 
rehabiliyingsperioder. Härvid betalas rehabi- 
literingrbenning likväl för högst ire månader 
per kalenderh, s i  att tiden beräknas särskilt 
för vardera grunden. 

För tiden efter rehabiliteringen kan t i l l  den 
som fått rehabiliteringspenning betalas rehabi- 
literingsunderstöd enligt prövning, orn detta är 
synnerligen behövligt för att han skall kunna 
sysselsät ta. 

4 1 §  
Rei-tabiliteringspenningen bestäms p i  basis 

av de grundpensioner enligr 8 0 4 mom. sorn 
arbetstagaren skulle ha rätt tiil orn han hade 
blivit arbetsoförmögen SA atr han haft rätt till 
full invalidpension vid den tid då rehabilite- 
ringsbeslutet fattades. Rehabiliteringspen- 
ningen rnotsvarar summan av nämnda pensio- 
ner, förhöjd med 33 procent. 

Fir arbetstagaren grundpension under reha- 
biliteringstiden, skali till honom som pensions- 
tillägg betalas en rehabiliteringspenning som 
uppghr t i l  10 procent av summan av  hans i 1 
mom. angivna grundpensioner samt foIkpen- 
sionens basdel, tilläggsdel och barntillägg. 
Folkpensionen jämte tillägg beaktas sidan den 
var dA tiden för rehabiliteringspenningen bör- 
jade löpa. 

SAdant rehabiIiteringsunderstöd enligt pröv- 
ning sorn avses i 4 k 3 mom. uppgtir högst till 
rehabiliteringspenningen uträknad för sex ml- 
nader. Understödet fastställs sorn ett engings- 
belopp och betalas i en eller flera poster. 
Rehabiliteringsunderstöd enIigt prövning beta- 
las inte för den tid under vilken arbetstagaren 
har rätt till arbetslöshetsdagpenning enligt lag- 
en om utkomstskydd för arbetslösa: 

4 m §  
Tili en arbetstagare kan betalas ersättning 

för de direkta och nödvändiga kostnader som 
rehabiliteringen har rnedfört. 

4 n §  
Om rehabiliteringspenning och beslut om 

denna gäHer i tilIämpliga deIar vad denna lag 
stadgar om pensionsbesiut, fuliföljdsiörfaran- 
dei i fråga om pensionsbeslut, pensionstaga- 
rens anrnälningsskyldighet samt betalning och 
iterkrav av pension. 

Pensionsanstalten skall omedelbart underrät- 
ta Folkpensionsanstalten om sAdana rehabilite- 
ringsåtgärder och rehabiliteringspenningbeslut 
som avses i 4 h 0 .  
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Fir en arbetstagare uiöver rehabiliterings- 
penningen Iön för samma tid, skalt den del av- 
rehabiliteringspenningen sorn svarar mot Iöne- 
beloppet betalas till arbetsgivaren. 

6 4  _ _ _ _ _ _ _ _ - _ - - - -  
Har en arbetstagare innan hans invaliditet 

begynner varit bosatt i Finland minst fern i r  
och har invaliditeten börjat innan 360 dagar 
har f6rflutit efter att arbetsförhillandet upp- 
hörde, skall även tiden mellan invaliditetens 
början och pensionsdldern räknas sgsom till 
pension berättigande tid, dh den invalidpension 
som beviljas p i  grund av detta arbetsförhillan- 
de fastställs. Vid beräknandet av den tid av 360 
dagar sorn avses ovan beaktas inte de dagar d i  
arbetstagaren har haft studieledighet enligt 
lagen om studieledighet (273/79) eller för vilka 
han har fdtt dagpenning enligr iagen om ut- 
komstskydd för arbetsiösa, de sistnämnda 
dock högst till det anta1 som motsvarar det i 
26 0 lagen om utkomstskydd för arberslösa 
stadgade maximiantaIer dagar för vilka kan 
betalas en1 igt förtj änsten avvägd dagpenni ng. 
Har en arbetstagare f i t t  enligt förtjänsten av- 
vägd dagpenning rned stöd av 26 8 3 mom. 
lagen om utkomstskydd för arbetstösa, skail 
rned avvikelse frhn vad som stadgas ovan även 
tiden f r i n  invaliditetens början och pensions81- 
dern räknas sisom tilI pension berättigande 
tid, da den invalidpension som beviljas pd 
grund av detta arbetsförhhllande fastställs. Pi 
grund av arbetstagarens anmäian beaktas inte 
dagar för vilka han har f i t i  rehabiliteringspen- 
ning enligt de lagar, det pensionsreglemente 
och de pensionsstadgor sorn närnns i 8 § 4 
mom. eller enligt lagen om rehabiliteringspen- 
ning eller ersättning för inkomstbortfall p5 
basis av olycksfalls- eller trafikförsäkring eller 
enligt lagen om skada, hdragen i militärtjänst 
(404/48). P i  grund av arberstagarens anmälan 
beaktas inte heiler dagar för vilka arbetsta- 
garen under de tre senaste k e n  innan sAdan 
invaliditet som avses i denna lag begynte har 
erhillit dagpenning enligt sjukförsäkringslagen 
(364/63) ,  elter dagar för vilka dagpenning hade 
betalts om inte arbetstagaren hade f i t t  i 27 6 1 
rnom. i sistnämnda lag angiven motsvarande 
ersättning för arbetsoförmilga pA grund av 
sjukdom, lyte eller kroppsskada med stöd av 
nigon annan lag. Hade arbetsförhiilandci inte 
fortgitt sex minader, räknas p i  grundval av 
detta sAsom till pension berättigande iid den 

tid sorn Aterstiir till  pensionsiildern endast om 
arbetstagaren inte p(i grundval av arbets- eiler 
tjänsteförhiilande eller föret agarverksamhei , 
sorn begynt före förstnämnda arbetsförhiilan- 
de, har rätt till ett sSidant i lag stadgat eller p i  
offentlig pensionsstadga grundat peqsions- 
skydd att vid faststäilandet av hans invalidpen- 
sion enligt detta pensionsskydd nämnda iid 
eller motsvarande arbetsförtj änst beaktas. Vad 
sorn stadgas ovan i detta moment tiliämpas 
likväl inte vid uträkning av beloppet av Aiders- 
pensionen eiler av sadan invalidpension l-ör 
vilken den till grund liggande arbeisoförrnagan 
begynt efter det 5r dA arbetstagaren fylide 63 
gr, orn inte arbetstagaren under det Ar dA han 
uppnidde nämnda Alder, rned beaktande även 
av ett shdant arbetsförhillande i dess helhet. 
vilket upphört under nämnda Ar, haft arbete 
sorn omfattas av denna iag under sammaniagt 
minst sex minader. t ikas i  räknas vid faststäl- 
lande av en kvinnlig arbetstagares invalidpen- 
sion den tid sorn AterstAr till pensionsaldern 
sAsom till pension berättigande tid, om hon 
mellan den tidpunkt dA nämnda tid av 360 
dagar förflutit och den tidpunkt d5 invalidite- 
ien börjat, vilken tid f i r  uppgb till högst nio 
Ar, har haft ett barn under tre Ar som avses i 
1 8  5 mom., dock inte om den tid som iterstbr 
till pensionsfddern eller motsvarande arbets- 
förtjänst, utan att barnavhdstiden pA nämnda 
sätt beaktas, skall räknas sbsom till pension 
berättigande tid pA grund av n8got annat 
arbets- eller tjänsteförhiilande eller företagar- 
verksamhet. Har en sddan kvinnlig' arbetsta- 
gares arbetsförhillande inte forrgbrt sex rnina- 
der, gäller om fastställande av dcn till pension 
berättigande tiden i tillämpliga deIar vad detta 
moment stadgar. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - -  

Beviljas en arbetstagare som f i t i  rehabilite- 
ringspenning enligt denna tag invalidpension 
p i  grund av arbetsoförmdga som börjat innan 
ett Ar förflutit efter att tiden för betalning av 
rehabiliteringspenning gick ut, skalI peiisionen 
fastställas p6 de grunder enligt vilka den skulle 
ha fastställts om arbetsoformigan hade börjat 
när rehabiliteringsbeslutet fattades. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

8 8  
Om glders- eller invalidpension enligt de i 

denna lag stadgade rninimivillkoren eller, dh 
arbetstagaren dessutom f i r  pA lagen om 
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01 yc ks fallsförsäk ring (608/48) baserad dagpen- 
ning eller olycksfallspension, med stöd av tra- 
rikförsäkringslagen (279/59) pA grund av egen 
skada beviljad fortlöpande ersättning, med 
stöd av lagen orn rehabilitering sorn ersätts 
enligt olycksfallsförsäkringslagen (625/91) eiler 
lagen om rehabiiitering sorn ersätts enligt lagen 
om irafikförsäkring (626/91) beviljad ersätt- 
ning för inkomstbortfatl, med stöd av lagen 
om skada, Adragen i militärtjänst beviljad liv- 
ränta eller nedan i 4 mom. närnnd grundpen- 
sion eller annan därmed jämförbar, p& arbets- 
eller tjänsteförhaillande grundad pension, det 
sarnrnanlagda beloppet av dessa prestationer 
överskrider den i 2 rnom. stadgade samord- 
ningsgränsen, avdras frAn Alders- eller invalid- 
pensionen enIigt denna lag ett beiopp som 
utgör en lika stor del av den överskjutande 
deIen, som pensionen enligt de i denna lag 
stadgade minimiviilkoren utgör av samtiiga 
grundpensioner. Orn Alderspensionen enligt 5 P 
3 mom. beviljas frAn en senare tidpunkt än 
inghgen av manaden efter den d2 pensionsil- 
dern nis, förrättas samordningen dA arbetsta- 
garen n i r  den Lilder sorn beränigar till AIders- 
pension. - - _ - - - - - - - - - - -  

Fördelningen av ansvar ock omkosrnader, 
sorn av pensionerna förorsukas 

12 8 
Pensionsanstalternas ömsesidiga ansvar för 

pensionerna och rehabiliteringspenningen be- 
siärns och pensionsanstalternas omkostnader 
för pensionerna och rehabihieringspenningen 
fördelas rnellan pensionsanstalterna, orn dessa 
inte har kommit överens om nAgot, pA följande 
sätt: _ _ _ - - - - - - - - - - -  

2) för invalidpension sorn beviljats med 
tillämpning av 0 5 3 mom., för halva beloppet 
av sadan arbetslöshetspension sorn beviljats 
rned tilkmpning av 6 0 3 mom. pB ett arbets- 
förh8llande som har pagatt rninst fem h, för 
familjepension till grund för vilken ligger 
förmAnslitarens invalidpension, uträknad med 
tillämpning av 6 5 3 morn., tili den del den 
utbeialis för en tid före utgingen av den 
rninad under vilken förmansl8taren skulle ha 
n i t t  pensionsAldern, i dessa pensioner även 
inbegripet en pensionsdel som eventuellt beta- 
las enligt iagen om pension För arbetstagare i 

kortvariga arbetsförhftlanden och en i 3 a 0 4 
rnom. Iagen om sjömanspensioner angiven 
pensionsdel som eventuellt betalas enligt nämn- 
da Iag, dock varken förhöjning enligt 7 c 8 
eIler med stöd av 9 5 efter pensionens begyn- 
nande, i friga orn arbetslöshetspensionen lik- 
väl efter den iidpunki för arbetslöshetens bör- 
jan som avses i 4 c 0, företagna förhöjningar, 
samt för den del av rehabiliteringspenningen 
som ii0 sitt belopp motsvarar den med tilIämp- 
ning av 6 8 3 mom., pA ovan nämnt sätt 
fastställda delen av invalidpensionen, svarar 
enbart den pensionsanstalt till vars verksam- 
hetskrets arbetstagaren eller förmAnslAt aren 
hörde pA gnindvai av ett arbetsförhgllande 
sorn avses i nämnda moment, Iikväl sA att för 
en pension elier pensionsdel, som avses ovan 
och i frfiga om vilken det till grund Iiggande 
pensionsfallet inträffat efter det Ar under vilket 
arbetstagaren iyiide 63 Ar, svarar enban den 
pensionsanstalt, tiII vars verksamhetskrets ar- 
betstagaren innan pensionsfaliet inträffade se- 
nast har hört antingen under det ar dA han 
uppnidde nämnda M e r  eller pA grund av ett 
arbetsförhållande som därefter utan avbrott 
pAgAtt minst Sex mhader ;  - - - - - - - - _ - - - - -  

4) för övriga aiders-, invaiid-, arbetslöshets- 
och familjepensioner, rned undantag av belopp 
enligt 9 8 i mom. 2 punkten lagen om pension 
för arbetstagare i kortvariga arbetsförhailan- 
den och enIigt 3 a # 2 mom. 2 punkten lagen 
om sjömanspensioner, samt för de delar av 
pensionerna och rebabiliteringspenningen som 
överstiger de i 1-3 punkten angivna beloppen, 
för deltidspension samt för kostnaderna för en 
ailmän förändring i beräkningsgrunderna i frA- 
ga om premierna eIler fonderna och en över- 
föring som avses i 1 punktens sista sats samt 
för den i 9 0 1 mom. 3 punkten lagen om 
pension för arbetstagare i kortvariga arbetsför- 
MIIanden samt den i 3 a 0 2 rnom. 3 punkten 
lagen om sjömanspensioner angivna andekn i 
kostnaderna för pensionsskyddet enligt närnn- 
da Iag svarar pensionsanstaiterna gemensamt 
enligt de grunder som social- och hälsovards- 
ministeriet har fastställt för de olika slagen av 
kostnader; samt _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ - _ -  

För andra rehabiIiieringskostnader än de 
som orsakas av rehabilitenngspenningen svarar 
enbart den pensionsanstalt som ornbesörjer 
rehabiiiteringen. och för kostnader för tillämp- 
ning av 4 b 8 3 mom. svarar pensionsanstaher- 



na med iakttagande i tillämpliga delar av vad 
som stadgas om kostnaderna Tör familjepen- 
sion. efter ikraftträdandet . 

Denna lag träder j krafr den 1 oktober 1991. 
Lagen tillämpas p5 rehabilitering som börjar 

_ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ - _  

iielsingrors den 27 mars 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och häisovirdsminister Mauri Miettinen 

4 4100642 
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Nr 613 

L a g  
om iindring av lagen om pension för arbetstagare i kortvariga arbelsförhAllanden 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändrus i lagen den 9 februari 1962 om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsförhhllanden 

(134/62) 1 § 1 morn., 7 § 1 mom., 9 0 1 mom. 2 och 3 punkten samt I I  0 3 mom., 
dessa lagrum sidana de lyder, I $ 1 mom. i lag av den 17 januari 1991 (53/91), 7 0 1 mom. i 

Iag av den 29 december 1988 (1324/88) och 9 5 1 mom. 2 och 3 punkten i Iag av den 28 december 
1990 (1348/90) samt 11 5 3 mom. i lag av den 16 december 1966 (640/66), och 
fogus till lagen en ny 4 b 0 och till 7 0 ,  sAdan den lyder ändrad genom lagar av den 14 juti 

1969, den 18 juni 1971 samt den 12 juli  och den 31 december 1985 (470/69, 501/71 samt 593 och 
1121/85) och genom nämnda lag av den 29 december 1988, ett nytt 4 mom., varvid de nuvarande 
4-7 morn. biir 5-8 rnorn., som följer: 

1 0  
För en arbetstagare sorn efter det i r  d i  han 

fyllt 13 år är sysselsatt i skogsarbete, flott- 
ningsarbete, ofika till girdsbrük och rrädghds- 
hushailning hörande arbeten, jord-, vatten- 
och husbyggnadsarbete, jordförbättringsarbe- 
te, arbete inom torvindustrin eHer hamnarbete 
eIIer sorn ijänstgör p& ett fartyg i inrikesfart 
elIer, enligt vad som stadgas genom förord- 
ning, arbetar inom nigot annat shdant omrhde 
som kännetecknas av kortvariga arbetsförhil- 
landen, skall arbetsgivaren bekosta pensions- 
skydd för Alderdom och invaliditet samt för 
arbetstagarens anhöriga familjepensionsskydd 
enligt denna lag. Om inte nagot annat stadgas i 
denna lag, gäller i övrigt i tilIämpliga delar 3 0 
2-4 morn., 4 0 1 , 3  och 5 mom., 4 a-4 d och 
4 f-4 n $§, 5 b 5 3 och 4 mom., 5 c.  7 a-7 c, 
8, 8 a-8 f, 9, 9 a, 10, 10 a och 12 00,  13 § 3 
och 4 rnom. samt 14, 15 a, 15 b, 16, 17, 17 a, 
18, 19 a-19 d, 20, 21, 21 a,  21 b, 22 och 
23 $0 Iagen om pension för arbetstagare (395/ 
61). - - _ - - _ _ _ _ _ _ _ _ _  

4 b 8  
Rehabilitering ges samt förutsättningarna 

för och storleken av rehabiliteringspenning och 
rehabiliteringsunderstöd enligt prövning be- 
stäms enligt Iagen orn pension för arbetstagare. 
Den tid sorn enligt 4 h 0 2 mom. Iagen om 
pension för arbetstagare AterstAr till pensions- 
aldern motsvaras av den Iön sorn avses nedan i 
7 4  1 mom. 

7 §  
Har en till invalidpension berättigad arbets- 

tagare innan invaliditeten begynt varit bosatt i 
Finland minst fem Ar och har arbetstagaren 
omedelbart före uppkomsten av den sjukdom, 
det lyte eller den skada som utgör den huvud- 
sakliga orsaken tili invaliditeten, under 540 
dagar i arbete som avses i denna lag. förtjänat 
rninst 800 mark, beaktas sisom pensionsgrun- 
dande Iön även den Iön som han skulle ha 
förtjänat frAn invaliditetens början till dess 
han uppnit t pensions Aldern. Vid beräknandet 
av den tid av 540 dagar som avses ovan 
beaktas inte de dagar db arbetstagaren haft 

Rqeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bet. 49/90 
Siora utsk. bei. 253iW 
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studieledighet enligt lagen om studieledighet 
(273/79) eller för vilka arbetstagaren har f5tt 
dagpenning enligt lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa (602/84), de sistnämnda dock högst 
till det antal som rnotsvarar det i 26 0 lagen om 
ut komstskydd för arbetslösa stadgade maximi- 
antalet dagar för vilka kan betalas eniigt 
förtjänsten avvägd dagpenning. Har arbetsta- 
garen med stöd av 26 8 3 morn. lagen orn 
utkomstskydd för arbetsrösa f i t t  enligt 
förrjänsten avvägd dagpenning, skall med avvi- 
kelse frAn vad som stadgas ovan även tiden 
mellan invaiiditetens början och pensionsil- 
dern räknas sAsom tiH pension berättigande 
tid, dd den invalidpension som beviljas p i  
grundval av detta arbetsförhillande fastställs. 
Pii samma sätt förfars, om en kvinnlig arbets- 
tagare under högst nio Iir omedelbart före 
uppkomsten av den sjukdom, der lyte eller den 
skada sorn utgör den huvudsakliga orsaken tiI1 
invaliditeten har haft ett barn yngre än tre Ar 
som avses i 4 0 5 mom. Iagen om pension för 
arbetstagare och om den ovan Asyftade tidspe- 
rioden om 540 dagar under nämnda tid Iöpt tili 
ända, sivida inte den tid som IiterstAr tiil 
pensiondldern eiler motsvarande arbetsför- 
tjänst, utan beaktande av nämnda barnavirds- 
tid, skaII räknas sisom berättigande till pen- 
sion pA grundval av nagot annat arbets- eller 
tjänsteförhillande eHer företagarverksamhet. 
PA grund av arbetstagarens anmälan beaktas 
inte dagar för vilka arbetstagaren har fatt 
rehabiliteringspenning med stöd av de lagar, 
det pensionsreglemente och de pensionsstadgor 
som nämns i 8 0 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare eller lagen om rehabiliteringspen- 
ning (61 1/91) eller ersättning för inkomstbort- 
fa11 pa basis av olycksfallsförsäkring, trafikför- 
säkring eiler enligt rehabiliteringsstadgandena i 
lagen orn skada, Cidragen i militärtjänst (404/ 
48). PA grund av arbetstagarens anmälan beak- 
tas inte heller dagar för vilka han under de tre 
senaste Aren omedelbart före uppkomsten av 
den sjukdom som utgör den huvudsakliga or- 
saken ti11 invaliditei som avses i denna Iag, har 
erhillit dagpenning enligt sjukförsäkringslagen 
(364/63), elier dagar för vilka dagpenning hade 
betalts, orn inte arbetstagaren hade f A t t  pA 
nigon annan lag baserad motsvarande ersätt- 
ning som avses i 27 0 1 morn. sjukförsäkrings- 
lagen och som betalas för invaliditet pA grund 
av sjukdom, lyte eller skada. Det Srliga belop- 
oet av ovan nämnd lön förutsätts uppgA tili 

tagare justerade belopp, för vilket p i  grund av 
arbetstagarens arbetsförhillande i genomsn itt 
erlagts försäkringspremie i enlighet med denna 
lag under de kalenderir d i  han i arbete som 
avses i denna Iag förtjänat rninst 800 mark 
eller, om han under inget kalenderår förtjänat 
minst detta belopp, tiil samma belopp som 
nämnda gränsbelopp. Har arbetstagaren inte 
rätt at t  räkna tid sorn motsvarar i detta mo- 
ment angiven Iön siisom pensionsberättigande 
pA grundval av nAgot annat arbets- eller rjäns- 
teförhiilande eller företagarverksamhet, ökas 
markbeloppet med de förtjänster som erhAllits 
för ovan angivna kalenderar och som beräk- 
nats enIigt de till pension i enlighet med lagen 
om pension för arbetstagare berättigande tider- 
na och motsvarande pensionsgrundande iöner. 
Löner som arbetstagaren förtjänat innan han 
fyllde 23 air beaktas dock endast om de förtjä- 
nats under det kalenderh dA den sjukdom, det 
lyte eller den skada som urgör den huvudsakli- 
ga orsaken till invaliditeten uppkommit, eller 
under vilket den i tredje meningen nämnda 
tidsperioden om 540 dagar Iöpt till ända, eiler 
under de tre kalenderbren omedelbart före 
förstnämnda Ar. Vid beräkningen av  ovan 
angivna belopp för vilket i genornsnitt erlagts 
försäkringspremie beaktas inte tid för vilken 
arbetstagaren före början av kalenderhet ome- 
delbart före pensionsfaiIet erhillit sidan dag- 
penning avvägd enligt förtjänsten som betalas i 
enlighet med lagen orn utkomstskydd för ar- 
betslösa. Om beräkningen av beloppet stadgas 
närmare genom' förordning. 

Beviljas en arbetstagare som fAtt rehabilite- 
ringspenning enligt denna lag invalidpension 
p i  grundval av arbetsoförmiga sorn har börjat 
innan ett Ar förflutit efier att tiden för betal- 
ning av  rehabiliteringspenning gick ut ,  skall 
pensionen fastställas p i  de grunder som skulle 
ha gällt om arbetsoförrnigan hade börjat när 
rehabiliteringsbeslutet Cattades. 

_ - _ _ _ _ _ _ _ _ - - - -  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - -  
9 8  

För det i denna lag stadgade pensionsskyd- 
det svarar de i 2 5 avsedda pensionsanstalter- 
na, siframt de icke annorlunda överenskom- 
mit, p5 följande säit: - _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - -  

2) för invalidpension som beviljats rned 
tillärnmina av 7 5 1 morn., för 30/100 av en 
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tillärnpning av 7 9 1 mom. samt för farnilje- 
pension, vilken skall betalas efter en fö rmhs -  
latare soy har avlidit efter 1970 och tili grund 
för vilken ligger förmanslatarens invalidpen- 
sion, som har uträknats med tilllämpning av 
7 $ 1 morn., til1 den del pensionen har betaIts 
för en tid före utghgen av den rnanad under 
vilken förminslitaren skulle ha natt pensions- 
ildern, i dessa pensioner även inbegripet en 
pensionsdel som eventueilt betalas enligt Iagen 
om pension för arbetstagare;och en pensions- 
del som avses i 3 a 5 4 mom. lagen om sjö- 
manspensioner och som eventuellt betalas en- 
ligt nämnda tag, dock varken förhöjning enligt 
7 c 0 lagen om pension för arbetstagare eiIer 
med stöd av 9 5 i nämnda lag efter pensionens 
begynnande, i frAga orn arbets~öshetspensionen 
likväl efter den ridpunkt för arbetslöshetens 
början sorn avses i 4 c 0 lagen om pension för 
arbetstagare, företagna förhöjningar, samt för 
den del av rehabiliteringspenningen sorn mot- 
svarar den pA ovan’nämnt sätt fastställda delen 
av den med tiliämpning av 7 0 1 mom. bevilja- 
de invalidpensionen, svarar enbart den pen- 
sionsanstalt till vars verksamhetskrets arbetsta- 
garen eller f ö r m h l l t a r e n  hörde dA han idrog 
sig sjukdom, iyte eIler skada sorn avses i 7 8 1 
mom., eller dA han blev arbetsiös eller, om han 
dil inte Iängre stod i ett arbetsförhiillande som 
omfattas av denna Iag, den pensionsanstalt tiII 
vars verksamhetskrets han senast har hört; 

3) för övriga Alders-, invaIid-, arbetslöshets- 
och familjepensioner, med undantag av belopp 
som skall betalas enligt 12 5 1 mom. 2 punkten 

Helsingfors den 27 mars 1391 

Iagen om pension för arbetstagare och 3 a 8 2 
morn. 2 punkten Iagen om sjörnanspensioner, 
för de delar av pensionen och rehabiliterings- 
penningen som överstiger beloppen enligt I och 
2 punkten för deltidspension samt för sAdana 
rnotsvarande pensioner och delar av pensioner 
enligt minimipensionsskyddet sorn betalas en- 
ligt lagen om pension för arbetstagare och för 
motsvarande pensionsdelar som avses i 3 a 5 4 
mom. iagen om sjömanspensioner samt för 
kostnader för den allrnänna förändringen i 
grunderna för beräkning av pensjonsansvaret 
och för överföringar som avses i 1 punktens 
sista sats liksom även för pensionsskyddscen- 
tralens kostnader svarar pensionsanstaherna 
tillsammans med de pensionsanstalter som be- 
driver i Iagen om pension för arbetstagare 
nämnd verksamhet och sjömanspensionskas- 
san, sA som 12.g 1 morn. 4 och 5 punkten lagen 
om pension för arbetstagare stadgar; samt - - - - - - - - - - - - - -  

11  0 

Vad som stadgas i 1 och 2 mom. gälier inte 
iAn som beviljas enligt 4 i $ Iagen om pension 
för arbetstagare. 

- - - - _ - - _ - - - - - -  

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Lagen tillämpas pa rehabilitering sorn börjar 

Det markbeiopp som stadgas i 7 9 1 morn. 
efter ikraftträdandet. 

motsvarar Iöneindextalet för 1962. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovirdsrninister Muirri Miettinen 
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L a g  
om ändring av 6 5 lagen om pension för lantbruksföretagare 

Given i Helsinglors den 27 mars 1991 

1 enlighet rned riksdagens beslut 
ijndras i lagen den 14 juli  1969 om pension för lantbruksföreiagare (467/69) 6 5 1 rnom., 

Adant det lyder i lag av den 8 augusti 1986 (605/86), som följer: 

6 1  . 
Förutsättningarna för ilders-, invalid- och 

arbetslöshetspension, individueli förtidspen- 
sion, rehabilitering samt rehabiliteringspenning 
och rehabiliteringsunderstöd enligt prövning, 
dehidspension och familjepension samt belop- 
pets storlek bestäms, om inte nhgot annat 
följer av denna lag, enligt lagen om pension 
för arbetstagare. och härvid skail beträffande 
arbetsinkomst och till pension berättigande tid 
som avses i denna Iag i rnotsvarande m5n 
iilIämpas vad nämnda lag stadgar om Iön och 
till pension berättigande tjänstgöringstid. En 
fönitsättning för deltidspension är att Iant- 
bruksföretagaren minskar sin av denna Iag 
omfattade verksamhet till hälften eller helt och 
hAIIet upphör med den och att hans aterst5ende 
förvärvsarbete rnotsvarar de förutsättningar 
som stadgas i 4 f 0 I mom. 5 och 7 punkten 
lagen om pension för arbetstagare. Lantbruks- 
företagaren skall Iärnna pensionsanstalten till- 
räckliga uppgifter om minskningen av sin ar- 
betstid. När deltidspensionens belopp räknas 
ut, betraktas sorn lantbruksföretagarens stabi- 
liserade arbetsinkomst den för honom faststäI1- 
da genomsnittliga arbetsinkomsten under de 
fyra kalenderaren före övergangen till deltids- 
arbete, och sisorn arbetsinkomst av deltidsar- 
bete hälften därav. Pi pension enligt denna lag 
tillämpas likväl inte 5 a och 7 i~ $0 lagen om 

Heisingfors den 27 mars 1991 

pension för arbetstagare. D& förtida Blderspen- 
sion fastställs, tillämpas 5 0 5 mom. lagen om 
pension för arbetstagare sa att i stället för 
födelsdret 1937 används födelse8ret 1945 och 
att den minskning sorn beror av födelsedret 
sker eniigt följande procenttal: 

Födrlxar Minsiiiing i 
proctni pcr 

mänad 

1930 eller tidigare .................... 0,33 
1931 ................................. 0,34 
1932 ................................. 0,36 
i933 ................................. 0,37 
1934 ................................. 0,38 
1935 ................................. 0,39 
i936 ................................. 0,40 
1937 ................................. 0,41 
i938 ................................. 0,42 
1939 ................................. 0.43 
1940 ................................. 0,44 
I94i ................................. 0.46 
1942 .................................. 0,47 
1943 ................................. 0,48 
1944 ................................. 0,49 _ - _ _ - _ - - - _ - - _ -  

Denna lag träder i krah den 1 oktober 1991. 
Lagen tillämpas pi rehabilitering sorn börjar 

efier ikraftträdandet. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovirdsminisrer Maiiri Mietrinerr 

Regeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bet. 49/90 
Stora uisk. tiet. 253/90 
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L a g  
om ändring av 5 § lagen om pension för förelagare 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

1 enlighet rned riksdagens besiut 
ändras i lagen den 14 juli  1969 om pension för företagare (468/69) 5 5 I mom., sddant dei 

lyder i lag av den 8 augusti 1986 (606/86), sorn följer: 

5 5  
Förutsättningarna för Alders-, invalid- och 

arbetslöshetspension, individuell förtidspen- 
sion, rehabilitering samt rehabiliteringspenning 
och rehabiliteringsunderstöd enligt prövning, 
deItidspension och familjepension samt betop- 
pets storIek bestäms, om inte nAgot annat 
föijer av denna Iag, enIigt Iagen om pension 
för arbetstagare, och härvid skall beträffande 
arbetsinkomst och tilI pension berättigande tid 
som avses i denna Iag i motsvarande mtin 
tillämpas vad nämnda lagar stadgar om Iön 
och till pension berättigande t jänstgöringstid. 
En förutsättning för deltidspension är att före- 
tagaren minskar sitt av denna lag omfattade 
förvärvsarbete till hälften eller helt och hhllet 
upphör med det och att hans Aterstiende 
förvärvsarbete rnotsvarar de förutsättningar 
som stadgas i 4 f 5 1 mom. 5 och 7 punkten. 
Orn han fortsätter med sin företagarverksam- 
het, förutsätts det likväl att hans aterstiende 
arbetsinkomst uppgir till rninst det belopp som 
avses i I 5 3 mom. 2 punkten. Företagaren 
skall för pensionsanstalten Iärnna tillräckliga 
uppgifter om minskningen av sin arbetstid. 
När deltidspensionens belopp räknas ut ,  be- 
traktas sAsorn företagarens stabiliserade arbets- 
inkomst den för honom faststäIlda genomsnitt- 
liga inkomsten under de fyra kalenderiren 
omedelbart före överghgen tilI deltidsarbete, 
och skom arbetsinkornst av deltidsarbete hälf- 

ten därav. PB pension enligt denna iag tilläm- 
pas likväl inte 5 a och 7 b 80 lagen orn pension 
för arbetstagare. DB förtida Alderspension fast- 
stäIIs, tillämpas 5 0 5 mom. lagen om pension 
för arbetstagare sA att i stäliet för födelse&ret 
1937 används födelsearet 1945 och att tien 
minskning som beror av födeIseAret sker enligt 
föIjande procenttal: 
Fbdrlsear Minrkning i 

proceni pcr 
mäiiad 

1930 elier tidigare .................... 0,33 
1931 ................................. 0,34 
1932 ................................. 0,315 
1933 ................................. 0,37 
1934 ................................. 0,38 
1935 ................................. 0,39 
1936 ................................. 0,40 
1937 ................................. 0,4t 
1938 ................................. 0,42 
1939 ................................. 0,43 
1940 ................................. 0,44 
1941 ................................. 0,46 
1942 .............................. *.: 0,47 
1943 ................................. 0,48 
1944 ................................. 0.49 - - - - - - - - - - - - - -  

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Lagen tillärnpas pA rehabiliiering sorn börjar 

efter ikraftträdandet. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Regeringens proposition 259190 
Socialutsk. bet. 49190 
Stora uisk. bet. 253/90 

Repubiikens President 

MAUNO KOIVISTO 

SociaI- och hälsovirdsrninister Mauri Mierfinen 
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Nr 616 

L a g  
om ändring BV 3 0 lagen om pension för vissa konslnärer och redaktörer i arbetsförhillande 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras 3 0 1 morn. lagen den 26 juli 1985 om pension för vissa konstnärer och redaktörer i 

arbetsförhillande (662/85) som följer: 

3 8  
Förutsättningarna för ilders-, invalid- och 

arbetspension. rehabilitering, rehabiliterings- 
penning och rehabiliteringsunderstöd enligt 
prövning samt familjepension ävensom belop- 
pets storlek bestäms, om inte nAgot annat 
följer av denna lag, enligt Iagen orn pension 
för arbetstagare (395/6i). En arbetstagare har 

HeIsingfors den 27 mars 1991 

dock rätt till glderspension enIigt denna Iag 
oberoende av om han fortsätter med arbete 
som avses i 1 8. - _ _ _ - _ - _ _ _ - - - -  

Denna Iag träder i kraft den I oktober 1991. 
Lagen tillämpas pa rehabilitering som börjar 

efter ikraftträdandet. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och häisovirdsminister Mauri Miettinen 

Regeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bei. 49/90 
Stora uisk. bei. 253/90 
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Nr 617 

L a g  
orn ändring av lagen orn sjömanspensioner 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

i enIighet med riksdagens beslut 
undras i Iagen den 26 januari 1956 orn sjömanspensioner (72/56) i 3 a 0 2 morn. det inledande 

stycket samt 2 och 3 punkten, 12 6 3 rnom. och 25 P, 
dessa lagrurn sidana de lyder, i 3 a 0 2 mom. det inledande stycket samt 2 och 3 punkten och 

12 4 3 rnom. ändrade sarnt 25 0 deIvis ändrad genom lag av den 28 december 1990 (1346/9O), och 
fogus tiIl 12 0 ,  sadan den lyder i nämnda lag av  den 28 december 1990, ett nyi i  0 morn.. varvid 

det nuvarande 0 mom. btir 7 mom., sorn följer: 

3 a §  

För den del av pensionen enligt denna lag 
som motsvarar minimiskyddet enligt Iagen om 
pension för arbetstagare samt för rehabilite- 
ringspenningen ansvarar pensionskassan pA 
följande sätt: 

- - - - - _ _ _ _ _ _ - _ _  

- - - - - - - - - - - - - -  
2) för invaliditetspension som beviljats med 

tillämpning av 12 0 3 mom., för 30/100 av en 
arbetslöshetspension som har beviljats med 
tillämpning av 12 3 3 morn., för familjepen- 
sion, vilken skall betalas efter en f ö r m h l i t a r e  
sorn har avlidii efier i970 och till grund för 
vilken Iigger förrnAnslkarens invaliditetspen- 
sion, uträknad med tillärnpning av 12 $ 3 
morn., till den del pensionen har beralts för en 
tid före utgingen av den minad under vilken 
förmAnslAtaren skulle ha n i t t  pensions5ldern, i 
dessa pensioner även inbegripei de petisionsdc- 
lar sorn betalas enligi lagen orn pension för 
arbetstagare (395i61) och lagen orn pension för 
arbetstagare i kortvariga arbers~örh5tiandcii 
(134/62), dock varken förhöjning enligt 15 d 3 

eIler rned stöd av 18 $ efter pensionens begyn- 
nande, i friga om arbets töshetspensionen lik- 
väl efter den tidpunkt för arbetslöshetens bör- 
jan som avses i 15 e 8, företagna förhöjningar, 
samt för den de1 av rehabiiiteringspenning som 
motsvarar den pA ovan närnnt sätt FaststäIIda 
delen av en med tillämpning av 12 0 3 morn. 
beviljad invaliditetspension, och som svarar 
mot minimiskyddet enligt lagen om pension för 
arbetstagare, ansvarar pensionskassan ensam; 

3) för övriga ilderdoms-, invaliditets-, ar- 
betslöshets- och familjepensioner, rned undan- 
tag av belopp som skall betalas enligt 12 5 1 
mom. 2 punkten lagen om pension för arbets- 
tagare och 9 8 1 morn. 2 punkten lagen om 
pension för arbeistagare i kortvariga arbetsför- 
hillanden, för de delar av pension och rehabili- 
teringspenning som överstiger de i 1 och 2 
punkten närnnda beloppen sarnt för kostnader 
för sadan allmän förlndring som skett i beräk- 
ningsgrunderna i f r s g a  orn pensionsansvaret 
och för överföringar som avses i 1 punkiens 
sisra sats, ansvarar pensionskassan tillsanirnans 
med de pensionsaiistalter soni bedriver i Iagrri 

Regeringens proposition 259i90 
Socialutsk. bei. 49/90 
Stora uisk. bet. 253/90 
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orn pension för arbetstagare och iagen om 
pension för arbetstagare i kortvariga arbetsför- 
halianden angiven verksamhet enligt 12 6 1 
rnom. 4 punkten Iagen om pension för arbeis- 
tagare. - - _ - - - _ _ _ _ _ - - -  

12 § _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - -  
Har en arbeistagare innan hans invaliditet 

begynner varit bosatt i Finland minst fem i r  
och har invaliditeten börjat innan 360 dagar 
har förflutit efter att arbetsförhillandet upp- 
hörde, skall även tiden melIan invalidiietens 
början och pensionsildern i enlighet med 14 0 
i morn. räknas sfisom till pension berättigande 
tid, d i  den invaliditetspension som beviIjas i 
enIighet med 1s 0 fastställs. Vid beräknandet 
av den tid av 360 dagar som avses ovan 
beaktas inte de dagar d i  arbetstagaren haft 
studieledighet enligt Iagen om studieledighet 
(273/79) eller för vilka han har fatt dagpenning 
enligt iagen om utkomstskydd för arbetslösa 
(602/84), de sistnämnda dock till det antal som 
rnotsvarar det i 26 5 lagen orn utkornstskydd 
för arbetslösa stadgade maximiantalet dagar 
för vilka kan betalas enligt förtjänsten avvägd 
dagpenning. Om arbetstagaren har fAtt enligt 
tjänsten avvägd dagpenning enIigt 26 0 3 mom. 
Iagen om utkomstskydd för arbetsiösa skall 
med avvikelse frin det ovan nämnda ocksi 
tiden melIan invaliditetens början och pen- 
sions&ldern räknas shom iiII pension berätti- 
gande rid, d i  invalidpension sorn beviIjas p2 
grund av detta arbetsförhiIlande faststätls. Vid 
beräkningen av denna tid beaktas pB gruiid av 
arbetstagarens anmälan inte heller dagar för 
vilka han har fAtt rehabiiiteri ngspenning rned 
stöd av de iagar, det pensionsreglernente och 
de pensionsstadgar som nämns i 8 0 4 mom. 
lagen orn pension för arbetstagare eIler enligt 
tagen orn rehabiliteringspenning (61 1 /91) eller 
ersättning för inkomstbortfail p5 basis av 
oiycksfallsförsäkring, trafikförsäkring etler en- 
tigt tagen om skada, Adragen i militärtjänst 
(404/48). Pi grund av arbetstagarens anmälan 
beaktas inte heller dagar för vilka arbetsta- 
garen under de tre senaste Aren innan sadan 
invaliditei som avses i denna lag begynie har 
erhAllit dagpenning enligt sjukförsäkringsiagen 
(364/63), eller dagar för vilka dagpenning hade 
betalts, om inte arbetstagaren hade f i t t  i 27 8 1 
mom. i nämnda lag angiven moisvarande er- 
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sättning för arbetsoförrniga pA grund av sjuk- 
dom, Iyte eIIer kroppsskada med stöd av nigon 
annan lag. Hade arbetsförhAllandet inte fort- 
gAtt sex minader, räknas pA grundval av detta 
sisorn till pension berättigande tid den tid som 
Aterstir till pensionsbidern endast om arbetsta- 
garen inte pii grundvai av arbets- eller tjänste- 
förhbllandet eller företagarverksamhet, som 
,begynt före sistnämnda arbets förh Allande, har 
rätt till ett sadan1 i lag stadgat elier p i  offentlig 
pensionsstadga grundat pensionsskydd att vid 
faststäIlandet av  hans invalidpension enligt det- 
ta  pensionsskydd nämnda tid eller motsvaran- 
de arbetsförtjänst beaktas. LikasA räknas vid 
faststäilandet av  en kvinnlig arbetstagares inva- 
liditetspension den tid som Aiersthr till pen- 
sionsildern sicom till pension berättigande tid, 
om hon meIIan den tidpunkt dA nämnda tid av 
360 dagar förflutit och den tidpunkt d i  invali- 
diteten börjat, vilken tid fAr uppgA till högst 
nio hr, har haft ett barn under tie i r  som avses 
i 15 a 5, dock inte om den tid som iterstar till 
pensionsAIdem, eller motsvarande arbetsför- 
tjänst, utan att barnavArdstiden pA nämnda 
sätt beaktas skall räknas sAsorn till pension 
berärtigande tid pS grund av nAgot annat 
arbets- elIer tjänsteförhillande eller företagar- 
verksamhet. Har en sidan kvinnlig arbetsta- 
gares arbetsförhillande inte fortgitt sex mha- 
der, gäller om fastställande av den tiII pension 
berättigande tiden i tiliämpliga delar vad detta 
moment stadgar. 

BeviIjas en arbetstagare som fAtt rehabilite- 
ringspenning enligt denna lag invaliditetspen- 
sion pii grund av arbetsoförmhga sorn börjat 
innan ett Ar förflutit efter att tiden för betal- 
ning av rehabiliteringspenning gick ut ,  skali 
pensionen fastställas p i  de grunder enligt vilka 
den skulle ha faststätits, om arbetsoförmigan 
hade börjat när rehabiliteringsbeslutet fatia- 
des. 

- - - - - - - - - - - - - -  

- _ - - _ _ - _ _ - - - - -  

25 § 
Rehabilitering ges samt förutsätiningarna 

för rehabil iteringspenni ng och rehabiliterings- 
understöd och deras belopp bestäms enligi 
lagen om pension för arbetstagare. Dessutom 
skait lagen om rehabiliteringssarnarbete 
(604/91) iakttas. 

Pension elIer del därav kan under den tid 
som pensionstagaren f i r  i 1 mom. nämnd 
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rehabilitering och utbildning innehillas för enligt denna lag, mister sin rätt till pension 
hans underhAl1 i samband därmed. 

En pensionstagare, som utan giliigt skäl 
vägrar att söka eller att ta emoi rehabilitering, 
utbildning eller arbetsvird som erbjuds honom 

antingen helt etler delvis. 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens Yresident 

MAUNO KOIVISTO 

Sociai- och hälsovirdsminister Mauri Mielfinen 
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La g 
om ändring av iagen om statens pensioner 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i Iagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66) 18 8 2 mom., 
ändrm 1 8 i morn., 5 8 2, 3 och 8 mom. samt 6 8 1 mom. 3 punkten e-underpunkten, 
dessa lagrum sAdana de lyder, 1 0 1 mom. samt 5 8 2 och 3 morn. i lag av den 3 februari 1989 

(103/89) och 8 morn. i lag av den 16 juni 1989 (563/89) samt 6 0 1 morn. 3 punkten 
e-underpunkten i Iag av den 23 december 1982 (1026/82), samt 
logos till 15 a 0 ,  sadan den lyder ändrad genom lag av den 19 april 1985 (326//85) och nämnda 

lag av den 3 februari 1989, ett nytt 6 mom., varvid det nuvarande 6 mom. blir 7 morn., t i l l  Iagen 
nya 18 b-18 e 55 samt till 19 $, sAdan den lyder i lag av den 16 januari 1987 (8/87), ett nytt 2 
mom. som följer: 

1 8  
Den som stAr i tjänste- eller arbetsförhallan- 

de till staten har rätt till Alders-, invalid-, 
arbetslöshets- och deltidspension samt andra 
förmaner s5 sorn denna lag stadgar. _ - - - - - - - - - - - - -  

5 6  

Har förrninstagaren bott i Finland minst 
fem Ar innan invaliditeten eller arbetdösheten 
började och har denna begynt innan 360 dagar 
förflutit fran del anställningstiden ellei dekids- 
pension enligt denna lag upphörde, räknas vid 
faststäHandet av invalid- elier arbetslöshetspen- 
sionen sbom pensionstid även tiden mellan 
invaliditerens eiler arbetslöshetens början o c h  
penslonsaidern 63 Ar eIler avgAngs(ildern, om 
denna är Iägre. När de 360 dagarna beräknas, 
beaktas inte de dagar för viIka förmanstagaren 
har fitt dagpenning enligt lagen om utkomst- 
skydd för arbetdösa (602/84), dock högst till 
det antal som svarar mot det i 26 8 Iagen orn 
utkomstskydd för arbetslösa stadgade maximi- 
antalet dagar för vilka dagpenning avvägd 
enligt förtjänsten kan betalas. Orn f ö r m h t a -  
garen har f i t t  dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten med stöd av 26 8 3 rnom. lagen orn 
utkomstskydd för arbetslösa, skall med avvi- 

- - - - - - - - - - - - - -  

kelse fran det ovan nämnda även tiden rneIIan 
invaliditetens början och pensions6Idern räk- 
nas s h m  till pension berättigande tid, d& den 
invalidpension sorn beviljas pA grundval av 
detta anstäilningsförhilillande faststäIls. PA 
grund av förminstagarens anmälan beaktas 
inte dagar för vilka han har fait rehabilite- 
ringspenning enligt de lagar, det pensionsregie- 
rnente och de pensionsstadgor som nämns i 8 8 
4 rnom. iagen om pension för arbetstagare elier 
enligt lagen om rehabiliteringspenning (61 1 /91) 
eIler ersättning för inkomstbortfa11 pA basis av 
en oIycksfaIls- eller irafikförsäkring elfer med 
stöd av rehabiliteringsstadgandena i Iagen orn 
skada, idragen i militärtjänst (404/48). Pai 
grund av förminstagarens anmälan beaktas 
inte heller dagar för vilka förminstagaren un- 
der de tre 5ren omedelbart före början av  
sidan invaliditet etler arbetslöshet sorn avses i 
denna Lag har f i t t  dagpenning enligt sjukför- 
säkringslagen (364163) och dagar för vilka 
dagpenning skuile ha betalts, om inte förrnans- 
tagaren hade f5tt i 27 0 1 morn. i sistnämnda 
lag angiven motsvarande ersättning för arbets- 
oförm5ga p& grund av sjukdom, lyie eller 
kroppsskada med stöd an nagon annan lag. 
Har anställningen inte utan avbrott fortgitt 
minst Sex rninader, räknas p i  grundval a v  den 

Regeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bet. 49/90 
Stora utsk. bet. 253/90 
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shom pensionstid den tid som 5terstAr till 
pensionsildern endast om förminstagaren inte 
p i  grundval av tjänste- eIler arbetsförhbllande 
eller företagarverksamhet sorn börjat före an- 
stätlningen har rätt tili sadan invalid- elier 
arbetslöshetspension för vilken nämnda tid 
eller mot denna svarande arbetsförtjänst redan 
beakras. 

När  invalidpension fastställs för en kvinnlig 
förmhnstagare räknas sAsom pensionstid tiden 
mellan invalidiietens början &h pensionsill- 
dern 63 Ar eller avgingsbldern, da denna är 
Iägre, om hon meIlan den tidpunkt dA de 360 
dagarna-enligt 2 mom. har förflutit och den 
tidpunkt dA invaliditeten börjat, vilken tid fAr 
uppgA till högst 9 Ar, har haft ett i 3 5 Iagen 
orn statens familjepensioner angivet barn sorn 
är yngre än tre i r ,  dock inte ifall den tid som 
iterstar tiI1 pensionsaldern eiler motsvarande 
arbetsförtjänst, utan atr nämnda barnavhrdstid 
beaktas, skall räknas sbom pensionstid psi 
gnindvai av nagot annat arbets- eDer tjänste- 
förhAlIande eller företagarverksamhet. Har en 
sadan kvinnlig förmhstagares anställning inte 
fortgitt i Sex minader, gäller 2 mom. för 
faststäliande av pensionstiden. - - - - - - - - - _ - - _ _  

Finansministeriet kan i enskilda fall, da sta- 
tens fördeI kräver det, bestämma att s&om 
pensionstid helt eller delvis skalI räknas den tid 
under viIken förmdnstagaren efter fyllda 23 i r  
innehaft ntigon annan anställning eIler nägot 
annat uppdrag än de som nämns i 1 och 5 
morn. Ministeriet kan iikasi av särskilda skäl 
besluta att en invalid- eller arbetslöshetspen- 
sion skall fastställas enligt 1 mom. trots att 
kravet pi boende i momentet inte är uppfyllt. 

6 §  
TiIl pensionstiden räknas dock inte 

3) tid under vilken arbete eller tjänstgöring 
under fortgAende anstähing varit avbruten i 
en följd Iängre än 30 dagar, sdvida Iön för 
denna tid inte betalts och orsaken härtill ej 
varit 

- - - - - - - - - - - - - -  

e) tjänstledighet eIler ledighet som har bevil- 
jats med stöd av 21 och 23 $3 sjukförsäkrings- 
iagen, till den del moderskaps-, faderskaps- 
eller föräldrapenning enligt sjuklörsäkrings- 
lagen elIer rehabiliteringspenning enligr denna 
lag hänför sig tili den; ej heller 

15 a § - - - - - - - - - - _ - _ _  
Beviljas en förminstagare invalidpension re- 

rroaktivt för en tid under vilken till honorn 
betalis retiabiliteringspenning eniigt Iagen om 
rehabiliteringspenning, skall pension . beialas 
endast tili den dei den är större än den för 
samma rid beialda rehabiliteringspenningen. 
Denna beaktas likväl inte tili den del den redan 
har dragits av f r h  nsigon annan pension. 
Invalidpension betalas inte retroaktivt för den 
tid under vilken till förmbnstagaren har betalts 
rehabiIiteringspenning enligt de lagar, det pen- 
sionsreglemente och de pensionsstadgor som 
nämns i 8 0 4 mom. lagen om pension för 
arbetst agare. 

18 b 8 
För att förhindra arbetsoförmaga eller för 

att förbättra arbets- och förvärvsförmagan kan 
en förmdnstagare shom yrkesinriktad rehabili- 
tering tilIhandah5llas rbdgivning, rehabilite- 
ringsundersökningar, utbildning sorn leder till 
arbete eller ett yrke, arbetsträning och närings- 
understöd samt medicinsk rehabiIitering som 
stöder sadan yrkesinriktad rehabilitering som 
avses ovan. Dessutom skall lagen orn rehabili- 
teringssamarbete (6O4/9 1) iakttas. 

RehabiIitering kan ges en förmdnstagare för 
viken shom berättigande till pension, när 
pensionen fastställs enligt denna lag, beaktas 
ocksA tiden friin arbetsoförm8gans början till 
pensionshldern, om arbetsoförmbgan börjat 
vid den tid d3  rehabiliteringsbeslutet fattades, 
eller eri förminstagare som när beslutet fattas 
fhr en pB det nämnda sättet enligt denna lag 
faststälid pension. 

innan statskontoret fattar beslut om en inva- 
lidpension skall del vid behov se tiI1 att sökan- 
dens möjligheter till rehabilitering har klar- 
lagts. AvsIds en pensionsansökan, skall sökan- 
den, om det behövs, hänvisa sökanden till 
rehabilitering eller till andra serviceforrner sorn 
motsvarar hans rehabiliteringsbehov. 

18 c 0 
En förmiinsiagare har rätt till rehabilite- 

ringspenn i ng för de kalendermhader LI nder 
vilka han titl följd av utbiidning sorn avses i 
18 b 0 är förhindrad att utföra sitt förvärvsar- 
bete. 

Rehabiliteringspenning kan betaias ocksA för 
tiden Iran rehabiliteringsbeslutet till rehabiIite- 
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ringens början samt för tiden mellan skilda 
rehabiliteringsperioder. Härvid betalas likväi 
rehabiriteringspenning för högst tre minader 
per kalenderir si att tiden räknas särskilt för 
varje rehabiliteringsgrund. 

För iiden efter rehabiliteringen kan till en 
förmhstagare som f5tt rehabiliteringspenning 
betalas rehabiliteringsunderstöd enlizt pröv- 
ning, om detta är synnerligen behövligt för att 
han skall kunna sysselsättas. 

1 8 d S  
Rehabiliteringspenningen bestäms pA basis 

av de pensioner sorn Förmbnstagaren eniigt de 
pensionsIagar, det pensionsreglemente och de 
pensionsstadgor, vilka nämns i 8 § 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare. skulle ha 
varit berättigad tili, om han hade blivit arbets- 
oförmögen sfi atf han haft rätt till ful1 invalid- 
pension vid den tid d i  rehabiliteringsbeslutet 
fattades. Rehabiliteringspenningen motsvarar 
summan av de pensioner sorn avses ovan, ökad 
med 33 procent. 

FBr föminstagaren grundpension under re- 
habiliteringstiden, skall till honom som pen- 
sionstillägg betalas en rehabiliteringspenning 
som uppgh till 10 procent av summan av  hans 
i 1 mom. angivna pensioner samt folkpen- 
sionens basdel, tilläggsdel och barntillägg. 
Folkpensionen jämte tillägg skall beaktas sA- 
dan den var dA tiden för rehabiliteringspen- 
ningen började löpa. 

Det rehabiliteringsunderstöd enligt prövning 
som avses i 18 c $ 3 mom. uppgiir högst tiI1 
rehabiliteringspenningen för Sex mhnader. Un- 
derstödet fasiställs som en engingsbetalning 
och betalas i en eller flera poster. Rehabilite- 
ringsunderstöd enligt prövning betalas inte för 
en tid under vilken förmgnsragaren har rätt till 
arbetslöshetsdagpenning som avses i lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Till en fö rmhtaga re  kan betalas ersättning 
för de direkta och nödvändiga kostnader som 
rehabiliteringen har medfört. 

18 e 9 
i frbga om rehabiliteringspenning och beslut 

om denna gäller i tillämpliga delar vad denna 
lag stadgar om pensionsbeslut, fuliföljdsförfa- 
randet i frdga om pensionsbeslut, pensionsta- 
garens anmälningss k yldighet Sam t betalning 
och Bterkrav av pension. 

Staiskontoret skall omedelbart underrätta 
folkpensionsanstalten om sddana rehabilite- 
ringsitgärder och rehabiliteringspenningbeslut 
som avses i 18 b $. 

FAr en tjänsternan eller arbetstagare utöver 
rehabiliteringspenning lön för samma tid, skall 
den del av rehabiliteringspenningen som svarar 
mot Iönebeloppet betalas till arbetsgivaren. 

19 § _ _ - - _ _ - _ _ _ - - - _  
Beviljas en förminstagare som fatt rehabili- 

teringspenning enligt denna lag invalidpension 
p& grund av arbetsoförmbga som börjat innan 
ett i r  förflutit efter att tiden för betalning av 
rehabiliteringspenning gick ut, skali pensionen 
fastställas p5 de grunder enligt vilka den skulle 
ha faststälIts om arbetsoförmAgan hade börjat 
när rehabiliteringsbeslutet fattades. 

~~~ 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Lagen tillämpas pi3 rehabilitering som börjar 

efter ikraftirädandet. 
Det krav som stadgas i 5 0 2 mom. p i  

boende i Finland gäller inte en förrnin sorn 
innan denna lag trader i krafi har f i t t  rätt till 
invalid- eIIer arbetslöshetspension som fast- 
ställs sA att ocks8 den tid som iiterstir titl 
uppni3endet av pensionsUdern beaktas s Asom 
beräitigande till pension. 

l~cpiitilikens President 

MAUNO K O t  VISTO 

Social- och hiilsov5rdsmiriister Muuri Mierfinen 
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L a g  
om ändring av foikpensionslagen 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

I enlighet rned riksdagens beslut 
upphävs i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/56) 34 9,  
ändras 22 a 0 1 mom., sidant det lyder i Iag av den 28 juli 1989 (738/89), samt 
fogas till 36 $ nya 2 och 3 mom. samt till 39 8 ,  sadan den Iyder ändrad genom lagar av den 30 

december 1965, den 12 januari 1973, den 23 juli 1982 och den 18 januari 1985 (705/65, 8/73, 
572182 och 53/85}, ett nytt 7 mom. som följer: 

22 a 0 
Utan hinder av 22 0 har en försäkrad som 

fyllt 55 i r  räit till invaliditetspension i form av  
individuell förtidspension, orn hans arbetsför- 
miga, med beaktande av sjukdom, Iyte eller 
skada, faktorer förknippade med gldrandet, 
Ibng tid i yrket, ett för honom plifrestande och 
slitsamt arbete samt arbetsförhiIIandena, var- 
akrigt har nedgitt i s4dan grad att det inte 
skäligen kan förutsättas att han skalI fortsätta 
med sitt förvärvsarbete. Ett villkor för pension 
är dessutom att den försäkrade antingen har 
upphört rned förvärvsarbete ellw att hans 
förvärvsinkomst i medeltal kan uppskattas un- 
derstiga 689.58 mark per minad. Arbetet skaI1 
ha upphört eller förvärvsinkomsten ha nedgitt 
tidigast 360 dagar före begynnelsetidpunkten 
för den arbetsoförmaga som berättigar till 
individueil förtidspension. Härvid beaktas inte 
de dagar d i  den försäkrade 

1) har haft studieledighet som avses i lagen 
om studieledighet (273/79), 

2) har f i t t  dagpenning enligt lagen om ut- 
kornstskydd för arbetslösa (602/84), dock 
högst til! ett antal som motsvarar det i 26 0 
lagen om utkomsiskydd för arbetslösa stadga- 
de maximiantal dagar för vilka kan betalas 
dagpenning avvägd enligt förtjänsten, 

3) under de tre &en innan arbetsoförmaga 
som avses i denna paragraf började har f i t t  
dagpenning enligt sjukförsäkringsiagen (364/ 
63). ej heller dagar för vika dagpenning s k u k  
ha  betaits, om inte den försäkrade hade f6tt i 
27 8 1 mom. sistnämnda lag angiven motsva- 
rande ersättning för arbetsoförrniga ph grund 
av sjukdom, iyte eller kroppsskada enligt nCi- 
gon annan iag, eller 

4) har fatt rehabiliteringspenning enligt iagen 
orn rehabiIiteringspenning (61 1/9 1) eller enligt 
de lagar, det pensionsreglemente eiler de pen- 
sionsstadgor som avses i 8 5 4 morn. lagen orn 
pension för arbetstagare eller ersättning för 
inkomstbortfall p i  basis av oiycksfails- eller 
trafikförsäkring eiler med stöd av  rehabilite- 
ringsstadgandena i lagen om skada, Bdragen i 
militärtjänst (404/48), de dagar som avses i 
denna punkt dock endast pA grund av den 
försäkrades anmäIan. _ _ _ _ _ - - - - - - - - -  

36 0 - - - - - - - - - - - - - -  
Irman pensionsansialten fattar beslut om 

invaliditetspension skall den vid behov se till 
att den försäkrades möjligheter t i l l  rehabilite- 
ring har klartagis. Avslbs pensionsansökan, 

Regeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bei. 49/90 
Stora utsk. bet. 2 9 / 9 0  
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skaII pensionsanstalten, om dei behövs, hänvi- 
sa den försäkrade till rehabilitering eller andra 
tjänsrer som rnotsvarar hans rehabiliterinsbe- 
hov. 

Dessutom skail lagen om rehabiliteringssam- 
arbete (604/91) iakttas. 

, 39 § _ _ - - - - - _ - - - - - -  
Beviljas den försäkrade invaliditetspension 

retroaktivt för samma tid som till honorn har 
betaIts rehabiliteringspenning, skall frAn pen- 
sionens basdei, tilläggsdel och barntillägg dras 

av rehabiliteringspenningen, och pension beta- 
las endast till den del den är större än den för 
samma tid betalda rehabiliteringspenningen. 
Denna skatl dock inte beaktas till den del den 
redan har dragits av friin nigon annan pen- 
sion. Vad som stadgas i detta mornent gäller 
inte invaliditetspension enligt 22 3 2 mom. 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Det belopp som nämns i 22 a § 1 mom. 

rnotsvarar det löneindextal som enligt 9 8 Iagen 
orn pension för arbetstagare har fastställts för 
1985. 

HeIsingfors den 27 mars 1991 

Repu blikens Presideni 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovirdsminister Mauri Mieftinen 
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L a g  
om ändring av 5 0 lagen om utkomstskydd för arbetslösa 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

1 eniigher med riksdagens beslut 
ändrus i lagen den 24 augusti 1984 om utkomstskydd för arbetslösa (602/84) 5 8 1 morn. 10 och 

1 1  punkten, sidana de Iyder i Iag av den 9 februari 1990 (98/90), samt 
Jogas rill 5 0 1 mom., shiant det Iyder dehis ändrat genom Iagar av den 27 februari i987 och 

den 20 januari 1989 (226/87 och 69/89) och nämnda lag av den 9 februari 1990, en ny 12 punkt  
som föijer: 

5 5  
Begrunsningar i rätien rill 

arbetslöshetsdagpenning 
lagen om rehabiliteringspenning (61 1/91) eller 
enligt de Iagar, det pensionsreglernente eller de 
pensionsstadgor sorn avses i 8 0 4 rnom. lagen 

Berättigad till arbetslöshetspenning är  inte Örn pension för arbetstagare eller ersättning för 
den inkomstbortfali pi3 basis av oiycksfalls- eller - - - - - - - _ _ - - _ _ _  trafikförsäkring eller med stöd av rehabilite- 

10) som skall anses vara studerande pb hel- ringsstadgandena i lagen om skada, idragen i 
tid; militärtjänst (404/48). 

11) för ledig tid pA grund av en arbetstids- - - - - - - - - - - - - - - 
förkortning enligt lag eller kollektivavtal; eller 

12) som fkr rehabiliteringspenning enligt Denna lag träder i kraft den 1 oktober i991. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens Presideni 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovirdsminister Mauri Mierrinen 

Regeringens proposition 259/90 
Sociatursk. bet. 49/90 
Stora utsk. bet. 253/90 
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L w  
om iindring av sjukförsäkringslagen 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

I enlighet rned riksdagens beslüt 
upphävs i sjukförsäkringslagen av den 4 juli 1%3 (364/63) 60 8 2 rnom., 
ändras 19 0 4 mom., 22 5 1 mom. och 23 e 8 1 mom., 
dessa iagrum sadana de lyder, 19 0 4 mom. i lag a v  den 26 juni 1981 (471/81), 22 0 1 rnom. i 

lag av den 11 januari 1985 (32/85) och 23 e 8 1 morn. i lag av den 22 december 1989 (1255//89), 
samt 

fogas till 15 0 ,  sadan den lyder delvis ändrad genom lagar av den 4 jul i  1%9 och den 7 januari 
1982 ( U i 6 9  och 19/82), ett nytt 5 mom. och till 18 a 0 ,  sadan den lyder i nämnda lag av  den 22 
december 1989, ett nytt 2 mom. som följer: 

1s P 
Den försäkrade har inte rätt till dagpenning 

för en tid under vilken han filr rehabiliterings- 
penning enligt lagen om rehabiliteringspenning 
(61 1/91) eller enligt de lagar, det pensionsregle- 
rnente och de pensionsstadgor som avses i 8 0 4 
morn. Iagen om pension för arbetstagare eller 
ersättning för inkomstbortfall pA basis av en 
olycksfalls- eller trafikförsäkring eUer med 
stöd av rehabiliteringsstadgandena i Iagen orn 
skada, Adragen i militärtjänst (404/48). 

- - - - - - - - - - - - - -  

18 a 9 

Har den försäkrade under de Sex mhaderna  
innan dagpenningen börjat Iöpa Rtt rehabilire- 
ringspenning enligt lagen orn rehabiliterings- 
penning eller enIigt de lagar, det pensionsregle- 
rnente och de pensionsstadgor som avses i 8 § 4 
mom. iagen om pension för arbetstagare eller 
ersättning för inkornstborifall pA basis av 
olycksfalls- eller trafikförsäkring eller enligt 
rehabiliteringsstadgandena i Iagen om skada, 
Adragen i militärtjänst, skall dagpenningen 
uppgi tiIl minst det beiopp som den skulle ha 

- - - _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

uppgatt till när rehabiliteringspenningen börja- 
de Iöpa, ökat i förhallande tiH hur rnycket det 
löneindextat sorn avses i 9 8 lagen om pension 
för arbetstagare och sorn fastställts för det Ar 
d i  dagpenningen börjar iöpa avviker frin det 
Iöneindextai sorn fastställts för det dr da reha- 
biiiteringspenningen börjar löpa. 

19 I 
Har den försäkrade, efter att ha f&,tt dagpen- 

ning, varit arbetsför under 12 manader, frin- 
sett sadana perioder av arbetsoförrniga Tör 
vika han enligt 1 mom. inte varit berättigad 
till dagpenning, har han rätt till dagpenning 
enIigt 3 mom. utan att sAdan dagpenning 
beaktas som har betalts för en tid före närnnda 
iolvmhadersperiod. Den tid, för viIken den 
försäkrade har fAtt rehabiliteringspenning en- 
iigt lagen om rehabiliteringspenning eIler enligi 
de lagar, det pensionsreglemente eIler de pen- 
sionsstadgor som avses i 8 5 4 mom. Iagen om 
pension för arbetstagare eller ersättning för 
inkornstbortfall pA basis av en olycksfalls- eIler 
trafikförsäkring eller enligt rehabiliteringsstad- 
gandena i Iagen orn skada. Adragen i militiir- 

- - - - -  - - - - - - - - -  

Regeringens proposition 259/90 
Socialutsk. bet. 49/90 
Stora utsk. bet. 253/90 

6 4106642 
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tjänst, skaH jämställas med den arbeisförhets- 
tid som avses ovan. En försäkrad som har 
beviijats invaliditetspension med stöd av 22 8 1 
mom. folkpensionslagen eller full invalidpen- 
sion enligt de lagar, det pensionsreglemente 
elIer de pensionsstadgor sorn avses i 8 5 4 
mom. lagen om pension för arbetstagare anses 
under den tiden inte vara arbetsför. _ _ _ _ - - _ _ _ _ _ _ - -  

22 0 
Moderskaps-, faderskaps- och föräldrapen- 

ningen per dag är lika stor sorn den dagpen- 
ning sorn nämns i 16 och 17 $5 samt i 18 a 8 2 
mom. Moderskaps-, faderskaps- och föräldra- 

penningen är dock minst lika stor som grund- 
deIen enligt lagen om stöd för vArd av barn i 
hemmet (24/85), om rätt tiI1 moderskapspen- 
ning uppkommer pa nytt dti den försäkrade fAr 
en förmAn enligt nämnda lag. _ _ _ _ _ _ - - - - - - - -  

23 e 8 
Specialvhdspenningen per dag är lika stor 

sorn den dagpenning som nämns i 16 och 17 80 
samt i 18 a 0 2 mom. Tili specialvArdspen- 
ningen betalas barnförhöjning enIigt 18 0. - _ _ - _ - - - - - - - - -  

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsov3rdsminister Mauri Miettinen 
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L a g  
om rehabilitering som ersätts enligi Iagcn om ol!.CksfnlIsfiirsäkriiiK 

Given i Helsingfors den 27 mars 1991 

i enlighet med riksdagcns bcslul stadgas: 

1 s  
TiIIäi nptiiiigsoi nrhde 

1 denna Iag stadgas om ersätining t i i l  perso- 
ner som bor i Finland för rehabilitering sorn 
behövs p& grund av sidant olycksfall i arbete 
som avses i lagen orn olycksfallsförsäkring 
(608/48) eller sidan yrkessjukdom som avses i 
yrkessjukdomslagen ( 1343/88). 

Vad denna lag siadgar orn rehabilitering som 
skall ersättas med anledning av ett olycksfall i 
arbete eiler en yrkessjukdorn tillämpas ocks5 
p i  annan skada eller sjukdom som ersätts 
enligt lagen om olycksfallsförsäkring. 

2 8  
R eh ab ilirerinR 

Med rehabilitering avses en itgärdslielhet 
sorn syftar t i l l  att främja och stöda rehabilite- 
ringsklientens aterging t i l l  arbetstivet och hans 
förutsättningar att klara arbetet, r i t l  att före- 
bygga, undanröja och reducera faktorer som 
inverkar negativt pi arbets- och fünktionsför- 
rnigan sami t i l l  att upprätthilla och förbättra 
klientens förmiga att reda sig pA egeii hand. 

3 4  
Rehabiliterings förirrsuttninbcor 

Rehabi~iteringsersättning betalas t i l l  deii soni 
är ersättningsberättigad enligt lagen om olycks- 
fallsförsäkring och vars arbets- eller I'unktioiis- 
förmiga eller förvärvsmöjliglieter Iiar Törsäm- 
rats pi grund av ett olycksfall i arbcte ellcr en 
yrkessjukdom. Rchabilitcriiigeii crsär IS ocks5 
om dei är sannoliki att ersSttniiigstaprirciis 
arbets- eller funktionsförmriga ellcr förvärvs- 
niöjligheter i ett senarc skcde viisciiiligt kaii 
iörsämrris p5 grurid nv ett olyclisfnll i arbcrc 

som han har drabbats av eller en konstaterad 
yrkessj ukdom. 

4ri 
Rehabititering S O I I ~  ersärts 

Till rehabiliteringsklienten betalas ersättning 
för skäliga kostnader för rehabiliieringen samt 
för inkornstbortfall under rehabiliteringstiden 
enligi vad sorn siadgas nedan. 

s ( i  
Rekabiiitering sotii avser arbels- och förvärvs- 

förrnagan 

Skom rehabilitering ersätts kostnaderna för 
itgärder som syftar till att förbättra eller 
upprätthilla arbetsförmAgan och förvärvsmöj - 
ligheterna och sorn gör dei möjligt för klienten 
att trots det handikapp sorn beror p& skadan 
eller sjukdomen forrsätta i sitt tidigare arbete 
eller yrke eller att välja eit sidant nytt  arbete 
eller yrke av vilket han kan fii sin huvudsakliza 
u t komst - 

Vid bedömningen av rehabiliteringsbehovet 
skall beaktas rehabiliteringsklientens iider, t i -  
digare verksarnhet, utbildning, boendeförhal- 
landen och handikapp som beror pA skada eller 
sjukdom samt hans möjhgbeter att efter reha- 
biliteringen placera sig i ett arbete etler yrke pA 
sidana villkor sorn allrnänt iakttas p i  arbets- 
mar knaden. 

6.3 
Tili ersäitning berälrigande kostnocler fOr 

rehnbilirering S O I P I  nvser nrbers- oclt 
för vbr vsförmfgun 

Till ersiittning berättigande kostiiader Tör 
rehabilitering som avser arbets- och förvärvs- 
formggan är 

Regeringens proposition 2S9/W 
Sociatursk. bet. 49/90 
Stora uisk. bet. 253/90 
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1) undersökningar för att reda ut  rehabilite- 
ringsbehovet och rehabiliteringsmöjligheterna, 

2) arbets- och utbildningsförsök, 
3) arbetsiräning i klientens iidigare eller nya 

arbete eller p5 en arbetsklinik etler nigon 
annan motsvarande inrättning, 

4) behövlig och tillräcklig utbildning för ett 
arbete eller ett yrke sorn Iämpar sig för klienten 
och allmänbildande grundutbildning sorn är 
nödvändig för förstnämnda utbiidning samt 
behövliga och skäliga kostnader för studier och 
studiematerial, 

5 )  behövliga och skäliga resekostnader sorn 
rehabiliteringen rnedför, 

6) till stöd för närings- eller yrkesutövning 
beviljade understöd, etler räntefritt 1511 för 
anskaffning av arbetsredskap och arbetsmaski- 
ner och för grundande eller omläggning av ett 
eger företag, 

7) hjälpmede1 och anordningar samt med 
dem jämförbara konstruktioner som rehabilite- 
ringsklienten behöver för att klara sina arbets- 
uppgifter trots det handikapp som beror pA 
skadan eIIer sjukdomen, 

8) för den sorn är gravt handikappad under- 
stöd eller räntefritt 1An för anskaffning av ett 
fortskaffningsmedel för resor mellan bostaden 
och arbeisplatsen, om deita behövs pA grund 
av att handikappet begränsar möjligheterna att 
använda koilektiva trafikmedel, 

9) för den sorn är gravt handikappad sAdana 
extra resekostnader sorn beror pA arbete och 
studier, om handikappet utgör ett hinder för 
att använda kollektiva trafikmedel samt 

10) andra härmed jämförbara rehabilite- 
ringskostnader. 

Om det medan fttgärder vidtas för att för- 
bättra rehabiliteringsklientens förvärvsmöjlig- 
heter konstateras att klienten saknar förutsätt- 

sociata funktionsförrn5ga och förrniga att reda 
sig. Rehabiliteringen skall ersättas enligt denna 
lag ocksi när rehabiliteringsklienten genorn 
hälsovirdscentraiens eller sjukhusets försorg 
genomgir rehabilitering nigon annansians. 

SAsom rehabititeringskostnader ersätts 
1) undersökningar för att reda ut rehabilite- 

ringsbehovet och rehabiliteringsrnöjtigheierna, 
2) rehabiliteringsperioder i öppen vArd eller 

anstaltsviird, 
3) kostnaderna för ordination, utprovning, 

anskaffning och överl3teise av, träning rned 
samt underhbll och förnyande av hjälpmedel 
som behövs p i  grund av handikapp som beror 
pA en skada elier sjukdorn, 

4) en gravt handikappads kostnader för be- 
höviiga och skäliga hjälpmedel och anord- 
ningar i sin stadigvarande bostad samt skäliga 
kostnader för ändringsarbeten i bostaden; rätt 
tiI1 ersättning för ändringsarbeten i bostaden 
föreligger fiögst en ging under en tidsperiod pA 
fern ar, orn det inte finns synneriigen vägande 
skäl för ait utföra ändringsarbeien oftare, 

5 )  kostnaderna för en rehabiliteringsklients 
anpassningsträning, inberäknat nödvändiga 
rese- och boendekostnader som följar av en 
anhörigs eiler faktisk vhdares deltagande i 
anpassningsträningen samt en sadan persons 
in kornstbortfall, 

6) rehabiiiteringsklientens resekostnader i 
samband rned deltagandet i rehabiliteringen, 

7) de merkosrnader sorn en gravt handikap- 
pad har för serviceboende, 

8) skäliga tolktjänsikostnader för 'den som 
har en svar syn-, hörsel- eller talskada samt 

9)  andra härmed jämförbara kostnader för 
rehabilitering. 

8 8  
Ersärrning fOr inlionrsf bori fail rrnder 

reltabilireringstiden 
ningar för rehabilitering eller om den annars 
konstateras vara olämplig för honom, kan 
rehabiliteringen Iäggas om eller avslutas. 

7.8 
Rehabiiirering SON uvser orheis- eiler. 

fiinktions f?iröriiiigan 

Sisorn rehabilitering ersätts, t ill den del re- 
habiliteringen inte enligt folkhälsolagen (66/ 
72) ankommer pA hälsovirdscentraten ciler en- 
ligt lagen om specialiserad sjukvird ( 1062/89) 
p i  sju kvirdsdist rik t et, behövliga kost riader för 
Atgärder för  atr upprätihilla rehabiliterings- 
klientens arbets- eller funktionsförmiga elier 

Till en rehabiliteringsklient, som deltar i 
arbers- etler utbildningsförsök, besöker en ar- 
betskiinik, deitar i arbetsträning ellcr yrkcsut- 
bildning elter är iniagen p& sjukhus ellcr en 
rehabiliteringsanstalt. betalas för denna tid i'ull 
dagpenning, olycksfallspension eller livrärita 
enligt lagen om olycksfallsförsäkriiig, oberoen- 
de a v  invaliditetsgraden eller handikappet. Full 
ersättning betalas dock inte, om rehabilire- 
ringen är ordnad si att den inte hindrar klieii- 
ten att utföra för honom lämpligt förvärvsar- 
bete. 
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Full ersättning beialas ocksi för en skälig iid 
rnedan rehabiliteringsbehovet och rehabilite- 
ringsmöjligheterna reds ut  samt medan klien- 
ten väntar pA att rehabiliteringen skall börja, 
när det är friga orn rehabilitering som avses i 
5 §. 

Tifl en rehabiliteringsklient betalas full er- 
sättning enligt 1 mom. ocksb under ledigheter 
som ingir i undervisningsprogrammei för si- 
dan rehabilitering som avses i 5 $. 

A vbrort i rehabiliferingm 

Orn rehabiheringen avbryts ellei om uired- 
ningen av rehabiliteringsbehovet och reh abi tite- 
rhgsmöjligheterna drar ut pA iiden eller av- 
bryts, eller om inledandet av rehabiliteringen 
fördröjs av nigon orsak som beror pA rehabili- 
teringsklienten och som inte är en följd av den 
skada sorn berättigar till ersättning, skall under 
avbrottet eller dröjsmalet inte betatas ersäit- 
ning eniigt 7 D 1 och 2 mom. 

10 § 
Lugens primära natur 

Om kommunen rned stöd av n5gon annan 
lagstiftning tiilhandahAllit en rehabiliterings- 
klient rjänster och stöditgärder vilka har sam- 
ma syfte och hänför sig till samma tid som 
rehabilirering som skall ersättas klienten enligt 
denna Iag, övergar rätten iill ersättningen till 
denna del pA kommunen. 

Har kommunen i ett si sent skede anmält iill 
försäkringsanstalten att den tilthandahillit re- 
habilitering ait försäkringsanstalten inte har 
kunnat beakta anmälan när den beialt ersätt- 
ningen till rehabiliieringsklienien, är försäk- 
ringsanstalien inte skyldig att betala nAgon 
ersättning till kommunen. 

Vad sorn ovan stadgas om kommunens rätt 
iill ersättning gäller p5 motsvarande sätt fotk- 
pensionsanstalien, om den med stöd av lagen 
orn rehabilitering sorn ordnas av folkpensions- 
anstaken (610/91) för en rehabiliteringsklient 
har ordnar rehabilitering sorn skall ersättas 
enligt denna lag eller rned stöd av lagen oni 
rehabiliieringspenning (61 1 /91) har beialt reha- 
biliteringspenning för tiden för rehabilitering 
som skall ersättas enligi denna iag. 

11 5 
Väckande av rehabiliteringsärende 

Om en skada som berättigar t i l l  ersättning 
med för langvariga begränsningar av arbets- 
och funkiionsförmigan samt förvärvsmöjlig- 
heierna, skall försäkringsanstalten pA eget ini- 
iiativ utan dröjsrnfil väcka ett rehabiliierings- 
ärende som avses i 5 8 samt se till att rehabili- 
teringsbehovet reds ut och att klienten hänvisas 
till rehabilitering. Behovet av och möjligheter- 
na till sadan rehabilitering som avses här skall, 
om si behövs, redas ut genom Försäkringsan- 
staitens försorg innan den skadade kan beviljas 
fortlöpande pension. 

lnitiaiiv tili rehabilitering kan ocksi tas av 
den skadade, arbetsgivaren, en sj ukvirdsinrätt- 
ning, en arbetskraftsmyndighet eller av nigon 
annan som reder ut rehabiliteringsärendet . 
Försäkringsanstalten skall med anledning av 
ett sidant initiativ utan dröjsmil vidta Atgärder 
för att reda ut rehabiliteringsbehovet och reha- 
biIiieringsmöjligheterna. 

Har rehabilitering enligt denna iag inte bevi1- 
jats, skall försäkringsanstalten vid behov hän- 
visa arbetstagaren till rehabilitering sorn mot- 
svarar hans behov eller tiil service av annat 
slag. 

Försäkringsanstalten skall dessutom iakt t a 
lagen om rehabiiiteringssamarbete (604/91). 

12 Ei 
Kosinadsfördeining 

Har ett olycksfali inträffat eller en yrkes- 
sjukdom yppat sig före den I januari 1964, 
skall de refiabiliieringskostnader som skadan 
eller yrkessjukdomen medför fördelas mellan 
försäkringsboiagen si sorn stadgas i 6 5 lagen 
om ändring av lagen om invalidvard för emot- 
tagare av olycksfailsersättning, siidant detta 
lagrum Iyder i lag av den 20 december 1968 
(696168). 

1 de fall som avses i 1 morn. skall ett belopp 
sorn behövs för finansiering av den ersatta 
rehabiliteringen beakias när den försäkrings- 
premie fastställs sorn den försäkringspliktiga 
arbetsgivaren skall betala enligi lagen om 
olycksfallsförsäkring. Grunderna för upp- 
börden av avgifferna och fördelningen av dem 
meIlan försäk ringsbolagen faststäils av sociai- 
och hälsovhdsministeriet . 
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13 § 
Förhöjning av fördröjd ersärrning 

Vad sorn i 60 a 0 lagen om olycksfallsrörsäk- 
ring sradgas om förhöjning av fördröjt skade- 
stind skall tillämpas ocksA när en ersättning 
enligt denna iag fördröjs. 

14 I 
Ändringssökande 

Om sökande av ändring i besiut som avses i 
denna lag gäller vad iagen om olycksfallsför- 
säkring stadgar om sökande av ändring i en 
försäkringsanstaIts eller olycksfallsnämndens 
beslut . 

15 8 
In iern ationell ömsesidighet 

Statsradet f i r  besluta om ssdana undaniag 
frAn denna lag sorn följer av ömsesidiga avtal 

med främrnande stater om lagstadpade 
förminer. 

16 0 
Närnrare stadgonden 

Närmare sradganden om verkstältigheten av 
denna lag utfärdas genom förordning. 

17 § 
Ikra fiträdande 

Denna lag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Genom denna lag upphävs lagen den 20 

december 1963 om invalidvird för emottagare 
av olycksfailsersättning (592/63) jämte änd- 
ringar. 

Lagen tillämpas ocksi~ pii ersättning för re- 
habilitering som beror pfi otycksfall i arbete 
som har inträffat och yrkessjukdom som har 
yppat sig innan lagen trätt i kraft. 

Helsingfors den 27 mars 1991 

Republikens Presidenl 

MAUNO KOIVISTO 

SociaI- och hälsovirdsminister Mauri Miettinen 

7 4100642 
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L a g  
om rehabilitering som ersätts enligt irafikförsäkringslagen 

Given i Hetsingfors den 27 niars 1991 

I eniighet med riksdagens beslut stadgas: 

1 0  
Tiilämpn ingsomriide 

för inkomstbort fall under rehabiliteringstiden 
enligt vad som stadgas nedan. 

. -  

I denna lag stadgas om ersättning tili perso- 
ner som bor i Finland för rehabilitering sorn 
behövs pA grund av trafikskada som avses i 
trafikförsäkringslagen (279159). 

2 §  
Rehabilitering 

Med rehabilitering avses en itgärdshelhet 
som syftar till att främja och stöda rehabilite- 
ringsklientens bterghng tili arbetslivet och hans 
förutsättningar att klara arbetet, til1 att före- 
bygga, undanröja och reducera faktorer som 
inverkar negativt pA arbets- och funktionsför- 
mbgan samt tiII att upprätthalla och förbättra 
klientens förrnaga att reda sig p3 egen hand. 

3 §  
Rehabiliierings förutsättningar 

Rehabiliiering betalas ti11 den som är ersätt- 
ningsberät tigad enligt trafikförsäkringsiagen 
och vars arbets- eller funkrionsförmbga eller 
förvärvsmöjligheter har försämrats pA grund 
av en trafikskada. Rehabiliteringen ersätts ock- 
s l  om det är sannolikt aft ersättningstagarens 
arbets- eller funktionsförmiga eiler förvärvs- 
möjligheter i ett senare skede väsentligt kan 
försämras p5 g r m d  av trafikskadan. 

4 8  
Rehabilitering som ersätts 

Til! rehabiliteringskiienten betalas ersättning 
för skäliga kostnader för rehabiliteringen samt 

5 s  
Rehabilitering i anslutning iill arbeis- och 

förvärvs förmdgan 

SAsom rehabilitering ersätts kostnaderna för 
Stgärder som syftar till att förbättra eller 
upprätthilia arbetsförmftgan och förvärvsmöj- 
ligheterna och som gör det rnöjligt föt klienten 
att trots det handikapp som föradeds av ska- 
dan eller sjukdomen fortsätta i sitt tidigare 
arbete eller yrke elier att väIja ett s5dant nytt 
arbete elier yrke av vilket han kan pA sin 
huvudsakliga utkomst. 

Vid bedömningen av rehabiliteringsbehovet 
beaktas rehabiIiteingsklientens ilder, iidigare 
verksamhet , utbildning, boendeförhallanden. 
handikapp som beror pA skada eHer sjukdom 
samt hans möjligheter atf efter rehabiliteringen 
pIacera sig i etf arbete eller yrke psi sfidana 
villkor som allmänt iakttas p i  arbetsmarkna- 
den. 

6 §  
Tili ersättning berätiigande kostnader för 

rehabilirering som avser arbets- och 
förvärvs förmtigan 

Till ersättning berättigande kostnader för 
rehabilitering som avser arbets- och förvärvs- 
förmagan är 

1) undersökningar för att reda ut  rehabilite- 
ringsbehovet och rehabiIireringsmöjligheterna, 

2) arbets- och utbildningsförsök, 
3) arbetsträning i klientens tidigare eller nya 

arbete eller p5 en arbetsklinik eller nigon 
annan motsvarande inrättning. 

Regeringens praposition 259/W 
Socialutsk. bet. 49/90 
Srora utsk. bet. 253/90 
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4) behövlig och tillräcklig utbildning för et1 
arbete eller yrke som Iämpar sig för klienten 
och allmänbildande grundutbiidning sorn 
förutsätts för sadan utbildning samt behövliga 
och skäliga kostnader för studier och studie- 
material, 

5 )  behövliga och skäliga resekostnader som 
rehabiliteringen föranleder, 
6) till stöd för närings- eller yrkesutövning 

beviljat understöd, eller räntefritt Iin för an- 
skaffning av arbetsredskap och till arbetsma- 
skiner och för grundande eller ändring av ett 
eget företag, 
7) hjälpmedei och anordningar samt med 

dem jämförbara konstruktioner sorn behövs 
för att rehabiliteringsklienten skall kunna klara 
sina arbetsuppgifter trots de handikapp som 
skadan eller sjukdomen medför, 

8) för den som är gravt handikappad under- 
stöd eller räntefritt 1311 för anskaffning av ett 
fortskaffningsmedel för resor meiIan bostaden 
och arbetsplatsen, om fortskaffningsmedlet be- 
hövs pA grund av att handikappet begränsar 
möjligheterna att använda koliektiva trafikme- 
de1, 

9) för den som är  gravt handikappad sadana 
resekostnader sorn föranleds av arbete och 
studier, om handikappet utgör ett hinder för 
att använda kollektiva trafikmedel samt 

10) andra därmed jämförbara rehabilite- 
ringskostnader. 
Om det medan Atgärder vidtas för att för- 

bättra en rehabiliteringsklients förvärvsmöjlig- 
heter konstateras att kIienten saknar förutsätt- 
ningar för rehabilitering elIer om den annars 
konstateras vara olämplig för honom, kan 
rehabiliteringens inriktning ändras eller rehabi- 
literingen avslutas. 

T §  
Rehabiiifering sorn avser arbets- eiler 

fun ktionsförmtigan 

Sisorn rehabilitering ersätts, tili den del re- 
habiliteringen inte enligt foIkhäIsolagen (661 
72) ankornmer pA hälsov3rdscentraIen eller en- 
ligt lagen orn specialiserad sjükvird (1062/89) 
pi sjukvbrdsdistriktet, behövliga kostnader 
sorn föranleds av Atgärder för att upprätthslla 
rehabiliteringsklientens arbets- eller funktions- 
förmaga elier sociala funkiionsförmiga och 
förmiga att reda sig. Rehabiliteringen skatt 
ocksi ersättas i enlighet med denna lag när 
rehabiliteringsklienten genom hälsovbrds- 

centralens eller sjukvirdsdistriktets försorg ge- 
nomgAr rehabilitering nhgon annanstans. 

SAsom rehabilitering ersätts 
1)  undersökningar för att reda ut rehabilite- 

ringsbehovef och rehabiliteringsmöjligheterna. 
2) rehabiliteringsperioder inom öppen vird 

eller anstaltsv Ard, 
3) kostnaderna för ordination, utprovning, 

anskaffning och överiitelse av, träning rned 
samt underb811 och förnyande av hjälpmedel 
som behövs pA grund av handikapp som 
förorsakas av en skada eller sjukdom, 

4) eri gravt handikappads kostnader för be- 
hövliga och skäliga hjäIpmede1 och anord- 
ningar i sin stadigvarande bostad samt skäliga 
kostnader för ändringsarbeten i bostaden; er- 
sättning för ändringsarbeten i bostaden betalas 
högst en ging under en tidsperiod pa Ar, om 
det inte finns synnerligen vägande skäl för att 
utföra ändringsarbeten oftare, 

5 )  kostnaderna för en rehabiliteringsklients 
anpassningsträning, inklusive nödvändiga rese- 
och boendekostnader i samband rned en anhö- 
rigs eiler faktisk virdares deltagande i anpass- 
ningsträningen samt ersättning för en sidan 
persons inkomst bortfal1, 

6) rehabiliteringsklientsens resekostnader i 
samband med deltagandet i rehabiliteringen, 

7) de merkosnader sorn en gravt handikap- 
pad person har för serviceboende, 

8) skäliga tolktjänstkostnader för den som 
har en svar syn-, hörsel- eller talskada elIer en 
därmed jämförbar skada samt 

9) andra därrned jämförbara rehabiliterings- 
kostnader. 

8 9  
Ersurlning för inkomstbortfail under 

rehabilir eringst iden 

Till en rehabiliteringsklient som deltar i ar- 
bets- eIler utbildningsförsök, besöker en ar- 
betskhik,  genomgar arbetsträning eller yrkes- 
utbildning eller är intagen pii sjukhus eller en 
rehabiliteringsanstalt, betalas för denna tid full 
ersättning enligt trafikförsäkringsiagen för 
minskningen av inkomsterna elier uppehäliet. 
Full ersättning beialas dock inte orn rehabiiite- 
ringen är ordnad sh att den inte hindrar ktien- 
ten att utföra för honom Iämpligt förvärvs- 
arbete. 

Hade rehabiliteringsklienten inte nbgra in- 
komster när han skadade sig i trafikolyckan 
skall till honom betalas utkomstskydd som 
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uppgir till den förvärvsinkomst som han hade 
kunnat f i  innan rehabiliteringen började. 

Full ersättning betalas ocksti för en skälig tid 
medan rehabiliteringsbehovet och rehabilite- 
ringsmöjligheterna reds ut  samt medan klien- 
ten väntar p l  att rehabiliteringen skall börja, 
när det är friga orn rehabilitering som avses i 
5 §-  

Till en rehabiliteringsklient betalas full er- 
sättning eniigt i mom. ocksa under Iedigheter 
som ingh i undervisningsprogrammet för si- 
dan rehabilitering som avses i 5 0. 

9 P  
A vbrott i rehabiliteringen 

Om rehabiliteringen avbryts elIer orn utred- 
ningen av rehabiliteringsbehovet och rehabilite- 
ringsmöjligheterna drar ut p i  tiden eller av- 
bryts, eller orn inledandet av rehabiliteringen 
fördröjs av nAgon orsak som beror p i  rehabili- 
teringskiienten och som inte är en följd av den 
skada sorn berättigar till ersättning, skali under 
avbrottet eller dröjsmSiIet inte betalas ersätt- 
ning i eniighet med 8 0 1 och 3 mom. 

Lagens primära natur 

Har kommunen med stöd av n8gon annan 
iagstiftning tillhandahallit en rehabiliteringskli- 
ent service och stödatgärder som har sarnma 
syfte och hänför sig till samma tid som rehabi- 
Iitering som skall ersättas klienten i enlighet 
med denna lag, övergih rätten till ersättningen 
till denna de1 p i  kommunen. 

Har kommunen i ett sb sent skede anmält till 
försäkringsanstaiten att den tillhandah5llit re- 
habilitering att försäkringsanstalten inie har 
kunnat beakta anmälan när den betalat ersätt- 
ningen tiil rehabiiiteringsklienten, är försäk- 
ringsansralten inte skyldig att  betala nigon 
ersättning till kommunen. 

Vad som ovan i denna paragraf stadgas om 
kommunens rätt till ersättning, gäller p i  moi- 
svarande sätt folkpensionsanstalten, om den 
rned stöd av lagen om rehabilitering sorn ord- 
nas av folkpensionsanstalten (610/9l,) för  en 
rehabiliteringsklient har ordnat rehabilitering 
som skall ersättas enligt denna lag eller om den 
med stöd av lagen om rehabititeringspenning 
(61 1/91) har betalt rehabiliteringspenning för 
rehabilitering som skal1 ersättas i enlighet med 

11 0 
~ A n hängiggörande a v rehabiliieringsärende 

Om en skada som berättigar tili ersättning 
föranleder IAngvariga begränsningar i arbets- 
och funktionsförmagan och förvärvsmöjlighe- 
terna, skall försäkringsanstalten pa eget initia- 
tiv utan dröjsmal anhängiggöra ett rehabiiite- 
ringsärende som avses i 5 8 samt se till orn att 
rehabiliteringsbehovet utreds och att personen i 
fraga hänvisas till rehabilitering. Behovet av 
och möjligheterna ti11 sadan rehabilitering som 
avses här skall vid behov utredas genom 
försäkringsanstaltens försorg innan den skada- 
de kan beviijas fortiöpande pension. 

Initiatjv till rehabiliteringen kan tas ocksA av 
den skadade, arbetsgivaren, en sjukvirdsinrätt- 
ning, en arbetskraftsmyndighet eller nigon an- 
nan sorn reder ut rehabiliteringsärendet. 
Försäkringsanstalten skaI1 med anledning av  
ett sAdant initiativ utan dröjsrnal vidta itgärder 
för att reda ut rehabiliteringsbehovet och reha- 
biliteringsmöjligheterna. 

Har rehabiIitering enligt denna Iag inte bevil- 
jats skall försäkringsanstalten vid behov hänvi- 
sa den skadade till rehabilitering som motsva- 
rar hans behov elIer till service av annat slag. 

Försäkringsanstalten skall dessutom iaktta 
vad som stadgas i lagen om rehabiliteringssam- 
arbete (604/91). 

12 § 
Änsvarsfördeining - 

Betalar oiika försäkringsanstalter ersättni ng 
till en och samma person för tva eller flera 
trafikskador, skall beslut om ersättande av 
rehabiliteringen, om ärendet inte redan är an- 
hängigt hos en annan försäkringsanstalt, fattas 
av den försäkringsanstalt som betalar ersätt- 
ning för den sist inträffade traiikskadan. 

13 § 
Kostnads f ördeln ing 

Har rehabiliteringsklienten med antedning av  
en och samma trafikskada eller flera trafikska- 
dor som s t ir  i direkt samband med varandra 
rätt till ersättning enligt tvb eller flera trafik- 
försäkringar, skall kostnaderna fördelas mel- 
lan försäkringsanstalterna pA det sätt som siad- 
gas i 14 trafikförsäkringslagen. 

Grundar sig rehabiliteringsbehovet pA tv8 
denna lag. eller flera till grsättning berättigande irafikska- 
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dor, skall kostnaderna fördelas mellan de er- 
sättningsskyldiga i samma förhhllande sorn 
föijderna av försäkringsfallen. 

14 4 
Försäkringsp rem ien 

Det betopp sorn behövs för finansieringen av 
de utgifter sorn rehabiliteringsersättningarna 
Brligen isamkar förs'dkringsbolagen och Tra- 
fikförsäkringsföreningen skall i enlighet med 
de grunder sorn social- och hälsovirdsministe- 
riet fastställer beaktas när den försäkringspre- 
mie bestäms som siadgas i trafikförsäkringsla- 
gen. 

1s 8 
Förhöjning av fördröjd ersättning 

Vad som i 12 a 0 trafikförsäkringshgen 
stadgas om förhöjning av fördröjd ersättning 
eller fördröjt skadestand för personskada skail 
tiilärnpas ocksi när en sAdan ersättning sorn 
avses i denna lag fördröjs. 

16 § 
Ändringssö kande 

Den sorn är missnöjd med försäkringsanstal- 
tens beslut f i r  söka ändring genorn skriftliga 
besvär hos försäkringsdomstolen senast den 
trettionde dagen efter att han fick del av 
besiutet. 

Om inte nigot annat visas i samband med 

Helsingfors den 27 mars 1991 

besvären, anses ändringssökanden ha FAtt del 
av beslutet den sjunde dagen efter den dag dA 
besluter postades under den adress sorn han 
uppgivit . 

Kommer besvären till försäkringsdomstolen 
efter den tid sorn nämns i 1 mom., kan de trots 
det tas upp till prövning, om det finns vägande 
skäl t i l l  förseningen. 

.17 5 
Jn ternalion ell ömsesidig h et 

Statsradet kan besluta om sidana undantag 
frAn denna lag sorn följer av örnsesidiga avtal 
orn lagstadgade förrniner sorn har ingbtts med 
främmande stater . 

18 0 
Närrnare stadganden 

Närmare stadganden om verkställigheten av 
denna Iag utfärdas genom förordning. 

19 0 
Ikraft trädande 

Denna Iag träder i kraft den 1 oktober 1991. 
Genom denna lag upphävs lagen den 1 

februari 1965 om invalidvird för dem som 
uppbära traf ik försäkringsersättning (39 1 /65) 
järnte ändringar. 

Denna Iag tillämpas ocksi p5 ersättning för 
rehabiIitering p i  grund av en trafikskada som 
har inträffat innan lagen trätt i kraft. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Socinl- och hälsov5rdsminister Mauri Mietiinen 
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S o c i a t u t s k o t t e t s  b e t ä n k a n d e  nr 49 orn regeringens 
proposition med fördag iill revision av lagstiftningen om rehabi- 
li tering 

Riksdagen remitterade den 16 november 
1990 regeringens proposition nr 259 med för- 
slag iill revision av lagstiftningen orn rehabili- 
tering till socialutskottet för beredning. 

I enlighet med riksdagens beslut har socialut- 
skottet begärt utlåtande av ekonomiutskottet. 
Ekonomiutskottets utlåtande nr 8 bifogas detta 
betänkande. 

I detta sammanhang har socialutskottet ock- 
så behandtat rdm. Halonens m.fi. lagrnotion 
n r  29/1987 rd. med förslag tili lag om ändring 
av Iagen orn invalidvård för emottagare av 
olycksfallsersättning, som riksdagen remittera- 
de till utskottet den 5 maj 1987, och rdm. 
Hilpeläs lagmotion nr 68/1987 rd. med förslag 
tiil lag orn ändring av lagen orn invalidvård för 
dem som uppbära trafikförsäkringsersättning, 
som riksdagen remitterade till utskottet den 3 
juni 1987. 

i detta sarnmanhang har socialutskottet ock- 
så behandlat rdm. Karkinens m.fl. hemställ- 
ningsmotion nr 917/1987 rd. om förbättring av 
de handikappades ställning, rdm. Kärhäs m. fl. 
hemställningsmotion nr 929/ 1987 rd. om ge- 
nomförande av ett träningsprogram i ett tidigt 
skede för handikappade barn och deras famil- 
jer och rdm. Rajamäkis m.fl; hemställnings- 
motion nr 1024/1987 rd. om förhindrande av 
att finansieringsarrangemangen för rehabil ite- 
ring av MS-patienter försämras, sorn riksdagen 
remitterade till utskottet den 11 juni 1987. 
Vidare har utskottet behandlat rdrn. Mäkeläs 
m.fl. hemställningsrnotion nr 739/1988 rd. om 
effektivare rehabilitering av handikappade och 
rdm. Mäkeläs m.fl. hernställningsmotion n r  
740/1988 rd. orn anslag för ersättande av 
resekostnader för rehabilitering, som rikrdagen 
remitterade till utskottet den 3 rnaj 1988, samt 
rdm. Mäkeläs m.fl. hemställningsmotion nr 
578/1989 rd. om anslag för rehabilitering av 
handikappade och för inrättande av skyddade 
arbetsplatser för dem, som riksdagen remitte- 

rade till utskottet den 19 maj 1989, och rdm. 
Hurskainen-Leppänens m. fl. hemställningsmo- 
tion nr 673 om utvidgade förmåner t i l l  barnfa- 
mj!jer med stöd av sjukförsäkringslagen och 
rdm. Paavilainens rn.fl. hemstäliningsmotion 
nr 765 om främjad social familjerehabilitering, 
som riksdagen remitterade till utskottet den 1 1  
maj 1990. 

Med anledning av ärendet har utskottet hört 
avdelningschefen Jukka Rantda, regeringsrå- 
det Tuul ikki  Haikarainen och heltidsanställda 
sekreteraren för deiegationen för rehabilite- 
ringsärenden Anja Kairisalo vid social- och 
tiälsovårdsministeriet, budgetrådet Pertti Tuh- 
kanen vid finansministeriet, överinspektören 
Anja Lyra vid arbetsrninisteriet, t f .  regerings- 
rådet Matti Rajakylä vid undervisningsminis- 
teriet, överläkaren Matti Ojala och överinspek- 
tören Marja-Liisa Heiskanen vid socialstyrel- 
sen, överdirektören Jukka Vuolijoki vid stats- 
kontoret, generaldirektören Jaakko Pajula, 
överläkaren Antti Huunan-SeppäIä och avdel- 
ningschefen Jouko Waal vid Foikpensionsan- 
stalten, biträdande avdelningschefen Matti 
Lamberg vid medicinalstyrelsen, direktören 
Seppo Pietiläinen vid pensionsskyddscentralen, 
byråchefen Maija Kleemola vid dataombuds- 
mannens byrå, chefen för hälsofrågor Matti 
Laiho vid FinIands Stadsförbund, juristen 
Taisto Ahvenainen vid Finlands Kommunför- 
bund, sektionschefen Erik Nylund vid Finland 
Svenska kommunförbund, hätsovårdsinspektö- 
;en Sirpa Salo vid Iänsstyrelsen i Norra Kare- 
tens Iän, socialsekreteraren Markku Toropai- 
nen vid Finlands Fackförbunds Centralorgani- 
sation, sakkunnigläkaren Hannu Suutarinen 
vid Arbetsgivarnas i Finland Centralförbund. 
sekreteraren för kollektivavtafsärendcn Bjarne 
Andersson vid Tjänstemannaorganisationernas 
Centralförbund, juristen Riitta Wärn vid Af- 
färsarbetsgivarnas Centralförbund, sekretera- 
ren för sociala ärenden Kai Libäck vid Akava, 
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socialsekreteraren Veikko Simpanen vid Fin- 
lands Tekniska Funktionärsorganisationers 
Centralförbund, sektionschefen Kaarina Knuu- 
ti vid Maataloustuottajain Keskusliitto, över- 
läkaren Kari Kurki vid KommunaIförbundet 
för sjukvirdsdistriktet i norra Karelen, direk- 
tören Osmo Turunen vid arbetskraftsbyrån i 
Joensuu, rektorn Eero Keränen vid Kommu- 
nalförbundet för yrkesutbildning i norra Kare- 
len, verkställande direktören Pentti Kostamo 
vid Arbetspensionsanstahernas Förbund, 
förvaltningsöverläkaren Seppo Leisti vid Sjuk- 
husförbundet , verkställande direktören Tapani 
Miettinen vid Olycksfallsförsäkringsanstakernas 
Förbund, verkställande direktören Pentti Ajo 
vid Trafikförsäkringsföreningen, överläkaren 
Arto Nuutila vid Lantbruksföretagarnas Pen- 
sionsansralt, arbetsmedicinske avdelningsdirek- 
tören Vesa Vaaranen vid Institutet för arbets- 
h ygien, avdelningsöverläkaren Juhani Wick- 
ström vid Helsingfors universitetscentralsjuk- 
hus, socialservicechefen Ritva ZiIliacus vid 
Tammerfors socialverk, verkställande direktö- 
ren Risto Seppäläinen vid Försäkringsbran- 
schens Rehabiliteringscentral, direktören Veik- 
ko KaIlio vid Folkpensionsanstaitens Central 
för rehabiliteringsforskning, ornbudsmannen 
Risto Heiskanen vid Avustuskassojen Yhdis- 
tys, verkstäilande direktören Tapio Vasara vid 
Centralförbundet för hantverk och srniindu- 
stri, verkställande direktören Kari Puro vid 
Pensionsförsäkrings-Ilmarinen, överläkaren 
Sakari Tola vid Pensions-Varma, överläkaren 
Tapani Lyra vid rehabiliteringssjukhuset i Pun- 
kaharju, verkställande direktören Karin Sainz- 
Valtonen vid Sjundeå bad, generalsekreteraren 
Jouko Vasama vid Sociai- och Hälsovårdsor- 
ganisationernas Samarbetsförening SAF r.f., 
rehabiliteringsöverläkaren Hannu Alaranta vid 
Invalidsti ftelsen, avdelningschefen Heidi Hele- 
nius vid Invalidförbundet rehabiiiteringsdirek- 
tören Veikko Korpela vid Lungskadeförbun- 
det, ombudsmannen Helena Hiila vid Förbun- 
det Utvecklingshämning, vice ordföranden 
Pirkko Kiviniemi och ombudsmannen Kaarina 
Laine-Häikiö vid Reumaförbundet i Finland, 
ombudsmannen Mauri Upanne vid Centralför- 
bundet för Barnskydd samt ombudsmannen 
Sirkka Merikoski och organisationschefen 
Marjatta Tarnmisto vid Kehitysvammaisten 
Tukiliitto. 

Regeringen föreslhr i sin proposition lagstift- 
ning orn myndigheternas och vissa samfunds 
och inrät tningars rehabiliteringsskyldighet och 

samarbete, om utkornstskydd under rehabilite- 
ringstiden samt om revidering av Iagstiftningen 
om rehabilitering på basis av olycksfalls- och 
trafikförsäkring. 

Syftet med att göra rehabiliteringssystemen 
effektivare är att rnedborgarna skall kunna 
göra en fullödig och langvarjg insats i arbetsli- 
vet och kIara av fivets övriga krav utgående 
från sin förmiga och ålder. Meningen är dess- 
utom att behovet av invalidpensioner och 
andra långvariga förmåner skall minska. 

I syfte att göra servicesystemen överskådiiga- 
re och för att förbättra rehabiliteringsklienter- 
nas ställning föresIAs stadganden om rehabilite- 
ringsskyldighet i de centraIa Iagar som gäller 
Social- och hälsoviirden, arbetsförvaltningen 
och försäkringssystemen. Genom lagen om 
rehabiliteringssamarbete föreslås kundtjänsten 
inom rehabiliteringsverksamheten bli förbätt- 
rad. 

Med tanke på utkomstskyddet under rehabi- 
literingstiden föreslår regeringen en lag om 
rehabiliteringspenning . Rehabiliteringspenning- 
en skall betalas rill personer i arbeisför ålder 
förutsatt att de får rehabilitering för att kunna 
hB1Ia sig kvar i arbetslivet, för att återgå till sitt 
arbete eIler börja arbeta och om de inte kan 
arbeta under rehabiliteringstiden. Enligt för- 
slaget skatl rehabifiteringspenningen vara lika 
stor som dagpenningen i enlighet med sjukför- 
säkringslagen. Rehabiiiteringsklienter sorn är 
berättigade till pension eller arbetslöshetsdag- 
penning föreslis f A  en förhöjning på 10 pro- 
cent. Folkpensionsanstalten kornrner att svara 
för utbetalningen av rehabiliteringspenningen. 
1 de fall dB en arbetspensionsanstalt fattar 
beslut om rehabilitering skall ansialten ocksA 
ansvora för utbetalningen av rehabiliterings- 
penningen. 

I och med förslagen om rehabilitering inom 
olycksfalls- och trafikförsäkringssystemet samt 
orn utkomstskyddet under rehabiheringstiden 
kornmer den utveckling som sker inom rehabi- 
literingen att beaktas. Dessutom föreslås fler 
rehabiliteringshtgärder berättiga till ersät tning . 

Rehabiliteringspenningen kommer att öka 
foIkpensions- och arbetspensionskostnaderna 
med drygt 100 miljoner mark om året. Revide- 
ringen av lagrtiftningen om olycksfalls- och 
trafik försäkring komrner att öka kostnaderna 
inom 01 ycksfails försäkringss ystemet rned ca 5 
miIjoner mark och inom trafikförsäkringssys- 
temet med ca 10 miIjoner mark. För att sjuk- 
och arbetslöshetsdagpenningen efter rehabilite- 
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ring skall kunna hålla sig pii samma nivå ökar 
kostnaderna för systemen rned ca 5 miljoner 
mark om Aret. Kostnaderna för folkpensions- 
anstaltens rehabilitering kommer att uppgå tili 
ca 75 miljoner mark om 3ret. Enligt fördaget 
skall fo1kpensionsanstaIten kunna fortsätta att 
bevilja rehabilitering enligt prövning inom ra- 
men för de fastställda anslagen och enligt en 
verksamhetsplan som uppgörs för tre år. Det 
Arliga anslaget faststälis av riksdagen. 

Under 1991 uppgår statens utgifter för total- 
revideringen av rehabiliterinessystemet till ca 
10 mifjoner mark. 

Avsikten är att lagarna skalI träda i kraft 
den 1 oktober 1991. Propositionen hänger 
samman med budgetpropositionen för 199 1. 1 
den ekonomisk- och inkomstpolitiska helhets- 
uppgörelsen för 1990 och 1991 har avtalats om 
utvecklandet av rehabilireringslagstiftningen 
och om utkornstskyddet under rehabiiiterings- 
tiden. 

1 Iagmotion nr 29/1987 rd. föresiås att lagen 
om invalidvård för emottagare av olycksfalls- 
ersättning skall ändras så att de som får 
ersättning kan börja t.ex. söka ett nytt arbete 
eller försöka byta yrke på ett tidigt stadium av 
yrkessjukdomen redan innan de får ersättning. 
Vidare f ö r e s h  stadgandena om anpassnings- 
träning och tekniska hjälpmedel göras klarare. 
Dessutom föreslås att möjligheterna att gå på 
utbildning, omorganisera arbetsförhållandena, 
köpa fortskaffningsmedel, bygga om bostaden 
och att få olika typer av social service ska11 
utökas elier tas med i lagstiftningen. Ytterliga- 
re föreslås lagen bii kompletterad så att famil- 
jemedlemmar och andra anhöriga kan medver- 
ka vid rehabiliteringen. 

I Iagmotion nr 68/1987 rd. föreslås att lagen 
orn invalidvård för dem som uppbära trafik- 
försäkringsersättning skall ändras så att de 
som får ersättning kan börja söka ett nytt 
arbete eller försöka byta yrke på ett tidigt 
stadium av yrkessjukdornen redan innan de får 
ersättning. Vidare föreslås stadgandena om 
anpassningsträning och tekniska hjälpmedel 
göras klarare. Dessutom föresiås att möjlighe- 
terna att gå på utbildning, omorganisera ar- 
bets förhiliandena, köpa fortskaffningsmedel, 
bygga orn bostaden och f i  olika typer av social 
service skall utökas eller tas med i lagstift- 
ningen. Ytterligare föreslås lagen bli kompIet- 
terad så att familjemedlemmar och andra an- 
höriga kan medverka vid rehabiIiteringen. 

1 hemställningsmotion 917/1987 rd. föreslås 
att riksdagen skall hemställa om att regeringen 
vidtar lagstiftningsgtgärder och andra itsärder 
för att handikappade skall få det bättre ställt, 
framför allt 

så att den bebyggda miljön förbättras genom 
trafikarrangemang för att de handikappade 
skall kunna utnyttja all den service samhället 
erbj uder , 

för att de handikappade skall få större 
möjligheter att förvärvsarbeta, 

för att hätsoviirds- och rehabiliteringsservice 
för handikappade skaII utvecklas och 

för att tekniska och andra hjäipmedel skall 
kunna urnyttjas fullt ut för att lindra eller bota 
handikappet. 

I hemställningsmotion nr 929/1987 rd. före- 
sfås att riksdagen skail hemställa om att rege- 
ringen vidtar åtgärder för att alla kommuner 
utnämner en kontaktperson rned uppgift att 
hålla kontakt med familjer som har handikap- 
pade barn, och 

för att varje handikappat barn skall f B  en 
kontroll- eller kontaktgrupp som famiIjen kan 
vända sig till i frigor som gäller barnets hälsa, 
rehabilitering och sociala trygghet. 

1 hemställningsmotion nr 1024/ 1987 rd. 
föreslås att riksdagen skall hemställa om att 
regeringen vidtar Atgärder för att kurser i 
anpassningsträning och rehabilitering för MS- 
patienter och andra patienter med neurologiska 
handikapp skatl ordnas så att nuvarande praxis 
inte försämras. 

1 hemställningsmotion nr 739/ 1988 rd. före- 
slås att riksdagen hemställer orn att regeringen 
skall avsätta tiliräckiigt stora resurser för ef- 
fektivare medicinsk och social rehabiliterinz 
för handikappade och för att skyddade arbets- 
platser för handikappade skali kunna inrättas. 

I hemställningsmotion nr 74W1988 rd. före- 
slås att regeringen i budgetpropositionen för 
1989 tar med tillräckligt stora anslag för att 
resekostnader vid rehabiIitering skall kunna 
ersättas helt och håHet av statens medel. 

I hemställningsmotion nr 578/1989 rd. före- 
slås att riksdagen hemställer om att regeringen 
i budgetpropositionen för 1990 tar rned till- 
räckligt stora anslag för effektivare medicinsk 
och social rehabilitering för handikappade och 
för att skyddade arbetsplatser för handikappa- 
de skall kunna inrättas. 

1 hemställningsmotion nr 673 föreslås att 
riksdagen hemställer om att regeringen skall 
vidta åtgärder för att sjukförsäkringslagen 
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ändras på så sätt.att hela famiijen skall få vård 
och rehabilitering samt för att alla parter i 
dessa situationer skatl kunna garanteras 
förmåner och ersättningar i enlighet med sjuk- 
försä kringslagen. 

1 hernställningsmotion nr 765 föreslås att 
riksdagen hemställer om att regeringen skall 
vidta åtgärder för att den sociala rehabilite- 
ringen skall byggas ut och onifattas av sjukför- 
säkringen. 

Utskottet anser revisionen av rehabiliterings- 
lagstiftningen i regeringens proposition vara 
behövlig och ändamålsenlig. i och med att 
åldersstrukturen i Finland ändras är rehabilite- 
ringen en viktig sektor b5de med tanke på 
rehabiliteringsklienternas mänskliga behov och 
med tanke på framför allt den roll befolk- 
ningen i arbetsför ilder spelar för produktions- 
livet och ekonomin i vårt samhälle. Det finns 
därför all anledning att värna om att rehabili- 
teringssysternet blir effektivt och väl fungeran- 
de över hela tinjen och garanterar rehabilite- 
ringsklienterna god service. Samtidigt är det 
viktigt att rehabiliteringen i kombination med 
liknande service och utkomstförmåner ordnas 
så att ingen blir lidande och harnnar utanför 
systemet. 
Om Finland ingår avtal orn det europeiska 

ekonomiska samarbetsområdet kommer reha- 
biliteringspenningen och den nya lagstadgade 
partiella rättigheten tili rehabilitering att med- 
föra vissa transfereringsproblem. Också dessa 
aspekter bör tas i beaktande vid uppfötjningen 
av rehabiliteringen. 

Utskottet understryker att tidig rehabilite- 
ring och preventiv vird spelar en viktig roll. I 
det sammanhanget är b1.a. den generella ut- 
vecklingen inom arbetshvet, arbetsmiljön, mil- 
jovården och andra faktorer som inte direkt 
hänger samman med rehabiliteringssysternet av 
betydelse. A andra sidan bör rehabiBteringssys- 
temet byggas upp så att de som behöver 
rehabilitering pfi ett tillräckligt tidigt stadium 
- redan då arbetsförmågan håller p i  att avta 
- kan anvisas service och ges möjligheter t i l l  
rehabilitering. Då en förursättning för att reha- 
biliteringen skall utfalIa väl är att klienten har 
en positiv attityd till rehabiliteringen vili ut- 
skottet särskilt Iyfta fram denna aspekt och 
föreslår därför att termen kuniouietiava i de 
finska lagtexterna byts ut mot termen kuniou- 
tuja. Ändringen påverkar inte den Svenska 
texten. Som utskottet ser det understryks där- 
igenom inte bara den ovan nämnda psykiska 

rispekten, utan också klientens rätt att få servi- 
ce och rehabiliteringsinstitutionernas roll sorn 
se r v  iceproducent . 

Foikpensionsanstaltens rehabilitering som är 
beroende av prövning bör i atlt högre grad 
inriktas på individuell rehabilitering. Därvid 
bör barn och deras föräldrar samt pensionärer 
uppmärksammas särskilt. Likaså bör den be- 
hovsprövade rehabiliteringen syfta t i l l  att för- 
hindra bestknde arbetsoförmåga hos klienrer- 
na och t i f I  att de skali återfå arbetsförmågan 
med hjälp av medicinsk och yrkesinriktad re- 
habilitering. 

Arbetspensionen bör utformas så att det 
effektivt bidrar till att de som får tidsbunden 
invaliditetspension får rehabilitering och kan 
slussas tillbaka till arbetslivet. A andra sidan 
får det inte bIi så att det fakturn att rehabilite- 
ring erbjuds leder till att villkoren för pension 
s k ärps . 

Det är viktigt att också uppmärksamma de 
grupper som ofta blir utan rehabilitering samt 
nya poteniiella grupper. Sålunda bör der avsät- 
tas tillräcktigt stora resurser för rehabilitering 
av missbrukare och människor med psykiska 
störningar. 

Särskilt inom olycksfalls- och trafikförsäk- 
ringen är gränserna metlan rehabititering och 
sjukvård eit problem när det gäller kost- 
nadsansvaret. Olycksfalls- och trafik försäk- 
ringssystemet bör primärt ansvara för kost- 
nader som täcks av försäkringen för att de 
handikappade inte skall få sämre möjligheter 
till rehabilitering. 

Det bör varje i r  anslås tiilräcktigt med medel 
för rehabilitering. Det får inte bli så att man 
med hänvisning till bristande resurser bollar 
med klienterna och skickar dem från ett system 
titl ett annat. 

Specialvårdspenningen som hör intimt ihop 
med rehabiliteringen är förknippad med vissa 
restriktioner. Det bör utredas om restriktioner- 
na kan slopas. Också tolkningen av lagen bör 
syfta till att ingen skail bli orättvist behandlad. 

Utskottet anser det vara motiverat att det 
beträffande ansIagen för rehabilitering stadgas 
att riksdagen årligen skaI1 bestämma om reha- 
biliteringsanslagen. A andra sidan har för- 
farandet' i enlighet med 60 8 2 mom. i den 
gäilande sjukförsäkringslagen, som går ut på 
att en viss del av det belopp som inflyter 
utgående från de försäkrades prernier används 
för finansiering av rehabilitering, fungerat väl 
och varit ett användbart kriteriurn för rehabili- 
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teringsansiagen. Därför föreslår utskottet atr 
4 8 i Iagen om rehabilitering sorn ordnas av 
Folkpensionsanstalten ändras så att på finansi- 
eringen tillämpas det förfarande som rege- 
ringen föreslår i propositionen och som går ut  
på att det i samband med den årliga behand- 
iingen av statsbudgeten fattas beslut om ett 
maximibelopp. Utskottet föreslår att detta 
kombineras rned systemet i enlighet med 60 0 2 
mom., som går ut  på att man med hjätp av 
avkastningen av de försäkrades sjukförsäk- 
ringspremier bestämmer ett minimibelopp som 
skall användas för rehabiiiering. Utskottet 
föreslir vidare att procentsatsen fastslås till 4, 
dock så att procentsatsen under 1991 och 1992 
är 2 procent. Likaså har utskottet vidareut- 
vecklat ändamålet för det anslag sorn dispone- 
ras för behovsprövad rehabilitering på så sätt 
att resurserna kan användas för yrkesinriktad 
eller medicinsk rehabilitering i enlighet rned 
propositionen sarnt för forskning och utveck- 
ling inom området rehabilitering, rnen därut- 
över också för förebyggande av sjukdomar och 
forskning och utveckling inom sjukdomspre- 
vention. Utskottet understryker att det är ange- 
Iäget att finansieringen av den rehabilitering 
som ordnas av Folkpensionsanstalten säker- 
stälb. Det är i sista hand riksdagen som bär 
ansvaret för detta. 

Utskottet föreslår att det som sägs i lagen 
om vilken fond rehabiiiteringskostnaderna 
skall betalas från ändras så att där sägs att 
kostnaderna betalas av Folkpensionsanstaltens 
medel. 

Utskottet föreslår i detta sammanhang att 
definitionen av rehabilitering sorn ordnas av 
folkpensionsanstahen skall justeras så att med 
rehabilitering eniigt iagens 2 5 avses yrkesin- 
riktad rehabilitering för handikappade, enligt 
3 6 medicinsk rehabilitering för gravi handi- 
kappade och enligt 4 0 annan yrkesinriktad 
och medicinsk rehabilitering. Vidare föres l r  
utskottet en del tekniska justeringar i dessa 
paragrafer. Preciseringarna får inte leda tiIl att 
det blir svarare att f i  rehabilitering. 

Utskottet understryker att rehabiliteringen 
kräver en positiv attityd hos klienten också så 
tiil vida att den förutsätter khentens samtycke. 
Utskoitet föreslår att Li11 6 8 Iagen om rehabili- 
teringssamarbete fogas ett stadgande om detta. 
En rehabiliteringssamarbetsgrupp står ofta 
bakom de htgärder som skall sättas in och 
siiledes inverkar klientens samtycke pii denna 
väg på ali rehabilitering. Samtidigt rekommen- 

derar utskottet att arbetsordningen för samar- 
betsgrupperna bör göras upp så att rned rillfäl- 
le för klienten att bli hörd avses att klienten 
har rätt att vara med i samarbetsgruppen och 
att hans närvaro stadgas vara önskvärd. När 
detta slag av sarnarbetsgrupper bildas är det 
skäl att ta del av erfarenheterna hos redan 
verksamrna grupper. 

1 och rned att rehabiliteringen och ut komsten 
under rehabiliieringstiden ofta är förknippade 
rned en ansökan om invaIidpension, bör det i 
brådskande ordning utredas om eventuelia be- 
slut i saken bör tas upp i förhandlingsförfaran- 
de rnellan folkpensionsanstalten och arbetspen- 
sionsanstalten. 

Utskottet föreslår också att stadgandena om 
tystnadsplikt i lagen om rehabiliteringssamar- 
bete, lagen orn rehabilitering sorn ordnas av 
folkpensionsanstalten och lagen om rehabilite- 
ringspenning bör utvecklas. 

För rehabiliteringsklientens rättsskydd är det 
viktigt att ändringssökande och rättelse funge- 
rar effektivt. Utskottet föreslir att änd- 
ringssökande enligt lagen om rehabilitering 
som ordnas av folkpensionsanstalten skali änd- 
ras så att rärten att anföra besvär i högsta 
instans gäller rätten att tili delaktig av yrkesin- 
riktad rehabilitering för handikappade enligt 
lagens 2 0, medicinsk rehabilitering för gravt 
handikappade enligt lagens 3 8 eller rehabilite- 
ringsklientens rätt till  förmåner som betaias 
med stöd av dem. 

Ett väsentfigt drag inom rehabiliteringen är 
att flera olika system rn8ste samordnas. Med 
beaktande av ati informationsutbytet i detta 
sammanhang är av största vikt, föreslår ut- 
skottet art 9 $ lagen om rehabilitering som 
ordnas av folkpensionsanstalten och 33 $' lagen 
orn rehabiliteringspenning skall utveckias s i  att: 
där stadgas 5 ena sidan orn att folkpensionsan- 
statten har rätt att Iämna uppgifter och a andra 
sidan om att arbetslöshetskassor och arbets- 
platskassor är skyldiga att ge foikpensionsan- 
staiten uppgifter. 

Utskottet anser att det för att rehabilite- 
ringen skall lyckas och klienten kunna motive- 
ras är ytterst viktigt att utkomstskyddet under 
rehabiliteringstiden kan ordnas. Ocksa tili den 
dei bör systemet utvecklas så att inga marginal- 
fall kan uppkomma, eftersom risken för att 
utkomstskyddet inte kan ordnas också innebär 
att intresset för rehabilitering i'örsvagas. Verk- 
ställigheten får inte leda till försämrade 
förmåner för rehabiliteringsklienterna. Enligt 
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uppgift som utskottet fått anses högskolestude- 
rande få yrkesutbildning och sAIedes finns det 
uppenbarligen inget problem i detta hänseende. 
Rehabiliteringssystemet omfattar inte gymna- 
sieelever. Problemen för eventuella marginal- 
fall och i fråga om ovan nämnda eIever bör vid 
behov itgärdas i bridskande ordning genom 
ändringar i lagen. 

Enligt regeringens proposition är rehabilite- 
ringen förknippad med en självrisktid. Utskot- 
tet anser emellertid att självrisktiden har en 
negativ och med tanke p3 rehabiliteringen rent 
av motsatt verkan specielh för kortvarig reha- 
bilitering och familjerehabilitering. Eftersom 
IagförsIaget medger avvikelser, skall denna 
möjiighet utnyttjas för atf se till att klienten 
har alla förutsättningar för rehabilitering. 

Utskottet förutsätter att regeringen ser tili 
at t  självrisktiden förkortas sA att den begränsas 
till dagen efter den dag då rehabiliteringsperio- 
den börjar under den tid då rehabiliteringsbe- 
hovet eller möjligheterna tiI1 rehabilitering ut- 
reds, då nödvändiga undersökningar och test 
företas för en rehabiliteringspIan, d i  rehabili- 
teringens resultat eller behovet av utveckiing 
utreds samt d i  anpassningsträning pågår. Spe- 
ciellt gäller det att uppmärksamma barn och 
deras föräldrar. Självrisktiden bör förkortas 
också när det gäller rehabiiiteringspenningen 
för kortvarig rehabilitering. Självrisktiderna 
vid rehabilitering sorn ges etappvis bör räknas 
ihop. 

Rehabiliteringen bör även omfatta en 
förutredning när rehabiIiteringspenning beta- 
las. Redan ett beslut att remittera någon tiI1 
undersökning av rehabiliteringsbehovet bör be- 
traktas som ett rehabiliteringsbeslut. 
Rehabiliteringspenningen kan betaIas för 

högst tre månader per kalenderir när klienten 
efter rehabiiiteringsbeslutet väntar pA att reha- 
biliteringen skall börja och under tiden meHan 
rehabiljteringsperioder. Det bör följas upp om 
en sådan frist ä r  ändam5lsenlig eIler inte och 
åtgärder vid behov vidtas för alt förlänga 
v äntet i d en. 

Ersättningar i reIation tiI1 rehabiliteringsför- 
rnåner och utveckhgen av dem bör utredas i 
bridskande ordning för att systemet skall kun- 
na sammanställas och situationen för rehabili- 
t eringsklienter och handi kappade klarläggas. 

Hur det bIir med arbetspiatskassorna vid 
reformen förblir oklart. Social- och hälso- 
virdsministeriet, folkpensionsanstalten och ar- 
betsrnarknadsorganisationerna bör tilIsarnmans 

utreda var arbetspiatskassorna står i rehabiiite- 
ringssystemet. Behövliga ändringar i författ- 
ningarna bör genomföras i brådskande ord- 
ning. 

Utskottet konstaterar att också de utveck- 
Iingsstörda med stöd av lagen om rehabilitering 
som ordnas av folkpensionsanstalten omfattas 
av rehabiliteringssystemet och rehabiliterings- 
penningen. Utskottet föreslår att grunderna för 
rehabiiitering skall utvidgas så att familjereha- 
biIitering kan ges med stöd av lagen orn speci- 
alomsorger om utvecklingsstörda. Enligt u t -  
skottets uppfattnjng är famiijerehabiliteringen 
för utvecklingsstörda viktig för att de utveck- 
lingsstörda skall hålla sig kvar i eller itergå till 
arbetslivet eller börja arbeta. Entigt uppgift 
som utskottet f i t t  innebär detta obeiydliga 
merkostnader. 

Enligt 3 5 i förslaget tilI Iag om rehabilite- 
ringspenning beviljas och betalas förmåner en- 
ligt denna lag av folkpensionsanstalten. EnIigt 
samma stadgande är det social- och hälso- 
vårdsministeriet som styr, övervakar och ut- 
vecklar verksamheten. Med beaktande av att 
riksdagen enligt 83 a 0 riksdagsordningen till- 
sätter folkpensionsanstaltens fullmäktige för 
att utöva inseende över anstaltens förvaitning 
och verksamhet, anser utskottet det vara ända- 
målsenligare att social- och hälsovårdsrniniste- 
riet styr och övervakar verkstäliigheten av lag- 
en om rehabiliteringspenning. 

Enligt propositionens motivering är det me- 
ningen att rehabiliteringspenningen och rehabi- 
Iiteringsunderstödet skail vara skatrepliktig in- 
komst, medan övriga rehabiliteringsförmåner 
är skattefria. Enligt utredning som utskottet 
fhtt harmonierar situationen enligt den gällan- 
de skattelagstiftningen med propositionens mo- 
tivering. Om det uppsth problem i detta avse- 
ende bör åtgärder skyndsamt vidtas för att 
ordna beskattningen pit det sätt som anförs i 
propositionens motivering. 

I samband med reformen av rehabiliterings- 
lagstiftningen har betydeIsen av samarbete po- 
ängterats i minga sammanhang. Det är inte 
bara myndigheterna som skall samarbeta utan 
också handikapporganisarionerna. 1 första 
hand bör regler på Iägre nivå, såsom förord- 
ningar och folkpensionsanstaltens anvisningar, 
göras upp i direkt samarbete med handikapp- 
organisationerna. Detta ger värdefuila syn- 
punkter på hur normer på Iägre nivå fungerar 
och viiken betydelse de har för rehabiliterings- 
kIienterna. 
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Utskottet förutsätter att regeringen två i r  
efter lagens ikraftträdande komrner rned en 
redogörelse för lagstiftningens verkningar och 
utvecklingen av rehabiliteringssystemet samt 
föreslår behövliga ändringar. 

Socialutskortet konstaterar i sitt betänkande 
nr 43 om regeringens proposition nr 239 med 
förslag till Iag om ändring av 5 och 7 $0 Iagen 
om stöd för vird av barn i hernmet samt lag 
om ändring av ikraftträdelsestadgandet i lagen 
om ändring av lagen om stöd för vArd av barn 
i hernmet att behovet att ändra 22 0 1 rnom. i 
sjukförsäkringsIagen av samordningsskäl skall 
tillgodoses i samband med denna lag. 1 utlatan- 
det konstaterar utskottet att om en ny rätt till 
moderskaps-, faderskaps- elIer föräldrapenning 
uppkomrner för en famiIj som f8r hemvårds- 
stöd, kan det hända att förmånerna rninskar 
på grund av att miniminjvh för dagpenningar- 
na är Iägre än grunddelen vid stöd för vird av 
barn i hemmet. Av denna orsak bör till 22 0 1 
rnom. sjukförsäkrjngslagen fogas ett stadgande 
orn att dagpenningens miniminivå i dessa fall 
skali svara mot grunddelen vid stöd för vird av 
barn i hernmet. Genom hänvisningsstadganden 
gäller detta ocks8 den särskilda rnoderskaps- 
penningcn. Ändringen medför inga nämnvärda 
merkostnader . 

Utskottet konstarerar i sitt betänkande nr 40 
med anledning av regeringens proposition nr 
153 med förslag till Iagar orn ändring av Iagen 

orn utkomstskydd för arbetslösa och lagen orn 
arbetslöshetskassor att dessa lagändringar fOr 
de lingvarigt arbetslösa i vissa fall innebär att 
en del av den gterstiende tiden går förlorad 
när det gäller invalidpensionerna. Utskottet 
föreslir art korrigeringar i denna sak skall 
göras i lagen om pension för arbetstagare, 
lagen om pension för arbetstagare i kortvariga 
arbetsförhåIlanden, lagen om sjömanspension 
och lagen om statens pensioner. 

Utskottet föresliir i sitt betänkande nr 46 om 
regeringens proposition nr 255 vissa ändringar 
i lagen om sjömanspensioner. Dessa ändringar 
inverkar p i  de ändringar som här föreslh i 
lagen om pension för arbetstagare, lagen orn 
pension för arbetstagare i kortvariga arbetsför- 
hallanden och lagen om sjömanspensioner. 
Dessutom bör 12 0 i lagen om sjömanspensio- 
ner beaktas, som utskottet föreslår bli fogat till 
de lagrum som skall ändras. 

Hänvisande till propositionens motivering 
finner socialutskottet förslagen behövliga och 
ändamiIsenliga. Pi grundval av detta och det 
sorn anförts i detta betänkande föreslar social- 
utskotter vördsamt . 

alf dei 2-6, 11-13, 16, 17, 19-25 
lagförslaget skall godkännas uran änd- 
ringar och 

arl det 1, 7-10, 14, 15 och 18 
Iagförsiaget ska II godkän n as så fydande: 
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L a g  
orn rehabiliteringssamarbete 

1 enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

1 kap. 
Allmänna stadganden 

1-3 $§ 
(Såsom , i regeringens proposition) 

2 kap. 
Samarbete pH det lokala planet 

4 och 5 $0 

6 §  
Sarnarbelsgruppernas uppgiyter 

(Såsorn i regeringens proposition) 

(1 och 2 mom. sisom i regeringens proposi- 
tion) 

För behandling av enskiida ärenden soin 
gälfer klienrservicen in orn rekabilireringen 
krävs kiienlens samiycke (Ny). 

7 5  
(Såsom i regeringens proposition) 

4 kap. 
Samarbete p i  riksplanet 

11 § 
(Sisom i regeringens proposition) 

5 kap. 
S ä r s k i l d a  s t a d g a n d e n  

12 Q 
Tysrnadspiiki 

De som deltar i verkställigheten av denna lag 
får inte utan tillstånd röja en enskiid persons 
eller familjs hemlighet som de på grund av sin 
stälhing eller uppgift fått kännedom om. Tyst- 
nadsplikten kvarstkr efter ansrällningsförhål- 
landets eller uppgiftens siut. Tysrnadspliklen 
gäiier även dem soin får  ovan nämnda uppgif- 
rer i samband med utlåtande eniigr 7 $ 2  rnom. 

(2-4 mom. sicom i regeringens proposition) 

13 och 14 $0 
(Såsom i regeringens proposition) 

3 kap. 
Samarbete på det regionala planet 

8-10 $5 
(Sisom i regeringens proposition) 
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7 .  
L a g  

om rehabilitering som ordnas av folkpensionsanstalten 

1 enlighet med riksdagens besiut stadgas: 

l §  
(Sisom i regeringens proposition) 

2 §  

k a p p a d e  
Yrkesinriktad rehabilitering f 0 r h a n d i - 

(1 och 2 mom. såsom i regeringens proposi- 
tion) 

I I niom. avses med yrkesinriktad rehabilite- 
ring (ufesl.) även sidant understöd eller ränte- 
fri t t  Iån som för stödjande av en persons 
närings- eller yrkesutövning beviljas för an- 
skaffning av arbetsredskap och arbetsmaskiner 
och för grundande och ändring av ett eget 
företag samt för grundutbildning som är nöd- 
vändig för yrkesutbildning. 

Genom förordning stadgas vad som skall 
anses utgöra sadan yrkesinriktad rehabilitering 
sorn avses i denna parograf. 

3 §  
Medicinsk rehabilirering 

f ö r  grav t  h a n d i k a p p a d e  

(1 och 2 mom. såsorn i regeringens proposi- 
tion) 

4 §  
A n n a n  y r k e s i n r i k t a d  o c h  

tn ed i c i n s k rehabilitering 

Folkpensionsanstalten kan dessutom ersätta 
och ordna annan yrkesinriktad eller medicinsk 
rehabilitering än sAdan som avses i 2 och 3 $9 
(utesl.). FGr detta ändamdl skail åriigen använ- 
das ininsr ett sd stort beiopp soin svarar moI 
fyra procent av det beiopp som influrit i 
färsäkrades sjukförsäkringspreiriier. Riksdagen 
bestätniner iirfigen i samband tned budgerbe- 
handiingen om hur stort erf srörre belopp för  
ovan närnnda ändamål högst får  vara. Belop- 
pet kan användas också för förebyggande av 
sjukdomar satnt forsknings- och utvecktings- 
verksamhet sorn avser rehabiiitering och före- 
byggande av sjukdomar samt vid behov för 
utgifter för grundlig förbättring av rehabilite- 

2 200654C 

ringsanstalter som verkar inom ramen för foIk- 
pensionsanstaltens samarbetsstiftelser och av 
andra anstalter som folkpensionsanstalten har 
understött, samt för stöd för dessa anstalters 
drift. 

(2 mom. såsorn i regeringens proposition) 

5-7 00 

8 §  
Ä n drin gssö ka n de 

(1 morn. såsom i regeringens proposition) 
Den som är  missnöjd med prövningsnämn- 

dens beslut får söka ändring i det hos försäk- 
ringsdomstolen till den del besiuter gäiler foik- 
pensionsanstallens skyidighet att ordna rehabi- 
iitering med sröd av 2 eller 3 4 eller den 
försäkrades rätt tili förmciner som betalas med 
stöd av dem. Ändring söks hos försäkrings- 
domstolen enligt vad som stadgas i 1 mom. och 
inom den där stadgade tiden (ufesl.). 

(3-6 mom. såsorn i regeringens proposition) 

(Såsom i regeringens proposition) 

9 0  
Folkpensionsanstaltens rätt att få o c h 

I ä m n a uppgi frer 
Statens, kommunernas och andra offenthg- 

rättsliga samfunds myndigheter, försäkrings- 
och pensionsanstatterna, pensionsstiftelserna, 
arbetsiösherskassorna, arbersplaiskassorna, 
sjukhusen och andra sjukvårdsinrättningar 
samt arbetsgivarna ä r  skyldiga att p i  begäran 
avgi ftsfritt ge folkpensionsanstalten och de 
besvärsmyndigheter som avses i denna lag alla 
sådana på avgörandet av ärenden som. de 
behandlar inverkande uppgifter, v ika  de har i 
sin besittning. 

(2 mom. såsom i regeringens proposition) 
Läroanstalter , rehabil iteri ngsan st alter och 

andra som tillhandahålier rehabilitering är 
skyldiga att ge foIkpensionsanstalten de upp- 
gifter som behövs för skötseln av dess uppgif- 
ter enligt denna lag och de har rätt att av 
folkpensionsansralten få (uresl.) uppgifter om 
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förmåner som avses i denna lag till den dei de 
behövs för fastställande eiler utbetalning av en 
förmiin sorn tillkommer en rehabiliteringsklient 

literingskostnader eiler understöd som betalas 
enligt 2 § 3 mom. får inte ufmätas. 

på grund av annan lagstiftning. 12 (101 § 
Kostnader sorn följer av denna lag betalas av 

10 8 (NY) 
Tystnadspiikt 

De sorn deliar i verkstäiligheten av denna lag 
får inte utan tillsiånd röja en enskild persons 

föreiags ekonomiska situation sorn de pB 
grund av sin sfällning eller sin uppgifr har fdrr 
kännedom om. Tystnadsplikten kvarstår efter Om annat inte föIjer av denna lag, skall i 
anstäliningsförkåilandets eller uppgifiens siut. tilIämpIiga delar dessutom iakttas vad som 

Vad som stadgas i I mom. hindrar inte atl stadgas i 35-37, 40, 44-46, 59,  63,  (utesl.) 
en sak yppas för den som pd tjänstens vägnar 81-83,. 84-89 ach 92 §§ folkpensionslagen. 
har rätt att få kännedom om den. 

fo lkpensio nsanstaitens medel. 

13 0 

14 (12) § 

(Såsom 11 0 i regerjngens proposition) 

eller famiijs hemlighet elier uppgifrer om eti 
Urganisering av verksamheten 

Den som bryier mot den tysrnadsplikr sorn 
anges i i mom. skall, orn inie srrängare srraff 
sradgas i någon annan lag, för brotf mot 
iystnadspiikt e n l i g t  l a g e n  o m  r e k a b i i i -  
rering s o m  o r d n a s  av f o l k p e n -  
s i o n s a n s t a i t e n dömas till böter eiler fäng- 
else i högst sex månader. 

Allmän åklagare får inte väcka åtai för brotr 
mor tystnadsplikr sorn wses i i mom., om inte 
målsäganden har anmäh gärningen f i l I  åtal. 

11 0 (NY) 
Ersärtning med stöd av denna iag för rehabi- 

15 $ 
(Sisom 13 !j i regeringens proposition) 

16 (14) 0 
(1 mom. såsom i regeringens proposition) 
Utan hinder av vad som stadgas i 4 § skail 

1991 och 1992 rninst två procenr av det i farm 
av de försäkrades sjuk försäkringspremier in- 
flurna beloppet anvnndas för verksamhet sorn 
avses i 4 6. 

(3 och 4 mom. såsom 2 och 3 mom. i 
regeringens proposition). 

8 .  

om rehabiliteringspenning 

1 enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

1 kap. 
Allmänna stadganden 

1 och 2 §§ 

2 kap. 
Rätt till rehabiliteringspenning 

(Sgsom i regeringens proposition) 4 §  

Myndigheter 5 §  

(Shsom i regeringens proposition) 
3 §  

Grunderna för beviijande av rehabilirering Verksralligheten av denna lag styrs (uresi. ) 
och utvecklas av social- och hälsovardsministe- En förutsättning för att rehabiliterjngspen- 
riet. Förminerna beviljas och betalas av folk- ning skall betaias är att rehabiliteringen är 
pensionsanstalten. nödvändig enligt vad sorn stadgas i 4 9 och att 



den ges med stöd av något av följande stadgan- 
den 

(1-4 punkten såsom i regeringens proposi- 
tion) 

5 )  1 friga om anpassningsträning 8 0 1 mom. 
lagen om service och stöd på grund av handi- 
kapp (380/87) och i frhga om familjerehabilite- 
ring barnskyddslagen (683/83), iugen om speci- 
alomsorger om ut vecklingsstörda (5 19/ 77) oc h 
lagen om missbrukarvård (4 1 /86). 

(2-5 mom. sAsorn i regeringens proposition) 

6 och 7 §§ 
(Såsom i regeringens proposition) 

3 kap. 
Tiden för vilken rehabiliteringspenning 
betalas ut samt penningens betopp och 

förhillande tiil övrign förminer 

8-24 $ 5  
(Shsom i regeringens proposition) 

4 kap. 

ändringssökande 

25 § 

Ansökan, beslut, betalning och 

Ansökan om förmiiner 

(1 och 2 mom. shsom i regeringens proposi- 
tion) 

Rehabiliteringspenning betalas inre utan sär- 
skilda skäl för längre tid än 12 m h a d e r  före 
ansökan. 

26-28 00 
(Såsom i regeringens proposition) 

29 § (NY) 
T y s r n a d s p l i k t  

De som deliar i verkställigheten av denna lag 
fär inte utan tillstånd röja en enskiid persons 
eller familjs hemlighet eller uppgiyter om ett 
företags ekonomiska situation som de pci 
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grund-av sin siällning elfer sin uppgifr har f i t t  berättigar till rehabiliteringspenning är ikyldi- 

kännedom om. Tystnadspiikten kvarsfdr efrer 
anställnings förhållandels eller uppgiftens siul. 

Vad sorn stadgas i 1 mom. hindrur inte att 
en sak yppas Jör den som pd tjänslens vägnar 
har rätt att få kännedom om den. 

Den sorn bryter mot den ryxtnadsplikt soin 
anges i 1 mom. skall, om inte strängare siraff 
sradgus i niigon annan lag, för  brott mot 
iysinadsplikt enligt lagen om r e h a b i 1 i t e-  
r i  n g s p  en  n i n g dömas rill böter elier fängel- 
se i högst Sex mänader. 

Allmän åkiagare fäs inte väcka riral för broti 
mor tystnadsplikt sorn avses i 1 moin., om inte 
mdlsäganden har anmälf gärningen till dial. 

5 kap. 
S ä r s k i i d a  s t a d g a n d e n  

(Utesl.) 

30 och 3 1  $0 
(Såsom 29 och 30 $4  regeringens proposi- 

tion) 

32 (31) 1 
Kostnaderna för verkställigheten av denna 

lag betalas av folkpensionsanstaltens medei. 

33 0 
(Såsom 32 0 i regeringens proposition) 

34 (33) 0 
Folkpensionsanstaltens räit att få o c h 

i ä  m n a uppgifter 

Statens, kommunernas och andra offentlig- 
rättsliga samfunds rnyndigheter, försäkrings- 
och pensionsanstalterna, pensionsstiftelserna, 
arbetslöshetskussorna, arbersplaiskassorna, 
sjukhusen och andra sjukvhdsinrättningar 
samt arbetsgivarna är skyldiga att på begäran 
avgiftsfritt ge folkpensionsanstalten och de 
besvärsrnyndigheter som avses i denna lag alla 
de uppgifter, sorn de har i sin besittning och 
som inverkar p& avgörandet av ett ärende som 
sistnämnda myndigheter behandlar. 

(2 mom. sisom i regeringens proposition) 
Läroanstalter, rehabiliteringsanstalter och 

andra som tillhandahftller rehabilitering som 
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ga att ge folkpensionsanstalten de uppgifter 
som de behöver för skötseln av sina uppgifter 
enligt denna lag och de har rätt att av folkpen- 

förmåner t i l i  den del de behövs för fastställan- 

de eIler utbetatning av en förmin sorn ges en 
rehabiliteringskiient enligt annan lagstiftning. 

sionsanslalten få futesl.) uppgifrer om 35-37 $9 
(Såsom 34-36 $4 i regeringens proposition} 

9 .  
L a g  

orn ändring av lagen om pension för arbeistagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i iagen den 8 juli 196i om pension för arbetsragare (395/611 4 0 6 morn., sadant det 

tyder i lag av den 9 februari 1990 (100/90), 
ändras 6 4 3 mom., 8 $ 1 mom. och 12 8 1 mom. det inledande stycket samt 2 och 4 punkten 

och 3 mom., 
dessa lagrum sådana de tyder, 6 8 3 rnom. i lag av den 29 decernber 1988 (1323/88),  8 $ 1 rnom. 

i lag av den 26 juli  1985 (666/85), 12 9 1 mom. det inledande stycket och 3 mom. i iag ai. den 16 
december 1966 (639/66) s a r ~ r  2 och 4 punkren i lug av den 199 ( / ) sanit 

fogas till 4 d 9 ,  sådan den Iyder ändrad genom lagar av den 26 j u n i  1981 och den 30 juni  1989 
(472/81 och 605/89) samt genom nämnda lag av den 26 juli 1985, et t  n y t  6 rnom., varvid det 
nuvarande 6 rnorn. blir 7 mom., t i l i  Iagen nya 4 h-4 n $ 8 ,  före 4 h 8 en ny meilanrubriii och t i l l  
6 $, sadan den iyder ändrad genom lagar av den 30 decernber 1965, den 14 juli  1969 s a m  den 12 
juli ocli den 31 decentber 1985 (707/65, 469/69 suml 592/85 och 1130/85) sanit genom nämnda 
lagar av den 26 juli 1985 och den 29 december 1988, ett n y t t  6 rnom., varvid der nuvarande 6 
mom. blir 7 rnom. som följer: 

4 d G  
(Såsom i regeringens proposition) 

Rehabilirering 

4 h-4 n $5 

6 §  

Har en arbetstagare innan hans invaliditet 
begynner varit bosatt i Finland minst 5 år och 
har invaiiditeten börjat innan 360 dagar har 
förflutit efter att arbetsförhållandet upphörde, 
skail även tiden mellan invaliditetens början 
och pensionsaldern räknas sisom till pension 
berättigande tid, då den invaIidpension som 
beviljas på grund av detta arbetsförhåitande 
fastställs. Vid beräknandet av den tid av 360 
dagar som avses ovan beaktas inte de dagar då 
arbetstagaren har haft studieledighet enligt lag- 
en orn studieledighet (273/79) eller för vilka 
han har fått dagpenning enligt lagen om ut- 
komstskydd för arbetsiösa, de sistnämnda 
dock högst tilt det antaI sorn moisvarar det i 
26 0 lagen om utkomstskydd för arbetstösa 
stadgade maximiantalei dagar för vilka kan 
betatas enligt förtj änsten avvägd dagpenning . 

(Såsom i regeringens proposition) 

- - - - - - - - - - - - - _  

f far  en arbetstagare fåti eniigr förfjänsten av- 
vägd dagpenning med stöd av 26 $ 3 liioin. 
lagen on? urkoinstskydd för  arberslösa, skall 
ined avvikeise från vad soin stadgas oyan även 
riden rneilan invaliditerens början och pen- 
sionsåldern räknas såsom till pension berälti- 
gande iid, då den invalidpension soin beviljas 
pri grund av detfa arbets förhåilande fasrsräiis. 
P i  grund av arbetstagarens anmäfan beaktas 
inte dagar för vilka han har fått rehabilite- 
ringspenning enligt de Iagar, det pensionsregle- 
mente och de pensionsstadgor som närnns i 8 0 
4 mom. etler enligt lagen om rehabiliterings- 
penning ( / ) eller ersättning för inkomst- 
bortfall på basis av olycksfalisförsäkring, tra- 
fikförsäkring elrer enligt lagen om skada, Adra- 
gen i miIitärtjänst (404/48). P& grund av ar- 
betstagarens anrnälan beaktas inte heller dagar 
för vilka arbetstagaren under de tre senaste 
i r e n  innan sådan invaliditet sorn avses i denna 
lag begynte har erhåliit dagpenning enligt sjuk- 
försäkringslagen (364/63), elier dagar för vi lka 
dagpenning hade betalts orn inte arbetstagaren 
hade fått i 27 5 1 mom. i sistnämnda lag 
angiven motsvarande ersättning för arbetsofor- 
måga pii grund av sjukdom, lyte eller kropps- 
skada med stöd av nhgon annan lag. Hade 
arbetsförhåIlandet inte fortgåt t Sex månader, 
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räknas på grundval av detta såsom iill pension 
berättigande tid den tid som återstår till pen- 
sionsåldern endast om arbetstagaren inte på 
grundvaI av arbets- eller tjänsteförhåilande 
eller företagarverksamhet, som begynt före 
förstnämnda arbetsförhållande, har rätt till ett 
sådant i lag stadgat eller på offentlig pensions- 
stadga grundat pensionsskydd art vid faststäl- 
landet av hans invalidpension enligt detta pen- 
sionsskydd nämnda tid eller rnotsvarande ar- 
betsförtjänst beaktas. Vad sorn stadgas ovan i 
detta moment tillämpas likväl inte vid uträk- 
ning av betoppet av åIderspensionen eller av 
sådan invalidpension för vilken den till grund 
liggande arbetsoförmågan begynt efter det år 
då arbetstagaren fyllde 63 år, om inte arbetsta- 
garen under det år då han uppnådde nämnda 
dder,  rned beaktande även av ett sådant ar- 
betsförhåilande i dess helhet, vilkei upphört 
under nämnda år, haft arbete sorn omfattas av 
denna lag under sammanragt minst sex måna- 
der. Likaså räknas vid fastställande av  en 
kvinnlig arbetstagares invalidpension den tid 
som återstår till pensionsåIdern såsom till pen- 
sion berättigande tid, om hon mellan den 
tidpunkt då nämnda tid av 360 dagar förflutit 
och den tidpunkt då invaliditeten börjat, vilken 
tid iår uppgå till högst nio år, har haft ett barn 
under tre år som avses j 4 $ 5 mom., dock inte 
om den tid som återstår till pensionsiidern 
eller motsvarande arbetsförtjänst, utan att bar- 
navårdstiden på närnnda sätt beaktas, skall 
räknas såsom till pension berättigande tid pB 
grund av något annat arbets- elter tjänsteför- 
hillande eller företagarverksamhet . Har en 
sadan kvinnlig arbetstagares arbetsförhållande 
inte fortgått sex månader, gäfler om faststäi- 
Iande av den iill pension berättigande tiden i 
tillämpliga deiar vad detta moment stadgar. 

(6 mom. sisorn i regeringens proposition) 
- - - - - - - - - - - - _ -  
- - - - - - - _ - - - - - _  

8 0  
(Såsorn i regeringens proposition) 

Fördelningen av ansvar och omkoslnader, 
som av pensionerna förorsakas 

12 0 
Pensionsanstalternas örnsesidiga ansvar för 

pensionerna och rehabiliteringspenningen be- 
stäms och de omkostnader pensionsanstalterna 
asamkas av pensionerna och rehabiliterings- 

penningen fördelas mellan pensionsanstalterna, 
orn dessa ej annorlunda överenskomrnit, på 
följande sätt: _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - - -  

2) för invalidpension sorn beviljats med 
tillämpning av 6 5 3 rnom., för h a l u  beloppet 
av sidan arbetslöshetspension som beviljats 
med tiliämpning av 6 5 3 mom. på ett arbets- 
förhållande sorn har pågått minst fem år, för 
famiIjepension tili grund för vilken ligger 
förmånslåfarens invalidpension, utraknad med 
riliämpning av 6 $ 3 mom., ti11 den def den 
utbetalts för en tid före utgången av den 
månad under vilken förmånslåtaren skulk ha  
nårt pensionsåldern, i dessa pensioner även 
inbegripet en pensionsdel sorn eventuelit beta- 
las enligt Iagen om pension för arbetstagare i 
kortvariga arbetsförhållanden och en i 3 a 9 4 
moin. Iagen oin sjömanspensioner nngiven 
pensionsdel sorn eventueilt beialus eniigr sagda 
lug, dock varken för höjning enligt 7 c $ eIler 
med stöd av 9 c 8 efter pensionens begynnan- 
de, i fråga om arbetslöshetspensionen Iikväl 
efter den tidpunkt för arbetslöshetens början 
sorn avses i 4 c 0, företagna höjningar, samt 
för den del av rehabiliteringspenningen som till 
sitt belopp motsvarar den med tiilampning av 
6 9 3 rnom., på ovan nämnt sätt fastställda 
deIen av invalidpensionen, svarar enbart den 
pensionsanstalt till vars verksamhetskrets ar- 
betstagaren eller förmånslåtaren hörde på 
grundval av ett arbetsförhållande som avses i 
nämnda moment, likväl SS att för en pension 
eIIer pensionsdel, som avses ovan och i fråga 
om vilken det till grund liggande pensionsfalkt 
inträffat efter det år under vilket arbetstagaren 
fyllde 63 år, svarar enbart den pensionsanstalt, 
till vars verksamhetskrers arbetstagaren innan 
pensionsfallet inträffade senast har hört an- 
tingen under det A t  dA han uppnAdde nämnda 
Blder eller pii grund av ett arbetsförhiillande 
sorn därefter utan avbrott pågått minst sex 
rnanader; _ - - - _ - - - - - - - - -  

4) för övriga åIders-, invalid-, arbetslöshets- 
och familjepensioner, med undantag av belopp 
enligt 9 0 1 mom. 2 punkten lagen om pension 
för arbetstagare i kortvariga arbetsförhåilan- 
den och 3 a # 2 ntoin. 2 punkren lagen orn 
sjötnanspensioner, samt för de delar av pensio- 
nerna och rehabiliteringspenningen sorn över- 
stiger de i 1-3 punkten angivna beloppen, för 
dehidspension samt för kostnaderna för en 
allmän förändring i beräkningsgrunderna i f r i -  
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ga om premierna eller fonderna och en över- 
föring som avses i 1 punktens sista sats samt 
för den i 9 0 1 mom. 3 punkten Iagen om 
pension för arbetstagare i kortvarjga arbetsför- 
hållanden samf den i 3 a rS 2 moin. 3 punkfen 
lagen om sjömanspensioner angivna andelen i 
kostnaderna för pensionsskyddet eniigt nämn- 
da iagar svarar pensionsanstaherna gemensamt 
enligt de grunder som social- och hälsovdrds- 
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ministeriet har fastställt för de olika slagen av 
kostnader; samt - - - - - - - - - - - - - - 

(3 mom. sisom j regeringens proposition) - - - - - - - - - - - - - - 

Ikraft trädelse- och tillämpningsstadgandet 
(SAsom i regeringens proposition) 

1 0 .  
om ändring av lagen om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsförhiXlanden 

i enlighet med riksdagens beslut 
iindras i lagen den 9 februari 1962 om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsförhillanden 

dessa lagrum sitdana de tyder, 1 0 1 rnom. i Iag av den 199 ( / 1, 7 6 1 mom.i 
(134/62) 1 $ 1 mom., 7 6 1 rnom. sami 9 § 1 mom. 2 och 3 punkten och 1 1  $ 3 morn., 

lag av den 29 december 1988 (1324/88), 9 5 1 morn. 2 {u~esl.,l och 3 punkten i lag OY den 
199 ( / ) samt 1 1  6 3 morn. i lag av den 16 december 1966 (640/66) och 

fogas till lagen en ny 4 b 0 och till 7 9 ,  sådan den lyder ändrad genorn lagar av den 14 juli  
1969, den 18 juni 1971 samt den I2 j d i  och den 31 december 1985 (470/69, 50l /71 samt 593/85 
och 1121/85) samt genom nämnda lag av den 29 december 1988, eit nytt  4 rnom., varvid de 
nuvarande 4-7 mom. blir 5-8 morn., som följer: 

1 0  
För en arbetstagare som efter dei i r  då han 

fyllt 13 ar är sysseisatt i skogsabete, flottnings- 
arbete, olika till gårdsbruk och trädgårdshus- 
hållning hörande arbeten, jord-, vatten- och 
husbyggnadsarbete, jordförbättringsarbete, ar- 
bete inom torvindustrin eller hamnarbete eller 
sorn tjänstgör p4 ett fartyg i inrikesfart eller, 
enligt vad sorn stadgas genom förordning, 
arbetar inom n8got annat sldant ornride sorn 
kännetecknas av korivariga arbetsförhålIan- 
den, skali arbetsgivaren bekosta pensionsskydd 
för åtderdom och invaliditet samt för arbetsia- 
gares anhöriga familjepensionsskydd enligt 
denna lag. Om inte nigot annat stadgas i 
denna Iag, gäller i övrigt i Mämpliga delar 3 $ 
2-4 mom., 4 0 1,  3 och 5 mom., 4 a-4 d och 
4 f-4 n 0 8 ,  5 b 8 3 och 4 mom., 5 c, 7 a- 
10 a och 12 $0, 13 1 3 och 4 mom., 14, 
15 a-18 och 19 a-23 §§ lagen orn pension 
för arbetstagare (395/6i), - - - - - _ _ - - - - _ - -  

4 b §  

7 §  
Har en tili invalidpension berättigad arbets- 

tagare innan invaliditeten begynt varit bosatt i 

(SHsom i regeringens proposition) 

Finland rninst fem år  och har arbetstagaren 
omedelbart före uppkomsten av den sjukdom, 
det lyte eller den skada som utgör den huvud- 
sakliga orsaken tiI1 invaliditeten, under 540 
dagar i arbete som avses i denna lag, förtjänat 
minst 800 mark, beaktas sbsom pensionsgrun- 
dande lön även den Iön som han skulle ha 
förtjänat från invaliditetens början till dess 
han uppnAtt pensionsfildern. Vid beräknandet 
av den tid av 540 dagar som avses ovan 
beaktas inte de dagar db arbetstagaren har 
siudieledighet enIigt Iagen om studieledighet 
(273/79) eller för vilka arbetstagaren har fAtt 
dagpenning enligt Iagen om utkomstskydd för 
arbetslösa (602/84), de sistnämnda dock högst 
till det antal som motsvarar det i 26 0 lagen orn 
utkomstskydd för arbetsiösa stadgade maximi- 
antalet dagar för vilka kan betalas enligt 
förtjänsten avvägd dagpenning. Har arbeisra- 
garen med sröd av 26 $ 3 m o m  lagen om 
utkomstskydd för  arbeislösa fåit enligt 
förijänsten avvugd dagpenning, skall med avvi- 
kelse friin vad som stadgas ovan även riden 
meilan invafiditeiens början och pensionsdl- 
dern räknas stisom riil pension bcräitigande 
tid, dii den invafidpension som beviljas pd  
gmnd av deila arbefsförhdilande fastställs. P& 
samma sätr förfars, om en kvinnIig arbetsta- 
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gare under högst nio a r  ornedelbart före upp- 
komsten av den sjukdom, det lyte eller den 
skada som utgör den huvudsakliga orsaken tiIl 
invaliditeten har haft ett barn yngre än tre år 
som avses i 4 0 5 mom. Iagen om pension för 
arbetstagare och om den ovan Asyftade tidspe- 
rioden orn 5 4 0  dagar under närnnda tid löpt till 
ända, savida inte den tid som återstfir tili 
pensionsaldern eller rnotsvarande arbetsför- 
tjänst, utan beaktande av närnnda barnavårds- 
tid, skall räknas såsom berättigande tili pen- 
sion pa grundval av något arbets- eller tjänste- 
förhillande elIer företagarverksamhet. På 
grund av arbetstagarens anmälan beaktas inte 
dagar för vilka arbetstagaren har fiitt rehabili- 
teringspenning med stöd av de lagar, det pen- 
sionsreglemente och de pensionsstadgor som 
nämns i 8 0 4 rnom. lagen om pension för 
arbetstagare eller lagen om rehabiliteringspen- 
ning ( / 1 eller ersättning för inkomstbort- 
fail på basis av olycksfalIsförsäkring , trafik för- 
säkring eller enligt rehabiliteringsstadgandena i 
lagen om skada, hdragen i miiitärtjänst (404/ 
48). På grund av arbetstagarens anmäIan beak- 
tas inte heller dagar för vilka han under de tre 
senaste åren omedelbart före uppkomsten av 
den sjukdom sorn utgör den huvudsakliga or- 
saken till invaliditet som avses i denna Iag, har 
erh8llit dagpenning enligt sj uk försäkringslagen 
(364/63), eller dagar för vilka dagpenning hade 
betalts, om inte arbetstagaren hade fått på 
någon annan lag baserad motsvarande ersätt- 
ning som avses i 27 5 1 mom. sjukförsäkrings- 
lagen och sorn betalas för invaliditet pA grund 
av sjukdom, lyte eller skada.. Det årliga belop- 
pet av ovan nämnd Iön förutsätts uppgi till 
samma enIigt 9 0 lagen om pension för arbets- 
tagare justerade belopp, för vilket på grund av 
arbetstagarens arbetsförhallande i genomsnitt 
erlagts försäkringspremie i enlighet med den 
lag under de kalenderår d i  han i arbete sorn 
avses i denna lag förtjänat minst 800 mark eler  
om han under inget kalenderår förtjänat minst 
detta belopp, till samma beIopp sorn nämnda 
gränsbeIopp. Har arbetstagaren inte rätt att 
räkna tid sorn motsvarar i detta rnoment angi- 
ven lön sisom pensionsberättigande på grund 
av nAgot annat arbets- eller tjänsteförhållande 
eller företagarverksamhet, ökas markbeIoppet 
med de förtjänster som erhållits för ovan 
angivna kalenderiir och som beräknats enligt 
de till pension i enlighet med lagen om pension 
för arbetstagare berättigande tiderna och mot- 
svarande pensionsgrundande Iöner. Löner sorn 
arbetstagaren förtjänat innan han fyilde 23 Sir 

beaktas dock endast om de förtjänats under 
det kalenderhr d i  den sjukdom, det lyte eller 
den skada som utgör den huvudsakliga orsaken 
till att invaliditeten uppkommit, elier under 
vilket den i tredje meningen nämnda tidsperio- 
den om 540 dagar Iöpt ti11 ända, elIer under de 
tre kalenderaren omedeIbart före förstnämnda 
år. Vid beräkningen av ovan angivna belopp 
för vilket i genomsnitt erlagts försäkringspre- 
mie beaktas inte tid för viiken arbetstagaren 
före början av kalenderbret omedelbart före 
pensionsfallet erhiliit sådan dagpenning av- 
vägd enligt förtjänsten som betalas i enlighet 
med lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 
Om beräkningen av beloppet stadgas närmare 
genom förordning. - - - - - - - - - - - - - -  

(4 mom. sisorn i regeringens proposition) _ - - - - - - - - _ - - - -  

9 §  
För det j denna lag stadgade pensionsskyd- 

det svarar de i 2 3 avsedda pensionsanstalter- 
na, saframt de icke annorlunda överenskommit 
på föfjande sätt: - - - _ - - - _ - - - - - -  

2) för invalidpension sorn beviljats med 
tillämpning av 7 3 1 rnom., för 30/100 av en 
arbetsIöshetspension som beviljats med 
tillämpning av 7 0 1 mom. sarnt för familje- 
pension, vilken skall betalas efter en förmåns- 
litare som har avlidit efter 1970 och till grund 
för vilken ligger förmånslåtarens invalidpen- 
sion, som har uträknats med tillämpning av 7 0 
1 mom., tiI1 den del pensionen har betalts för 
en tid före utgången av den månad under 
vilken förmånslataren skulle ha nått pensions- 
hidern, i dessa pensioner även inbegripet en 
pensionsdel som eventuellt betalas enligt lagen 
orn pension för arbetstagare och en i 3 a § 4 
mom. lagen om sjömanspensioner angiven 
pensionsdel sorn eventuellf betalas med stöd av 
sagda lag, dock varken förhöjning enligt 7 c 0 
iagen om pension för arbetsragare eller med 
stöd av 9 0 i sagda fag efter pensionens begyn- 
nande, i fråga om arbetslöshetspensionen lik- 
väl efter den tidpunkt för arbetslöshetens bör- 
jan som avses i 4 c 0 Iagen om pension för 
arbetstagare, företagna förhöjningar, samt för 
den del av rehabiliteringspenningen som mot- 
svarar den pA ovan nämnt sätt fastställda delen 
av den med tiIIärnpning av 7 5 1 mom. bevilja- 
de invalidpensionen, svarar enbart den pen- 
sionsanstah till vars verksamhetskrets arbersta- 
garen eiler förmånslAtaren hörde dA han Adrog 
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sig sjukdom, Iyte eiIer skada som avses i 7 8 1 
mom., eller dA han blev arbetslös elIer, om han 
då inte Iängre stod i ett arbetsförhållande som 
omfattas av denna lag, den pensionsanstalt 
vars verksamhetskrets han senast har hört; 

3) för övriga ilders-, invaiid-, arbetslöshets- 
och famiIjepensioner, rned undantag av belopp 
som skaIl betalas enligt 12 0 I mom. 2 punkten 
lagen om pension för arbetstagare och 3 a 6 2 
mom. 2 punkten iagen otn sjörnanspensioner, 
de delar av pensionen och rehabilireringspen- 
ningen som överstiger beloppen enligt 1 och 2 
punkten (utesl.), för deltidspension liksom för 
sidana motsvarande pensioner och delar av 
pensioner eniigt minimipensionsskyddei som 
betaIas enligt lagen om pension för arbetsta- 
gare och rnorsvarande delar av pensioner soin 
avses i 3 a D 4 mom. lagen OM sjömanspensio- 

ner samt för allmänna förändringar i grunder- 
na för beräkning av pensionsansvaret och för  
kostnaderna för överföringar sorn avses i 1 
punktens sista sats liksorn för pensionsskydds- 
centralens kostnader svarar pensionsanstalter- 
na tillsammans med de pensionsanstalter som 
bedriver i lagen om pension för arbetstagare 
nämnd verksamhet och sjömanspensionskas- 
san, Sdsom 12 4 1 morn. 4 och 5 punkten lagen 
orn pension för arberstagare stadgar; samt - - - - - - - - - - - - - _  

11 9 
(SAsom i regeringens proposition) 

IkraftträdeIse- och tillärnpningsstadgandet 
(Såsom i regeringens proposition) 

1 4 .  
Lag  

orn iindring av lagen om sjörnanspensioner 

1 enlighet rned riksdagens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner (72/56) 3 a $ 2 inoin. 2 och 3 

punkten, 12 8 3 mom. och 25 0 
dessa iagrüm srjdana de lyder, 3 a 0 2 mom. 2 och 3 punkten och i2 b 3 morn. ändrade sarnt 

25 § delvis ändrad i lag av den 199 f / sarnt 
fogas tili 12 #, sådan den fyder i nämnda iug av den 199 , ett nyit 7 moin., varvid det 

nuvarande 7 mom. blir 8 mom. sorn följer: 

3 a 9  

För den deI av pensionen enligt denna Iag 
som motsvarar minimiskyddet enligt lagen om 
pension för arbetstagare samt för rehabilite- 
ringspenningen svarar pensionskassan på föI- 
jande sätt: 

- - - _ - - - - - - - - - -  

- - - _ - - - - - - - - - -  
2) för invalidpension som beviljats rned 

tilIämpning av 12 D 3 rnom., för 30/100 av en 
arbetslöshetspension som beviIjats med 
tillämpning av 12 $ 3 mom., för famiIjepen- 
sion, vilken skall betalas efter en förminslåtare 
som har avlidit efter 1970 och tili grund för 
vilken ligger förrninslAtarens i nvalidpension 
som har uträknats rned tillärnpnig av 12 3 3 
mom., til1 den del pensionen har betalts för en 
tid före utgången av den rn8nad under vilken 
förmanslåtaren skulle ha nAtt pensionsfildern, i 
dessa pensioner även inbegripna pensionsdeIar 
som eventuellt betalas enligt lagen om pension 
för arbetstagare (395i61) och lagen om pension 

för arbetstagare i kortvariga arbersförh AIlan- 
den (134/62), dock varken förhöjning enljgt 
15 d 0 eller med stöd av 18 0 efter pensiqnens 
begynnande, i fråga om arbetsiöshetspensionen 
likväl efter den tidpunkt för arbetsIöshetens 
början som avses i 15 e 0 ,  företagna förhöj- 
ningar, samt för den del av rehabiliteringspen- 
ning sorn motsvarar den på ovan nämnt sätt 
faststäIlda deIen av en med tillämpning av 12 § 
3 rnom. beviijad invaIiditetspension, och som 
svarar rnot minimiskyddet enligt Iagen om 
pension för arbetstagare. 

3) Pensionskassan svarar tiilsammans med 
de pensionsanstalter som bedriver i lagen om 
pension för arbetstagare och i Iagen om pen- 
sion för arbetstagare i kortvariga arbetsförhål- 
landen nämnd verksamhet enligt 12 5 1 mom. 
4 punkten lagen om pension för arbetstagare 
för övriga hlderdoms-, invaliditets-, arbetslös- 
hets- och familjepensioner, med undantag av 
belopp som skalI betalas enligt 12 0 1 mom. 2 
punkten lagen om pension för arbetstagare och 
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9 5 1 rnom. 2 punkten lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden, 
för de deiar av pension och rehabiliteringspen- 
ning som överstiger i 1 och 2 punkten nämnda 
belopp samt för sådan allmän förändring som 
skett i beräkningsgrunderna i fråga om pen- 
sionsansvaret och för kostnader för över- 
föringar som avses i 1 punktens sista sats. _ _ - - - - - - - - - - - -  

12 § (NY) 

Har en arberstagare innan hans invaliditet 
begynner varit bosatr i Finland ininst f em år 
och har invaiidireten börjat innan 360 dagar 
har förflutit efter att arbersförhållandet upp- 
hörde, skall även tiden melfun in validiterens 
början och pensionsåidern i enlighet med 14 # 
I mom. räknas såsom till pension berättigande 
tid, då den invaiidpension sorn beviljas i enlig- 
het med 15 fasrsrälls. Yid beräknandet av 
den tid av 360 dagar som avses ovan beaktas 
inte de dagar dä arbetstagaren ha f t  studieledig- 
het eniigt lagen om studieiedighet (273/79) eller 
för viika han har fått dagpenning enligt lagen 
oin urkomsiskydd för  arbersiösa (602/84), de 
sistnämnda dock tiil det antal sorn motsvarar 
der i 26 j lagen om utkomstskydd för arbers- 
lösa stadgade maximiantalet dugar för  vilka 
kan betalas enligt förijäns fen avvägd dagpen- 
ning. Om arbefstugaren har fått enligt tjänsten 
avvägd dagpenning på grund av 26 4 3 rnom. 
iagen om urkomsiskydd för arberslösa skall 
nted avvikelse f r in  det ovan nämnda också 
tiden mellan invaliditetens början och pen- 
sionsåldern räknas scisom tiil pension berärti- 
gande rid, då invalidpension som bevioas på 
grund av d e m  arbeisförhållande fastställs. Vid 
beräkningen av denna rid beaktus på grund av 
arbetstagarens anmälun inte heller dugar för  
vilka han har fårr rehabiliteringspenning ined 
stöd av de lagar, det pensionsreglemente och 
de pensionssradgar som nämns i 8 8 4 inorn. 
lagen om pension för arberstagare eller enligt 
iagen om rehabiliteringspenning ( / ) elier 
ersättning för inkornstborrfall p& basis av 
olycksfailsförsäkring, rrafikförsukring eiler en- 
iigt lagen om skada, ådragen i inilitärtjänst 
(404148). På gründ uv arbetstagarens aninälan 
beakras inte heller dagar för  vilka arbetsta- 
garen under de tre senaste dren innan sådan 
invaliditet som avses i denna iag begynte har 
erhållit dagpenning enligr sjuk försäkringsiagen 

_ _ _ _ _ _ - _ _ - - - - -  

(364/63), eller dagar för vilka dagpenning hade 
betalts om inte arbetstagaren hade fått i 27 4 I 
inoin. i näinnda lag angiven motsvarande er- 
sättning för arberso fönnåga på  grund av sjuk- 
dom, iyte eiler kroppsskada ined srbd av någon 
annan lag. Hade arbersförhållandet inre forr- 
g i l r  Sex mcinader, räknas på grundvai av deila 
såsom tili pension beräirigande iid den !id som 
hrerstår rill pensionsåldern endast 0 1 7 1  orbetsla- 
garen inre ph grundval av arbets- eller Ijänsre- 
förhiilandet eller förelagarverksainhet, sotii 
begyni före sistnäinnda arbersförhållande, har 
rätt tili et! sådant i iag stadgar eller på  offentiig 
pensionsstadga grundat pensionsskydd ati vid 
fasrställandet av hans in vaiidpension enligi der- 
ra pensionsskydd näinnda tid eller molsvaran- 
de arbersförtjänsi beakras. Likaså räknas vid 
fasrställandet av en kvinnlig arbetsragares inva- 
lidpension den lid som åierstår riii pensionsåi- 
dern såsom riil pension berättigande rid. oi?i 
hon meilan den tidpunkt då näiunda rid av 360 
dagar förfiutir och den ridpunkr då invalidire- 
ien börjat, vilken rid fär uppgå rifl högsr nio 
år, har hafr eri barn under tre år soi?i avses i 
15 u 8 ,  dock inie om den iid som återsrår rill 
pensionsåidern eiier rnorsvarande arbetsför- 
tjänst, uran att barnavårdstiden på nänmda sält 
beakras, skall räknas såsom riil pension berärri- 
gande tid pd grund av någor annar arbets- eiler 
tjänsteförhållande eiier föreragarverksainher. 
f f a r  en sådan kvinnlig arbetstagares arbers för- 
hållande inte forrgåit Sex månader, gäiler oin 
fastsrällande av den till pension berätrigande 
tiden i riilätpliga defar vud detra iiionteni 
stadgar, 
_ _ - _ _ - - - - - - - - -  

Beviijas en arbetsragare som fåt t  rehabilite- 
ringspenning enligt denna lag in validpension 
på grund av urbetsoförmriga soni börjat innan 
ett år förflutii efter att iiden för  betalning av 
rehabiliteringspenning gick ui, skall pensionen 
fasiställus på  de grunder enligt vilka den skulle 
hu fustställrs om arbetso förmdgan hade börjat 
när rehabiliteringsbeslutet fattades. _ _ _ _ _ _ - _ - - - - - -  

25 § 
(SAsom i regeringens proposition) 

Ikraftt rädelsestadgandet 
(Såsom i regeringens proposition) 

3 200654C 
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15 .  
L a g  

om ändring av lagen orn statens pensioner 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66) 18 § 2 rnom., 
ändras 1 § 1 morn., 5 6 2, 3 och 8 morn. samt 6 Q 1 mom. 3 punkten e-underpunkten, 
dessa lagrum sådana de Iyder, i 0 1 mom. samt 5 § 2 och 3 mom. i lag av den 3 februari 1989 

(103/89) och 8 mom. i lag av den 16 juni 1989 (563/89) samt 6 Q I mom. 3 punkten 
e-underpunkten i Iag av den 23 december 1982 (1026/82), samt 
fogas till 15 a $, sadan den lyder ändrad genom lag av den 19 april 1985 (326/85) och nämnda 

lag av den 3 februarj 1989 ett nytt 6 rnorn., varvid det nuvarande 6 morn. blir 7 morn., tilt Iagen 
nya 18 b-18 e §$ samt till 19 0, sådan den tyder i lag av den 16 januari 1987 (8/87), ett nytt 2 
rnom. som föijer: 

1 §  
(Sisom i regeringens proposition) 

5 §  

Har förmånstagaren bott i Finland minst 
fem år innan invaliditeten elier arbetslösheten 
började och har denna begynt innan 360 dagar 
förflutit från det anstälhingstiden eller deltids- 
pension enligt denna Iag upphörde, räknas vid 
fastställandet av invalid- eller arbetslöshetspen- 
sionen såsom pensionstid även tiden mellan 
invaliditetens eiler arbetslöshetens början och 
pensionsAldern 63 år eller avghgsåldern, om 
denna är lägre. När de 360 dagarna beräknas, 
beaktas inte de dagar för viIka förmånstagaren 
har fatt dagpenning enligt lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa (602/84), dock högst till 
det antal som svarar mot det i 26 0 lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa stadgade maximi- 
antalet dagar för vilka dagpenning avvägd 
enligt förtjänsten kan betalas. Oin förmånsfa- 
garen har färt dagpenning avvägd enligr 
förrjänsten pd  grund av 26 8 3 mom. lugen om 
uikomsrskydd för arbetslösa, skall med avvi- 
kelse frdn det ovan nämnda även fiden melian 
invaliditetens början ock pensionsdidern räk- 
nas sdsom lill pension berättigande tid, d6 den 
invalidpension som beviijas pii grund av detta 
arbets förhdliande fasts fäiis. PA grund av 
förrnånstagarens anmälan beaktas inte dagar 
för viIka han har f A & f  rehabiliteringspenning 
enligt de Iagar, det pensionsreglemente och de 
pensionsstadgor som nämns i 8 § 4 rnom. Iagen 
om pension för arbetstagare eller enligt lagen 

- - - - - - - - - - - - - -  

om rehabiliteringspenning ( / ) eller ersätt- 
ning för inkomstbortfali p?i basis av olycks- 
falls- eller trafikförsäkring elIer med stöd av 
rehabiliteringsstadgandena i lagen om skada, 
ådragen i militärtjänst (404/48). På grund av 
förmånstagarens anmälan beaktas inte heller 
dagar för viIka förmhstagaren under de tre 
åren omedelbart före början av sidan invalidi- 
tet eller arbetslöshet som avses i denna lag har 
fått dagpenning enIigt sjukförsäkringslagen 
(364/63) och dagar för vilka dagpenning skutle 
ha betalts, om inte förmånstagaren hade fått i 
27 Q 1 mom. i sistnämnda Iag angiven rnotsva- 
rande ersättning för arbetsoförmiga på grund 
av sjukdom, lyte eiler kroppsskada med stöd 
av någon annan iag. Har anställningen inte 
utan avbrott fortgått minst sex rnhader ,  räk- 
rtas på grundva1 av den s h o m  pensionstid den 
rid som Aterstar till pensionsåldern endast om 
förmhtagaren  inte på grundval av tjänste- 
eller arbetsförhillande eiler företagarverkcam- 
het som börjat före anstälhingen har rätt tiI1 
ssdan invalid- eIIer arbetslöshetspension för 
vilken nämnda tid eller mot denna svarande 
arbetsfört jänst redan beaktas. 

(3 mom. såsom i regeringens proposition) 

(8 mom. shom i regeringens proposition) 
- - _ _ - - - _ - - - - - -  

5 ,  15 a, 18 b-18 e och 19 00 
(Shom i regeringens proposition) 

IkraftträdeIse- och tillämpningsstadgandet 
(SAsom i regeringens proposition) 
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1 8 .  
L a g  

om ändring BV sjukförsäknngslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i sjukförsäkringslagen av den 4 juli  1963 (364/63) 60 § 2 rnom., 
ändras 19 0 4 mom., 22 0 1 mom. och 23 e $ 1 morn., 
dessa lagrum shdana de lyder, 19 8 4 mom. i lag av den 26 juni 1981 (471/81), 22 § 1 morn. i 

lag av den 11 januari 1985 (32/85) och 23 e 5 1 mom. i Iag av den 22 december 1989 (1255/89), 
samt 

fogas tilI 15 5, sAdan den lyder deivis ändrad genom Iagar av den 4 juli 1969 och den 7 januari 
1982 (464/69 och 19/82) ett nytt 5 mom. och till 18 a 0, sadan den lyder i nämnda lag av den 22 
december 1989, ett nytt 2 rnom. som följer: 

15, 18 a och 19 00 

22 0 
Moderskaps-, faderskaps- och föräldrapen- 

ningen per dag är lika stor som den dagpen- 
ning som nämns i 16 och 17 $5  samt i 18 a 2 
mom. Moderskaps-, faderskaps- och föräldra- 
penningen är dock minst lika stor som grund- 
delen i enfigher med Iagen om slöd för vdrd av 
barn i hemmet (24/85), om rätten till mo- (Sisom i regeringens proposition) 

(Såsom i regeringens proposition) derskapspenning börjar pii nyti då den försäk- 
rade fär en förmdn i enlighet med nämnda lug. 

23 e 8 

_ - - - - - - - - - - - - -  

(SAsom i regeringens proposition) 

1 kraftträdelsestadgandet 

Vidare föreslir sacialutskottet vördsamt Ytterligare föreslbr socialutskot tet vördsamt 

att iagmorionerna nr 29 och 68/ atf hemsräilningsmotionerna nr 91 7, 
929 och 1024/1987 rd., 739 och 740/ 
1988 rd., 578/1989 rd. samt 673 och 
74s skull förkusras. 

1987 rd. skall avböjas. 

Helsingfors den 30 november 1990 

1 den avgörande behandhgen deltog ordfö- tinen (delvis), Kärhä, P. Leppänen, Nordman, 
randen Skinnari, vice ordföranden Louvo (del- Paavilainen (delvis), Rantanen, Rinne, Stenius- 
visl, medlemmarna Ala-Harja, Alaranta (del- Kaukonen, Taina (deivis) och Väistö samt 
vis), Hurskainen (deivis), Kankaanniemi, Kois- suppIeanterna Kautto (deIvis) och Sasi (delvis). 
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R e s e r v a t i o n  

Bristerna i utkomstskyddet vid rehabilitering 
och under rehabiiiteringstiden har varit en stor 
orsak t i l l  att manniskor sorn förlorar arbetsför- 
mågan varit tvungna ait klara sig helt utan 
utliomst under iånga periocier. Riksdagen har 
vid upprepade tillfällen krävt att utkomstskyd- 
det vid rehabilitering och under rehabiiiterings- 
tiden skall ordnas. Planerna på att åtgärda 
dessa brister har varit aktuella under en lång 
rad år. Trots att regeringen haft ling tid på sig 
att bereda propositionen är den mycket brist- 
fällig och p i  många problematiska punkter 
forcslås Iösningar, sorn inte är tillräckligt väl 
genomtänkta. Socialutskottet har fått två 
veckor på sig att skriva sitt betänkande. Entigt 
erhålien utredning innehåller regeringens pro- 
position en del punkter sorn inte stämmer 
överens rned grundlagen. Urskottsmajoriteten 
har dock inte ansett det vara rnotiverat att 
begära utlåtande om ärendet av grundtagsut- 
skottet. Det finns all anledning atr ännu en 
ging uttrycka sin missnöje över att regeringen 
Iåter ett så här omfattande lagstiftningsprojekt 
bli en budgetiag, för i det faliet har utskottet 
ingen chans att fordjupa sig i ämnet så grund- 
ligt sorn det hade behövts. 

Den föreslagna separata iagen om rehabilite- 
ringspenning gör det i övrigt redan så kompli- 
cerade socialskyddssystemet ännu mer kompli- 
cerat, trots aft riksdagen krävt ait systemet 
skall bli enklare. Det viktigaste målet rned 
lagarna är att rehabilireringen sätts in på ett 
tiliräckligt tidigt stadium. De strikt reglerade 
tidsbegränsningarna motsvarar i problernatiska 
fall inte de verkliga väntetiderna, trots att man 
eventueltt kunde sätta in rehabiliteringen tidi- 
gare. Särskilt oroväckande är det att den lidiga 
rehabititeringen klart och tydligt lämnas utan- 
för lagen, trots allt prat om att den är viktig.  

Därför föreslår vi 

att i moriveringen urralas följande: 

"Utskottet förutsätter att regeringen vidtar 
Atgärder för att utsträcka den lagstadgade rät- 
ten tiII s.k. tidig rehabilitering så snart sorn 
möjligt .'' 

Organisationerna har uttryckt sin oro över 
att de föreslagna ändringarna av rehabilite- 
ringen kan leda till att handikappade, som inte 

är integrerade i arbetslivet, kan få  det ännu 
sämre ställt. Det finns ail anledning tili oro, 
om de behovsprövade anslagen för rehabilite- 
ring kommer att avgöras genom årliga budget- 
beslut, för definitionen av de gravt handikap- 
pade, som har rätt att fii lagrtadgad rehabiIite- 
ring, är alltför strikt. Även om urskottet har 
korrigerat lagen om rehabilitering sorn ordnas 
av folkpensionsanstalten på si sätt att stadgan- 
det i 60 $ 2 rnom. sjukförsäkringslagen tagits 
rned räcker inte minimibeioppet 2 VO av de 
försäkrades försäkringspremier till för att ga- 
rantera anslag för förebyggande av sjukdomar 
och forskning kring dem eller till rehabilitering 
för pensionärer. 

Då utskotret samtidigt föreslir att 34 8 folk- 
pensionslagen skaII upphävas kornrner folkpen- 
sionsanstaltens Iagstadgade, självständiga fi- 
nansiering av rehabilitering i praktiken att 
krympa till en bråkdel av vad den är nu.  Redan 
de åtgärder, som vidtagits hittills, visar att de 
befogenheter att finansiera behovsprövad reha- 
bilitering som tillerkänts riksdagen inte är an- 
nat Bn skenbara rättigheter. Det är regeringen 
som av1åre.r budgetpropositionen och finansmi- 
nisteriet spelar en Central rotl då den görs upp. 
Det är här frågan om ett försök att krympa 
folkpensionsanstalrens redan n u  atldeles otill- 
räckliga ekonomiska resurser för rehabiiite- 
ring. 

Av dessa orsaker föreslår vi att 60 0 2 mom. 
sjukförsäkringdagen skall bibehallas och att 
procentsatsen skall höjas till fyra. Likaså före- 
slitr vi art 34 5 folkpensionslagen skalI bibehil- 
las . 
På senare tid har det ocks8 uttalats farhågor 

om att den nya lagstiftningen kan leda tiiI atr 
det blir svårare att gå i pension. Stadgandena i 
pensionslagarna om rätt till pension har inte 
ändrats, sB lagstiftningen om rehabilitering f i r  
inte leda till en Atstramning av beviliningsgrun- 
derna för invatidpension. Det bör ses till att 
lagen tillämpas så att de sorn har nedsatt 
arbetsförmiga eller löper risk för nedsatt ar- 
betsförmåga skall kunna känna att de har 
tryggad urkomst och en säker framrid när de 
börjar ga på rehabilitering. Det är därför 
viktigt att rehabiliteringsklienterna redan från 
första början medverkar vid alla behandlings- 
faser, där det är fråga om att utvärdera deras 
arbetsförm8ga och möjligheter att få bot. 



Revision 

Detaljmotivering 

I:a iagförslaget 

av lagstiftningen om rehabilitering 

2 $ 4 mom.: 1 enlighet rned ett förslag av 
handikapporganisationerna föreslår vi att det 
alItid skall uppgöras en rehabiliteringsplan i 
samr5d med klienten, och att planens omfatt- 
ning och innehåll bör vara beroende av ären- 
dets natur. 

5 $2 1 de lokala samarbetsgrupperna bör 
också ing& en representant för klienternas in- 
tresseorganisationer. 

7 8: Det räcker inte tili med att det i motive- 
ringen sägs att klienten elier en företrädare för 
honorn bör ha rätt att delta i samarbersgrup- 
pens möten när hans ärende är uppe, utan 
stadgandet bör tas rned i iagen. Eftersom 
besvärsprocessen kan räcka flera år hinner 
klientens situation ibland förändras visavi re- 
habiliteringsplanen. Der failer sig i sådana fail 
naturligast att samarbetsgruppen, som kan bil- 
da sig en helhetsuppfattning av ärendet, kan 
avge et! nytt  utlåtande i saken. Därför föreslår 
vi att 4 mom. stryks. 

2:a, 3:e, 4:e och 6:e lagförsiaget 

Arbetspensionsanstalten bör få större ansvar 
för rehabiliteringen, eftersom rehabiliteringen 
syftar tiiI att förbättra arbetsförmigan och 
förebygga förtidspensionering. Därför bör ar- 
betspensionsfondernas resurser i högre grad än 
nu disponeras för rehabilitering. Vi föreslår att 
arbetspensionsanstalten tas med i förteck- 
ningen över de institutioner som klienterna bör 
hänvisas tilt för att få rehabiliteringstjänster. 
Detta vore också ägnat att understryka att 
anstalten bär ett visst ansvar. 

7:e iagförsiagei 

1-488 : Vi föreslår att folkpensionsan- 
stalten skall spela samma roll som tidigare och 
få större anslag för rehabilitering och före- 
byggande av sjukdomar. Förutom paragraf- 
ändringar förutsätter detta också att 4 8 sIo- 
pas. Detta är nödvändigt också av statsförfatt- 
ningsrättsliga orsaker. Enligt ett expertutlåtan- 
de brukar grundlagsutskottet i liknande fall 
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anse att budgetförfarandet enbart i grmdlag- 
sordning kan utstrackas til1 att omfatta organ 
utanför budgeten. Med tanke på gravt handi- 
kappade föreslår vi att definitionen i 3 8 följer 
det som stadgas i lagen om service och stöd på 
grund av handikapp. Enligr vår uppfattning 
bör rehabilitering för handikappade ocks8 in- 
begripa rehabilitering som syftar till att före- 
bygga väsentlig nedsättning av arbetsförmå- 
gan . 

8 f: Vi föreslår att stadgandena om änd- 
ringssökande enligt sjukförsäkringslagen tas 
med i denna paragraf. 

8:e iagförslager 

3 §: Det bör stadgas att uppgifter i enlighit 
med denna lag ankommer p3 Folkpensionsaii- 
stalten. I ett expercutlåtande sägs att det kan 
ifrågasättas orn regeringens proposition på 
denna punkt harmonierar med den roll si)m 
tilikommer Folkpensionsanstalten enligt stats- 
författningen. Enligt vår uppfattning räcker 
inte utskottets ändring t i I I .  

5 0: En förutsättning för att man effektivt 
skall kunna ta med missbrukarna i rehabilite- 
ringen är att lagen om missbrukarvård tas med 
i förteckningen över de lagar där det ingir 
stadganden orn rehabilitering sorn berättigar 
tili rehabiliteringspenning . 

8 8: Ett av de största problcmen i det gällan- 
de sociaiskyddssysternet är at t i synnerhet unga 
arbetstagare kan förlora arbetsförrnågan, men 
det finns ingen instans som vill ta sig an deras 
rehabilitering. Trots att man försöker åtgärda 
denna olägenhet med nya stadganden kan ändå 
inte alIa problematiska situationer Iösas. Hän- 
visningen till rehabilitering kornmer fort faran- 
de i vissa situationer att dra ut på tiden av 
orsaker som inte har att göra med klienten. 
Därför borde kIienterna kunna få rehabilite- 
ringspenning också under väntetiden. 1 vanljga 
fall börjar t.ex. läsiret vid iäroinrättningar på 
hösten, och d i  kan väntetiden bii längre än tre 
månader. Vi föresIAr att tidsbegränsningarna 
sIopas för att ingen skall bii orättvist behand- 
iad . 

9-12 88: Självrisktiden strider mot målen 
att uppmuntra folk att söka sig tiI1 rehabilite- 
ring. Sjätvrisktiden innebar också en försärn- 
ring, eftersom de gällande förrnånerna inte har 
någon självrisktid. Vi föreslår att dessa para- 
grafer sIopas. 
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16 6: De som får avträdeIsepension bör ock- 
så omfattas av rehabiliteringspenningen. 

9:e lagförslugei 

4 j $: Regeringens proposition understryker 
att det är viktigt att klienten känner sig motive- 
rad för rehabilitering. Därför får lagen inre ge 
den allmänna uppfattningen att det är friga 
om obiigatorisk rehabilitering. Det är därför 
viktigt att ocksi itgärder i enlighet med lag- 
arna om arbetspension sätts in med klientens 
samtycke. 

i6:e och 18:e lagförshgel 

De ändringar i rehabiIitering som ordnas av 

Folkpensionsanstalten och beträffande finan- 
sieringen av den räcker, som vi ser det, inte till. 
Vi föreslhr därför att 34 0 folkpensionslagen 
och 60 8 2 mom. sjukförsäkringslagen skall 
bibehAllas och att procentsatsen i 60 0 2 mom. 
skail höjas fran två till fyra. 

De ovan föreslagna ändringarna har införts i 
alla paragrafer där det stadgas om detta. 

På grundvaI av det ovan anförda föreslår vi 

at1 det 5, 10-14, 17 och 19-25 
lagförslaget i regeringens proposition 
skall godkännas på dei säft sorn utskot- 
tet föresicfr och 

att der 1-4, 6-9, 15, 16 och 18 
lagförslaget skail godkännas sdlydande: 

1 .  
Lag  

om rehabiäteringssamarbete 

1 enlighet rned riksdagens beslut stadgas: 

i kap. 5 $  
Allmänna stadganden 

1 8  
(Sasom i utskottets betänkande) 

Reh abiiiteringssamarbetsgruppern as 
sammansättning 

TiII en rehabiliteringssamarbetsgrupp s kall 
utses företrädare för socialvirds-, häkovArds-. 

2 0  sj ukvards- och arbet skra ft  srnyndigheterna; 
Rehabiiiferingssamarbetefs och innehall (ulesl.) folkpensionsanstalten och rehabilile- 

12 och 3 mom. sAsom i utskottets betänkan- 
ringsklienternas in tresseorganisation er. 

(1-3 morn. såsom i utskottets betänkande) 
Tillsammans rned klienten görs en rehabiiiie- 

ringspian upp, om vurs innehhii stadgas när- 
mare genom förordning. 6 §  

3 s  
(Sbsorn i utskottets betänkande) 7 §  

dei 

(Sisom i utskottets betänkande) 

Uf låtanden 
2 kap. 

Samarbete pd det lokala planet 

4 §  

(1 mom. slisorn i utskottets betänkande) 
Samarbetsgnippen f i r  inte utan rehabilite- 

ringsklientens samtycke ge utlatanden till myn- 
dighaer, samfund clier inrättningar . Rehabifi- 
teringskiienten och Vid behov en nära anhörig (Shorn i utskottets betänkande) 
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tiii honorn har rätt art vara närvarande och 4 kap. 
medverka vid behandlingen av der ärende sorn Samarbete p& riksplanet 
gäiler klientens rehabilitering. 

11 § 
del (SAsorn i utskottets betänkande) 

(3 och 4 mom. sAsom i utskottets betänkan- 

(5 mom. utesl.) 

3 kap. 5 kap. 
Samarbete på det regionala planet Särskilda siadganden 

8-10 $0 12-14 $5 
(Såsom i utskottets betänkande) (Såsom i utskottets betänkande) 

2 .  
L a g  

om iindring av folkhälsolagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras i folkhälsolagen av den 28 januari 1972 (66/72) 14 5 3 mom., sådant det lyder i Iag av 

fogas till lagen en ny 23 0 i stäIIet för den 23 5 sorn upphävts genom Iag av den 17 september 
den 5 augusti 1983 (674/83), och 

1982 (684/82), som följer: 

14 8 
(Såsom i utskottets betänkande) 

23 6 
Om en patient pi en hälsovhdscentral behö- 

ver rehabilitering som inte enIigt vad som 
stadgas ankommer pA hälsovirdscentralen eller 
sorn det inte är ändamikenligt att ordna som 
folkhäisoarbete, skali centralen vid behov hän- 
visa patienten till sjukvirdsdistriktet, till so- 

cial-, arbetskraft- elter undervisningsrnyndighe- 
terna, tiI1 folkpensionsanstalten eller arbets- 
pensionsansralren eller tili någon annan organi- 
sation som tillhandahåller rehabiliteringstjäns- 
ter , 

(2 rnom. sSisom i utskottets betänkande) 

ikraftträdelsestadgandet 
(Sisom i utskot tets betänkande) 
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L a g  
om ändring av lagen om specialiserad sjukvaird 

1 enlighet med riksdagens beslut 
fogas till 1 § Iagen den 1 december 1989 om specialiserad sjukvård (1062/89) ett nytt 3 mom. 

och till lagen en ny 10 a $ som följer: 

1 0  
(Såsom i utskottets betänkande) 

10 a § 
Behöver en patient inom den specialiserade 

sjukvården rehabilitering som inte enligt vad 
sorn stadgas ankommer på sjukvårdsdistriktet 
eller sorn det inte är ändamåisenligt att ordna 
sorn specialiserad sjukvård, skall distriktet ef- 
ter behov hänvisa patienten till hälsovårds- 

centralen, till socialvårds-, arbetskrafts- eller 
undervisningsmyndigheterna, till folkpensions- 
anstalten elier arbefspensionsansiairen eller t ill 
någon annan organisation som tillhandahålter 
rehabiliteringstjänster. 

(2 mom. sisom i utskottets betänkande) 

Ikraftt rädelsestadgandet 
(Såsom i utskottets betänkande) 

4 .  
Lag  

om ändring av 17 0 sociaivårdslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
fogas tiI1 17 0 socialvårdslagen av den 17 september 1982 (710/82), sådant detta lagrum iyder 

delvis ändrat genom lag av den 3 april 1987 (381/87), ett nytt  3 rnom., varvid del nuvarande 3 
mom. blir 4 morn., som föijer: 

17 0 - - - - - _ _ - _ _ _ _ _ _  eller till någon annan organisation som tillhan- 
Om en klient inorn socialvården behöver dahaller rehabiliteringstjänster. Dessutom skall 

rehabilitering som inte enligt vad sorn stadgas iakttas vad sorn stadgas i lagen om rehabitite- 
ankommer på socialvirden eIler sorn det inte är ringssamarbete ( / ). 
ändamålsenligt att ordna som socialservice, - - - - - - - - - - - - - - 
skall socialvården efter behov hänvisa klienten 
till hälso- och sjukvården, tiil arbetskrafts- 
eller undervisningsmyndigheterna, till foIkpen- 
sionsanstalten eller tili arbelspensionsanslallen 

1 kraftträdelsestadgandet 
(Såsom i utskottets betänkande) 
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6 .  
L a g  

om ändring av 7 0 sysseisättningslagen 

I enlighet rned riksdagens beslut 
ändras i sysseisättningslagen av den 13 mars 1987 (275/87) 7 8 2 mom. och 
fogas tiil 7 0 nya 3-5 mom., varvid dei nuvarande 3 mom. blir 6 mom. som följer: 

3 kap. kraftsmyndigheten vid behov hänvisa klienten 
Skötseln av sysselsättningen till Social-, häiso- och sjukvårds- el!er undervis- 

ningsmyndigheterna, till folkpensionsanstahen 
7 5  eiler arbetspensionsansraIlen eller till någon 

Arbetskrafrsservice annan organisation som tiflhandahåller rehabi- 
iiteringst iänster. - - - - - - - - _ _ - - _ _  

(2 och 3 mom. sisom i utskottets betänkan- 
de) 

Kan de tjänster sorn en klient inom arbets- 
förvaltningen behöver inte ändamålsenligt ord- 
nas i form av arbetskraftsservice, skall arbets- 

(5  m o k  såsom i utskottets betänkande) - - - - - - - - - - - - - - 

Ikraftträdelsestadgandet 
(Såsom i utskottets betänkande) 

L a g  7. 
om rehabilitering sorn ordnas av folkpensionsanstalten 

1 eniighet med riksdagens beslut stadgas: 

1 §  
Lagens syfte 

sjukdorn är i omedelbari behov av service för 
att klara norinaia iivsfunkrioner, ordna sådana 

1 denna lag stadgas om rei,abi[itering so,ll långvariga eller krävande, icke direkt till sjuk- 
husvård anslutna rehabiliteringsperioder i form 
av anstaltsvård eller öppen vård, vilka behövs 
för att bevara eller förbättra hans arbets- elier 
funktionsförrnåga. 

ordnas av  fofkpensionsansrairen olll inle 
sradgas i någon annan lag. 

(2 mom. såsom utskottets betänkande) 

(2 mom. såsÖrn i iitskottets betänkande) 2 §  

Yrkesinrikiad rehabilitering för  handikappade 4 5  
(1-3 rnom. såsorn i urskottets betänkande) 
Såsoiti ovan nätnnd yrkesinrikrad rehabiiire- 

ring berraktas också rehabiliiering soin ges i 
s-vfte atf föwbygga väsentfig nedsärrning av 
arbets förmdgan. 

3 6  
Medicinsk rehabilitering för gravt 

handikuppade 

Folkpensionsanstalten skall för en gravt han- 
dikappad, som på  grund av handikapp eiler 

4 200654C 

(Uresl.) 

4 ( 5 )  D 
Ansökaii och besiic! 

Oin rehabiiiteringsärender i övrigt inre an- 
hängiggjorls vid fol~~ensionsansralren skafl 
ansökan göras kos foikpensioPrsansra,tens 10- 
kalbyrå. 

(2 mom. såsom i utskottets betänkande) 
Folkpensionsanstalten skall enligt vad som 

närmare stadgas genom förordning omedelbart 
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underrätta statens studiestödcentrai, sorn avses 
i lagen om ctudiestöd (28/72), (uresl.) pen- 
si on s s k y d ds cent ral en, Oiycks falls f örsäkrings- 
anstalternas Förbund r.f. och Trafik försäk- 
rings f ören ingen . 

5 och 6 § §  
(Såsorn 6 och 7 $5  i utskottets betänkande) 

7 (8) § 
Ä ndringssökande 

Den som är missnöjd med ett beslut som 
folkpensionsanstalten givit med stöd av 2 och 
3 §§ i denna lag filr överklaga besIutet hos 
berörda socialförsäkringsnämnd genom skrift- 
bga besvär. Besvären skall tillställas folkpensi- 
onsans t altens 10 kal b yr A eller socialförsäkrings- 
nämnden senast den trettionde dagen efter att 
den försäkrade fick del av pensionsanstaltens 
bes tut. 

Den som är missnöjd med sociulförsäkrings- 
närnndens beslut får söka ändring i det hos 
prövningsnömnden till den de1 beslutet gälier 
fol kpensionsanstaltens skyldighet att ordna re- 
habilitering med stöd av 2 eller 3 0 eller den 
försäkrades rärt tiI1 förmåner som betalas med 
stöd av dem. Ändring hos prövningsnämnden 

söks enIigt vad som stadgas i 1 morn. och inom 
den där stadgade tiden. 

Ett beslut av folkpensionsanstalten och soci- 
alförsäkringsnämnden skall oberoende av om 
ändring söks i det iakttas till dess ärendet har 
avgjorts genom ett beslut som vunnit laga 
kraft. 

Har ett i enIighet rned 2 eller 3 0 i denna Iag 
givet beslut som vunnit Iaga kraft grundat sig 
på oriktig eller bristande utredning eller är det 
uppenban lagstridigt, kan prövnivgsnärnnden 
pil ansökan av den försäkrade eIler pA fram- 
ställning av folkpensionsanstalten och efter att 
ha hört den försäkrade undanröja beslutet och 
bectämma att saken skall behandias pB nytt. 
Efter en sådan framstäIIning kan folkpensions- 
anstalten, till dess att ärendet har avgjorts pA 
np t ,  temporärt avbryta utbetalningen av en 
förmån som avses i denna Iag eIler betala den 
till de beIopp som anges i framställningen. 

( 5  mom. såsom i utskottets betänkande) 
Om socialförsäkringsnämnden och pröv- 

ningsnämnden gäller vad OM dem stadgas i 
sjukförsäkringslagen. 

8-15 $ 4  
(SAsom 9-16 00 i utskottets betänkande) 

8 .  
La€! 

om rehabifileringspenning 

1 enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

I kap. 
Allmänna stadganden 

1 och 2 $0 

3 å  
H a n d h a v a n d e  av u p p g i f f e r  

(Silsom j utskottets betänkande) 

Uppgifter enligt denna lag sköts av foikpen- 
sionsanstalten. 

2 kap. 
Rätt till rehabiliteringspenning 

4 §  

5 $  
Grunderna för beviljande av rehabilirering 

En förutsättning för at t rehabiljteringspen- 
ning skall betalas är att rehabiliteringen är 

(SAsom i utskottets betänkande) 
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nödvändig enligt vad som stadgas i 4 0 och att 
den ges med stöd av nigot av följande stadgan- 
den. 

(1-3 punkten såsom i utskottets betänkan- 
de) 

4) 2 och 3 $3 lagen orn företagshälsovård 
(iitesl. ) 

5 )  i fraga om anpassningsträning 8 0 1 mom. 
lagen om service och stöd p3 grund av handi- 
kapp (380 i87 )  och i fråga om familjerehabilite- 
ring barnskyddslagen (683/83) (uresl.) eller 
6) lagen om missbrukarvird (41186). 
(2 och 3 mom. shom i utskottets betänkan- 

(4 mom. utesl.) 
(4 mom. såsom 5 rnom. i utskottets betän- 

del 

kande) 

0 och 7 $5 
(Såsom i utskottets betänkande) 

3 kap. 
Tiden för vilken rehabiliteringspenning 
betalas ut sama penningens belopp och 

förhållande till övriga förmåner 

8 s  
Betalningstid 

( 1  morn. sisom i utskottets betänkande) 
TiIl reha b iliteringsklien ten kan reh ab ilite- 

ringspenning betalas för tiden före rehabilite- 
ringen, om han inte har förvärvsinkomst eller 
har beviljars annan ersättning för inkofnstbort- 
f a l l .  Rehabiliteringspenning kan betaias ocksli 
för tiden från rehabiliteringsbeslutet tiil rehabi- 
literingens början samr för tiden rnellan rehabi- 
literingsperioder . (Uresl. 1 

9-12 $ 0  
(Utesf.) 

9-11 $0 
(Sisom 13-15 $ 0  i utskotteis betänkande) 

Rehabiliteringspenning för pensionstagare 

Om rehabikringsklienten får 
(1 punkten slisorn i utskottets betänkande) 
2) generationsväxlingspension enligt lagen 

om pension för Iantbruksföretagare (467/69) 

eHer eniigt lagen orn generationsväxlingspen- 
sion för lantbruksföretagare ( / ) eiler 
avträdelsepension enligr iagen om avträdelse- 
pension (16/74) 

utgör rehabiliteringspenningen per dag en 
tjugoferntedel av en tiondedei av summan av 
de ovan nämnda rnanatliga pensionerna. . 

(2 mom. s h o m  i utskottets betänkande) 

13 § 
(Såsorn 17 6 i utskottets betänkande) 

14 (18) 5 
Samordning 

(1 rnom. sAsom i utskottets betänkande) 
Om en rehabiliteringsklient retroaktivt bevi- 

las ersättning för inkomstbortfall med stöd av 
någon annan lag, skali den ersätrning som 
rnotsvarar rehabiliteringspenningen för samma 
tid betaIas till folkpensionsanstaiten (uresl.) 

15 5 
(Sgsorn 19 $ i utskottets betänkande) 

16 (20) 0 
Justering av rehabiliteringspenningens belopp 

Rehabiliteringspenning under tiden för yr- 
kesutbildning skall fastställas pA nytt om det 
sker en vasentlig förändring i rehabiliteringskli- 
entens förhållanden som inverkar pti grunder- 
na för fastställande av rehabiliterjngspen- 
ningen (uresl.). 

Folkpensionsanstal~en utfärdar närmare be- 
slärnmelser orn fastsrältande av rehabiliterings- 
penningcn på nytt ,  om de väsentliga föränd- 
ringar i förhhflandena och rehabiliteringspen- 
ningens belopp som därvid skall beaktas samt 
om rehabiliteringspenningstagarens skyldighet 
att anmäla om förändringar i sina förhåilan- 
den. 

17 5 
(Sisom 21 0 i utskottets betänkande) 

18 (22) § 
A vb ro tt i reli a b ilireringen 

Orn rehabiliteringen tillfälligt avbryts på 
grund av att rehabiliteringskljenten blir arbets- 
oförmögen eller av nagon annan orsak sorn 
inte beror pB honom, skall rehabiliteringspen- 
ning utan hinder av avbrottet beralas för högst 
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25 vardagar i en följd. Av särskiIda skäl får 
rehabiliteringspenning betaias för mer än 25 
vardagar, dock inte för längre tid än sex 
minader. 

19 § 

20 (24) 0 
Rehabiliteringsunderstöd enligi prövning 

(1 mom. såsom i utskottets betänkande) 
Rehabiliteringsunderstöd enIigt prövning 

mo t svarar t i 11 beloppet (uiesl. ) rehabiliierings- 
penningen. Understödet fastställs sorn en en- 
gångsbetalning och det betalas i en eller flera 

(Sisom 23 0 i utskottets betänkande) 

poster . 
4 kap. 

ändringssökande 

21 § 

Ansökan, beslut, beialning och 

(Sisom 25 5 i utskottets betänkande) 

22 (26) § 

Reslu I 

(1  mom. såsorn i utskottets betänkande) 
Statens studiestödscentral, om vilken stadgas 

i lagen om studiestöd (28/72), (ufesl.) pen- 
s i o n s s k y d d s c ent ra I e n, Uly cks f a f h  försäkrings- 
ansialrernas Förbund r.f. och Trafikförsäk- 
ringsfureningen skall omedelbart i enlighet 
med vad som närmare stadgas genom förord- 
ning underrättas om beslut som gäller yrkes- 
inkriktad rehabilitering och om rehabiliterings- 
penning som därvid beviljas. 

23 0 
(Såsom 27 0 i utskottets betänkande) 

24 (28) § 

Ändringssökande 

Den som är missnöjd med ett beslut som 

fojkpensionsanstaIien har givit med stöd av 
denna lag f8r söka ändring hos berörda social- 
försäkringsnämnd genom skriftliga besvär. Be- 
svären skall tillställas fotkpensionsanstaltens 
lo kalbyrå eller socialförsäkringsnäinnden se- 
nast den trettionde dagen efter att änd- 
ringssökanden fick del- av beslutet. 

Den som är missnöjd rned socialförsäkrings- 
nämndens beslut får söka ändring hos pröv- 
ningsnämnden. Ändring hos prövningsnätnn- 
den skali sökas på der sätt som stadgas i 1 
rnom. och inom där nämnd tid (ufes!.). 

Ett beslut av folkpensionsanstaiten och soci- 
alförsäkringsnämnden skall oberoende av om 
ändring söks iakttas till dess ärendet har av- 
gjorts genom ett beslut som har vunnit laga 
kraft. 

Har et[ i enlighet med denna lag givet beslut 
som vunnit laga kraft grundat sig på oriktig 
eller bristande utredning etler är det uppenbart 
lagstridigr, kan prövningsnämnden på ansökan 
av klienten etler på frarnställning av folkpen- 
sionsanstalten och efter arr ha hört klienren 
undanröja beslutet och bestämma att saken 
skall behandlas på nytt. Efter en sådan frarn- 
ställning kan folkpensionsanstaIten, till dess att 
ärendet har avgjorts på nytt, temporärt avbry- 
ta utbetalningen av en förmin som avses i 
denna lag eller betala den till de belopp som 
anges i framställningen. 

( 5  morn. såsom i utskottets betänkande) 
Om sociaiförsäkringsnämnden och pröv- 

ningsnämnden gäller vad som stadgas i sjuk- 
försäkringslagen. 

25 0 
(Såsom 29 4 i utskottets betänkande) 

5 kap. 
Särskilda stadganden 

26-33 .fsf 
(Såsom 30-37 $ 8  i utskottets betänkande) 
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9 .  L a g  
om ändring PV lagen om pension för arbeistagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
uppiiai-i i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (395/61) 4 8 6 mom., sädant det 

Iyder i lag av den 9 februari 1990 (100/90), 
ändras 6 8 3 mom., 8 6 I rnom. och 12 9 I morn. det inledande stycket samt 2 och 4 punkten 

och 3 rnom., 
dessa lagrum sidana de lyder, 6 9 3 mom. i lag av den 29 december 1988 (1323/88), 8 $ 1 mom. 

i lag av den 26 juli  1985 (666/85), 12 9 1 mom. det inledande stycket och 3 morn. i Iag av den i6 
december 1966 (639/66) samt 2 och 4 punkten i lag av den 199 ( / 1 samt 

fogas t iI1 4 d 4 ,  sådan den lyder ändrad genom lagar av den 26 j u n i  1981 och den 30 j u n i  1989 
(472/81 och 605/89) samt genom nämnda lag av den 26 juli  1985, ett nyt t  5 morn., varvid det 
nuvarande 6 mom. btir 7 mom., t i l l  lagen nya 4 h-4 n $5, före 4 h 8 en n y  mellanrubrik och t i I I  
6 $, sådan den Iyder ändrad genorn lagar av den 30 december 1965, den 14 juli 1969 samt den 12 
jul i och den 31 december 1985 (707/65, 469/69 samt 592/85 och 1 !30/85) sarnt genom nämnda 
laear av den 26 iuli 1985 och den 29 december 1988, ett ny t t  6 mom., \arvid det nuvarande 6 - 
morn. blir 7 mom. som följer: 

4 d §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _  
Beviljas en arbetstagare invalidpension retro- 

aktivt for  en tid under vilken till honom betalts 
rehabiliteringspenning enligr lagen om rehabili- 
teringspenning ( / ), skali (rrtesl.) pen- 
sionen betalas endast till den del den är större 
än den för sarnma tid betalda rehabititerings- 
penningen. Den del av pensionen, soin fnotsva- 
rar den f ö r  satiiina rid beralda rehabiiirerings- 
penningen, betalas till foikpensionsanstalte. 
Denna beaktas likväl inte till den del den redan 
har dragits av från någon annan pension. 
1 nvalidpension betalas inte retroaktivt för den 
tid under vilken tiil arbetstagaren har betalts 
rehabiliteringspenning enligt de Iagar, det pen- 
sionsregiernente och de pensionsstadgor som 
nämns i 8 8 4 mom. 
- - - - - - - - - - - - - -  

Reha bilitering 

4 h och 4 i $ 0  
(Såsom i utskottets betänkande) 

4 j  § 
Innan pensionsanstalten fattar beslut om en 

invalidpension skall den vid behov se till att 
arbetstagarens möjligheter till rehabilitering 
har klarlagts. Avslås en pensionsansökan skall 
pensionsanstalten om sci erfordras, hänvisa 
arbetstagaren med hans sarntyrke tiI1 rehabili- 
tering eller andra tjänster som motsvarar hans 
rehabiliteringsbehov. 

(2 mom. sAsorn i utskottets betänkande) 

4 k $  
(1 rnom. såsom i utskottets betänkande) 
Till reh ab iiireringsk lien t en kan bera ias reh a - 

bilileringspenning f ö r  riden före rekabiiire- 
ringen, oin han infe har förvärvsinkoirister 
eiler har beviljats annan ersäflning för in- 
koinsrborffail. Rehabiliteringspenning kan be- 
talas också för tiden från rehabiliteringsbeslu- 
tet till rehabiliteringens början samt för tiden 
mellan skilda rehabiliteringsperioder. (Utes,.) 

(3 mom. såsom i utskottets betänkande) 

4 1 5  
( 1  och 2 morn. s h o m  i utskottets betänkan- 

del 
Sidant rehabiliteringsunderstöd enligt pröv- 

ning som avses i 4 k 8 3 mom. är iikastot-r som 
rehabiliteringspenningen. Understödet fast- 
ställs sorn et[ engångsbelopp och betalas i en 
eller flera poster. Rehabiiiteringsunderstöd en- 
ligt prövning betalas inte för tid under vilken 
arbetstagaren har rätt tili arbeislöshetsdagpen- 
ning som avses i lagen orn utkomstskydd för 
arbetslösa. 

4 m, 4 n, 6, 8 och 12 0% 
(Såsom i utskottets betänkande) 

Ikraftträdejse- och tillämpningsstadgandet 
(Såsom i utskottets betänkande) 
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1 5 .  
L a g  

om ändting av lagen om statens pensioner 

i enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 20 rnaj 1966 orn statens pensioner (280/66) 18 5 2 mom., 
ändras 1 0 1 morn., 5 0 2, 3 och 8 mom. samt 6 5 1 mom. 3 punkten e-underpunkten, 
dessa lagrum sådana de lyder, 1 d - 1  mom. samt 5 § 2 och 3 mom. i lag av den 3 februari 1989 

(103/89) och 8 morn. i tag av den 16 juni 1989 (563/89) samt 6 5 1 mom. 3 punkten 
e-underpunkten i iag av den 23 december 1982 (1026/82), samt 
fogas tiI1 I5 a 5, sadan den lyder ändrad genom lag av den 19 april 1985 (326/85) och nämnda 

lag av den 3 februari 1989 ett nytt  6 rnom., varvid det nuvarande 6 mom. blir 7 morn., 1 i l l  lagen 
nya 18 b-18 e 6s samt tiil 19 4, sådan den lyder i lag av den 16 januari 1987 (8/87), ett nytt  2 
mom. som följer: 

1, 5 och 65s 
(SAsom i utskottets betänkande) 

15 a 0 - - - - - - - - - - - - - -  
Beviljas en förmånstagare invalidpension re- 

troaktivt för en tid under vilken tjIl honom 
betalts rehabiiiteringspenning enligt Iagen om 
rehabiliteringspenning ( / ), skaI1 pension 
betalas endast till den del den är större än den 
för sarnma tid betalda rehabiliteringspen- 
ningen. Den del av pensionen, som rnotsvarar 
den rehabiliteringspenning som betaits ut för 
samina tid, betalas till folkpen~onsanstalten. 
Rehabiliteringspenningen beaktas likväl inte tiI1 

den del den redan har dragits av från någon 
annan pension. Invalidpension betalas inte re- 
troaktivt för den tid under vilken till förmans- 
tagaren har betalts rehabiliteringspenning en- 
ligt de lagar, det pensionsreglemente och de 
pensionsstadgor som nämns i 8 § 4 morn. lagen 
om pension för arbetstagare. - - - _ - - _ - - - - - - -  

18 b-18 e och 19 $0 
(Såsorn i utskottets betänkande) 

Ikraftträdelse- och tiknpningsstadgandet 
(Shsom i utskottets betänkande) 

16 .  
L a g  

om ändring av folkpensionslagen 

i enlighet med riksdagens besIut 
(uted. ) 
ändras i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/56/ 22 a 5 1 morn., sådant det lyder i lag av 

den 28 juli 1989 (738/89), samt 
fogas till 36 $ nya 2 och 3 rnom. samt till 39 0 ,  sidan den lyder ändrad genom lagar av den 30 

december 1965, den 12 januari 1973, den 23 juli 1982 och den 18 januari 1985 (705/65, 8/73, 
572/82 och 53/85), ett nyrt 7 mom. som följer: 

22 a, 36 och 39 0 8  
(Sisom i utskottets betänkande) 

Ikraftträdelse- och tiIlämpningsstadgandet 
(SBsom i uts,kottets betänkande) 
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1 8 .  
L a g  

om ändring BV sjukförsäkringslagen 

1 enlighet med riksdagens beslut 
(utesl. ) 
ändras i sjukförsäkringsiagen av den 4 juii 1963 (364/63) 19 0 4 mom., 22 0 1 rnom., 23 e 5 1 

mom. och 60 § 2 mom., 
dessa lagrum sAdana de Iyder, 19 0 4 mom. i lag av den 26 juni 1981 (471/81), 22 3 1 mom. i 

Iag av den I t  januari 1985 (32/85) och 23 e 0 1 rnom. i lag av den 22 decernber 1989 (1255/89), 
samt 

fogas tiil 15 0 ,  sidan den Iyder delvis ändrad genom lagar av den 4 juli 1969 och den 7 januari 
1982 (464/69 och 19/82) ett nytt 5 rnom. och till 18 a 0, sådan den lyder i nämnda lag av den 22 
december 1989, ett nytt 2 mom. som föIjer: 

15, 18 a, 19, 22 och 23 e $ 5  premier influlna beiopper, användas för verk- 
samhet för sjukdomars förebyggande och relia- 
biiitering av de försäkrade, i enfigher med vad i 
förordning närmare sfadgas. 

(Såsom i utskottets betänkande) 

60 § (NY) - - - - - - - - - - - - - -  
A v sju k f örsäkrings fondens medei skall årli- 

gen ert belopp, som motsvarar fyra proceni av 
dei i form av de försäkrades sjukförsäkrings- 

I kraftträdelsestadgandet 
(SAsom i utskottets betänkande) 

Helsingfors den 30 novernber 1990 

Marjatta Stenius-Kaukonen Pekka Leppänen 
Juhani Alaranta Matti Väistö 

Toimi Kankaanniemi 
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Biluga 

Helsingfors 
den 22 november 1990 

Urlirande nr 8 

Ti l l  S o c i a l u t s  k o  t t e t  

Socialutskottet har genom en skrivelse av 
den 20 november 1990 i enlighet med riks- 
dagens beslut begärt utlfitande av ekonomiut- 
skottet om regeringens proposition n r  259 med 
försiag till revision av lagstiftningen om reha- 
bilitering. 

Med anledning a v  ärendet har utskottet hört 
överdirektören Jukka Rantala och sekreteraren 
i huvudsyssla Anja Kairisaio vid social- och 
hälsovårdsministeriet, överinspektören Anja 
Lyra vid arbetsministeriet, överläkaren Matti 
Lamberg vid medicinalst yreIsen, överläkare 
Antti H uunan-Seppälä och avdeiningschefen 
Jouko Waal vid Folkpensionsanstalten, direk- 
tören Seppo Pietiläinen vid Pensionsskydds- 
centralen och styreisemedlemrnen, direktör 
Raimo Akkola vid Centralförbundet för barn- 
skydd. Dessutom har ekonomiutskottet fAtt ett 
skriftligt utlitande av docenten Alf Backman 
vid Barnkliniken. 

Regeringen föreslår i sin proposition lagstift- 
ning om myndigheternas och vissa samfunds 
och inrättningars rehabiIiteringsskyldighet och 
samarbete, orn utkomstskydd under rehabiiite- 
ringstiden sarnt orn revidering av lagstiftningen 
om rehabilirering på basis av olycksfalls- och 
trafi kförsäkring. 

Utskottei anser att totalrevideringen av Iag- 
stiftningen om rehabilitering är mycket behöv- 
lig och av stor betydelse. Den nya lagstift- 
ningen ger medborgarna betydligt bättre 
basskydd. Dessutom blir rehabiliteringsuppgif- 
terna, som för närvarande är utspridda på 
flera sektorer och minga myndigheter och 
andra sammanslutningar, bättre strukturerade. 
Tack vare förslaget kornmer man i framtiden 
att ha bättre möjligheter att bedöma behovet 
av rehabilitering och atl: ta hänsyn till rnöjlig- 
heierna att genom rehabilitering t.ex. trygga 
utbudet på arbetskraft. 

Utskoitet anser att de som genorngår rehabi- 
iitering kommer i en bättre ställning tack vare 
totalrevideringen och att arbetsfördelningen 

meilan rehabiliterings- och servicesystemen biir 
överskbdligare i synnerhet då rehabiliterings- 
och sarnarbetsskyldigheten tas rned i lagarna 
om social- och hälsovhrd, arbetsförvaltning 
och försäkringssystemen. D i  det i lag stadgas 
om att FoIkpensionsanstalten är skyldig att 
utreda rnöjligheterna tiiI rehabilitering kan re- 
habiliteringen sättas in på ett tidigare sradium. 
1 och med att de som ghr på rehabilitering 
enligt lagförslager skall få sin utkomst tryggad 
får de det ekonorniskt avsevärt bättre ställt. 
Syftet med denna reform är att problernen med 
bristande jämställdhet skall försvinna och atl 
allt fler skall känna sig motiverade att anhålla 
om rehabilitering. 

På de områden där samarbetskommitteerna i 
eniighet med de tidigare stadgandena har fung- 
erat väl bör man gå in för att ornvandla 
kommitteerna till sidana sarnarbetsgrupper 
som nämns i Iagförslaget. 

Utskottet påpekar särskih att det leder t i l i  
vissa problem vid totalrevideringen i och med 
att stadgandena om rehabilitering sorn ordnas 
av Folkpensionsanstalten, 34 $ folkpensionsla- 
gen (FPL) och 60 $ 2 morn. sjukförsäkringsla- 
gen (SFL) upphävs. 

1 och med att 60 $ 2 mom. sjukförsäkrings- 
lagen upphävs avskaffas också det lagstadgade 
specialanslaget på 2 proceni för rehabititering. 
Detra leder till att äldre, Iångvarigt sjuka barn, 
psykiatriska klienter och rnånga andra särskil- 
da grupper f i r  avsevärt sämre rnöjligheter till 
rehabilitering, efiersom deras behov av rehabi- 
litering kommer att bedömas i samband rned 
andra anslag cnligt prövning. 

O m  34 8 folkpensionsiagen upphävs kan det 
leda till att den yrkesinriktade tidiga rehabilite- 
ringen äventyras. Hittills har det varit Folkpen- 
sionsanstalten sorn haft hand om den yrkesin- 
riktade tidiga rehebiliteringen. Enligt utredning 
som utskottet fått har det inte varit möjligt att 
utsträcka den lagstadgade rätten t i l l  att omfat- 
ta s.k. tidig rehabilitering. Följden kan desr- 
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utom bli att ans?agen för förebyggande rehabi- 
litering samt för försöksverksamhet och forsk- 
ning hamnar i riskzonen. Ocksi investeringar i 
hälsovirdsinstitutioner har understötts av 
Fo!kpensionsanstalten. 

A andra sidan anser utskottet att man kan 
skapa en god grund att bygga en genomgripan- 
de bedörnning av retiabiiiteringsbehovet på om 
de projekt som tidigare finansierais av Folk- 
pensionsanstalten länkas närmare samrnan 
med den riksomfattande planeringen av social- 
och hälsovården, beslutsprocessen och den 
normala finansieringen genom budgeten. Sam- 
tidigt kan rehabiliieringsarbetei bli rner lång- 
siktigt och f i  större kontinuitet. 1 propositio- 
nen föreslAs att Folkpensionsanstalten genom 
lag skall åläggas skyldighet att för tre år 5t 
gingen göra upp en dispositionsplan över reha- 
bilitering som är beroende av prövning. Planen 
skali behandlas av Folkpensionsanstaltens för- 
stärkta styrelse. De anslag som är beroende av 
prövning får inte användas för investeringar 
annat än p i  mycket strikta villkor och enligt 
förslaget skalI det vara förbjudei att använda 
medlen för finansiering av nya rehabiliterings- 
institut. 

Utskottet understryker att utvecklingen av 
de behovsprövade anslagen sivät inom staten 
som komrnunerna är beroende av den genereIta 
utvecklingen inom det ekonomiska livet och 
utsikterna inom samhäilsekonomin. Eftersom 
den Cirliga staisbudgeten görs upp utgiende 
från dessa premisser kan det hända att vissa 
sektorer inom rehabiliteringen inte f i r  tillräck- 
ligi Stora anslag. Däribland rnärks särskih 
rehabiIiteringen av Hngvarigt sjuka barn och 
kldringar. När det gäller handikappade barn är 
situationen för närvarande den på de fiesta 
orter att bara de ailra gravaste fallen f5r 
behörig rehabilitering. Också den psykiska re- 
habiliteringen, som lyfts frarn i och med den 
nya mentalvårdsktgen, beviljas till största deIen 
utghende från behovsprövning och är därige- 
nom en rehabiliteringsforrn sorn lätt blir isido- 
satt. 

Utskottet upprnärksammar ocksd de aktuelta 
projekten pA att revidera delegeringen av besIu- 
tanderätt och decentralisera budgetmedel, som 
för sin del kan försvåra möjligheterna att ge 
akt pfi hur rehabiliteringsresurserna utvecklas. 

Enligt utskottets förmenande har Folkpen- 
sionsanstalten visat stor aktivitet när det gäller 
att utveckla nya behandtings- och rehabilite- 
ringsformer. Folkpensionsanstalten är bättre 
skickad att engagera sig i experimeniverksam- 
het och stödja den än de egentliga statliga 
ämbetsverken. Folkpensionsanstalten dispone- 
rar sina rehabiIiteringsanslag p i  ungefär sam- 
ma flexibla sätt som Penningautomatföre- 
ningen går tili väga vid finansieringen av olika 
organisationer. 
Pi grundval av erhillen utredning och rned 

hänvisning till det ovan sagda kan enIigt ut- 
skottets mening stadgandena orn Folkpensions- 
anstaltens behovsprövade finansiering förbli 
oförändrade. 

Utskottet pgpekar också att självrisktiden 
(rehabiiireringens begynneisedag och de s j  u 
närmast följande vardagarna) i 9 Q lagen om 
rehabiljteringspenning eventuellt kan leda tilI 
vissa problern, särskilt vid rehabiUtering i en- 
lighet rned barnskyddsIagen. När utskottet be- 
handiade mentalvårddagen kom det mycket 
klart fram att den familjeinriktade virden och 
rehabilitering för hela familjen spelar en viktig 
roll. Utskottet hänvisar tiil sitt betänkande orn 
mentalvhrdslagen (nr 6) och understryker att 
syrnptom p i  rnentala störningar hos barn och 
unga och de underliggande problemen är en 
angelägenhet som berör heIa familjen, och att 
rehabiliteringen därför bör inriktas pA famiI- 
jen. Självrisktiden f i r  inte bli ett hinder för 
klienterna att söka rehabilitering eller Ieda till 
att klienterna väntar med att söka sig tili 
rehabilitering. Utskottet anser det vara angeiä- 
get att rehabiliteringen och ocks8 behandlingar 
sätts in pA ett s3 tidigt stadium som möjligt. 
Självrisktiden kan ocksA bli ett probiem vid 
anpassningsträning, som sorterar under den 
medicinska rehabiliteringen. Den nuvarande 
diffusa situationen kommer sannoiikt att fort- 
gB, eftersom kurserna i anpassningsträning i 
snitt ornfattar 8 dygn. 

Med hänvisning till det ovan sagda anför 
ekonomiutskottel vördsamt 

att sociaiutskotter bör beakia dertu 
url&ande när det urarbetar sitl berän- 
kande. 

I den avgörande behandlingen deltog ordfö- Huuhtanen, Ikonen, Jouppila, Lapiolahti, 
randen Lindroos, vice ordföranden Laurila Mönkäre, Puisto, Puska, J .  Roos, Vastamäki 
(delvis), medlemmarna Andersson, Dromberg, och Wasz-Höckert. 
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